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Kristaus Gimimas ir Kalėdos
Kun, Bronius Liubinas

Jau nuo pirmojo advento sekma
dienio miestų gatvės akinamai ap
šviestos. Aikštėse puošnios eglutės, 
krautuvių languose biblinės scenos 
ir šūkiai: Ramybė geros valios žmo 
nėms! Pas mus pigiausios kainos ir 
didžiausias pasirinkimas! Pirkite - 
dovanokite, pirkite - dovanokite, 
pirkite..., nes Kalėdos čia pat! Įs
pūdį atbaigia kalėdinių giesmių me 
lodijos...

Kalėdos ir Kristaus Gimimas! 
Savo originaline prasme abidvi są
vokos turi išreikšti tą patį turinį: 
„žodis įsikūnijo ir gyvenp tarp mū 
sų“ (Jono 1,14), kitaip sakant, Die
vas priėmė žmogaus pavidalą, kad

žmogų įgalintų tapti Dievo vaiku, 
kad jį iškeltų iš žemės dulkės būse
nos į Dievo vaikų garbę ir Jo pavel 
dėtoj ų laimę. Už tai Viešpaties an
gelas, ramindamas Dievo skaistu
mo šviesos išsigandusius Betliejaus 
apylinkės piemenis, galėjo jiems 
pasakyti: „Nebijokite! Juk štai aš 
skelbiu jums didelį džiaugsmą, ku
ris bus visai tautai, kad šiandien 
jums gimė Dovydo mieste Išgany
tojas, kuris yra Kristus Viešpats“ 
(Luko 2, 10-11). Kristaus gimimas 
yra džiaugsmo paskelbimas visai 
žmonijai. Tikrojo džiaugsmo, kuris 
išplaukia iš Dievo garbės ir ramy
bės pavidalu atitenka žmonėm, sa-

vo valią sutaikiusiems su Dievo va
lia, žmonėms, kurie stengiasi patik 
ti Dievui. Į tą džiaugsmą ragina 
Katalikų Bažnyčia trečiajame ad
vento sekmadieny, pasinaudoda
ma šv. Povilo žodžiais: „Džiaukitės 
Viešpatyje; vėl sakau, džiaukitės!“ 
(Pilyp. 4,4).

Bet ar tą džiaugsmą skelbia šių 
dienų pasaulio Kalėdos? Ar did
miesčių akinančios neono šviesos 
turi ką nors bendra su virš Betlie
jaus išsiliejusia Dievo skaistumo 
šviesa (plg, Luko 2,9)? Kokią ra
minančią naujieną tų šviesų auto
rių pasiuntinys (angelas reiškia pa 
siuntinį) nervingam klientui galė
tų apreikšti? Ką jis galėtų pasaky
ti tam vargdieniui, kurio kišenė 
tuščia ir kuris gali tik seilę varvin
ti bežiūrėdamas į siūlomąją puoš
nią prekę? Ką turi bendra gatvės 
kalėdiniai šūkiai su Angelų Gies
mė? Gatvės kalėdos tampa Kris
taus gimimo profanavimu!

Kur šiandien reikia ieškoti per 
Kalėdas užgimusio Kristaus? Ten 
pat, kur ir anksčiau: Dievo namų 
ramybėje ir savo sielos susikaupi
me. Kokios sąlygos Jam surasti? 
Pirmutinė jų — budėjimas (plg. Lu 
ko 2, 8). Nereikia duotis užliuliuoti 
aplinkos nuotaikoms. Kita — vidi
nė ramybė. Pro kurtinantį pasau
lio triukšmą reikia sugebėti išgirsti 
švelnų dievišką džiaugsmą skel
biančio angelo balsą. Toliau, išgir
dus Viešpaties balsą, reikia juo 
tuoj sekti. Negalima atidėti susiti
kimo su dieviškuoju Kūdikiu ki
tam kartui.

Kalėdos ir šiandien mums skel-
bia Kristaus gimimą. Tiesa, ir

KOMISIJOS KOLONIALIZMUI 
SVARSTYTI

KOLONIALIZMO KLAUSIMO SVARSTYMAMS DAR NEMATYTI GALO

(E) Svarstymai kolonializmo panaikini
mo klausimu Jungtinių Tautų pilnaties se
sijoje slenka tik vėžio greitumu. Norinčių 
tuo klausimu pasisakyti yra dar labai 
daug, o laiko tam skiriama palyginamai 
maža.

Prieš sovietinį kolonializmą pasisakė ne 
tik tokie Vakarų valstybių delegatai, kaip 
Britų Ormsby-Gore (apie ką jau anksčiau 
pranešta), bet ir kai kurie neeuropiniai de 
legatai.

Gruodžio 1 dienos pilnaties posėdyje kai 
bėjo Britų Hondūro delegatas, F.M. Bermu 
dez, kuris tarp kitko pabrėžė, kad Sovietų 
Sąjunga tikrų tikriausia turi kuo mažiau
sia teisės teikti pasiūlymus kolonializmo 
likvidavimo klausimu (nes pati yra koloni 
jinio režimo šalis). Hondūro delegatas kar
tu patiekė savo atskirą rezoliuciją kolonia
lizmo klausimu. Joje deklaruojamas kolo
nializmo panaikinimas, o tam vykdyti stei 
giama 5 atstovų komisija. Toji komisija tu 
retų tirti visų tų kraštų padėtį, kur dar vei 
kia kolonijinis režimas. O kitais metais ko 
misija turėtų Jungtinėms Tautoms apie sa 
vo veiklą duoti ataskaitą.

Be sovietinio rezoliucijos projekto, kuris 
Jungtinių Tautų plenume maža teranda 
pritarėjų, ir Hondūro projekto, kaip žino
ma, yra paruoštas afro-aziatinio bloko re
zoliucijos tekstas. Tą projektą iki šiol yra 
pasirašę jau 40 kraštų delegatai.

Gruodžio 6 d. Jungt. Amerikos Valstybių 
delegatas JT-se, James Wadsworth, Jungti 
nių Tautų plenume, kalbėdamas koloniji
niu klausimu, aštriai pasisakė prieš sovie
tinį kolonializmą Pabaltijyje ir kitur ir pa 
reiškė: „Sovietų politika kolonijiniu klausi 
mū yra ciniška ir klastinga. Sovietų Sąjun 
ga yra pati stambiausia kolonijinė valsty
bė pasaulyje, bet vaidina tautų rėmėją ko
voje už laisvo apsisprendimo teisę — Afri
koje, tik ne pas save“.

Sovietų dviveidiškumas pasirodęs, anot 
Wandsworth, ir Mauretanijos klausimu. 
Kai šitas kraštas gavo nepriklausomybę ir 
prašėsi priimti į Jungtinių Tautų šeimą, So 
vietų delegatas Saugumo Taryboje to kraš 
to priėmimą sutrukdė savo veto pareiški
mu.: Tai dar pavyzdys, kaip nenuoširdžiai 
Sovietai elgiasi su tautomis, siekiančiomis 
nepriklausomybės.

Į" SepZyn/oS DIENOS
PERVERSMAS ETIOPIJOJE

Addis Ababos radijas praneša, kad Etio
pijoje buvo įvykdytas perversmas prieš 
imperatorių Haile Selassie ir sudaryta nau 
ja vyriausybė, į kurią įeinąs ir imperato
riaus sūnus princas Asfa Wassan.

Pats imperatorius yra išvažiavęs valsty
binio vizito į Braziliją. Jis yra valdęs kraš
tą 30 metų (išskyrus tą tarpą, kai Etiopiją 
buvo užėmusi Musolinio Italija ir impera
torius gyveno D. Britanijoje).

Jo vyriausiąjį sūnų Asfa Massan Musoli 
nis norėjo paskirti imperatorium iš jo ma
lonės, bet anuomet jis pabėgo.

Perversmą suorganizavęs imperatoriaus 
sargybos batalijonas. Vėlesnėmis žiniomis, 
sostinėje vyko kovos.

Afrikos, Azijos ir Lotynų Amerikos sritim.
Į ją įstojo JAV, Britanija ir Kanada ir 

Austrija, Belgija, Danija, Prancūzija, V. 
Vokietija, Graikija, Islandija, Airija, Ita
lija, Liuksemburgas, Olandija, Norvegija, 
Portugalija, Ispanija, Švedija, Šveicarija 
ir Turkija.

NEKLUSNUS BROLVAIKIS
Rytų Vokietijos Socialistinės Vienybės 

Partijos vado ir Valstybės Tarybos pirmi
ninko Walter Ulbrichto vaikaitis nuo 1952 
m. sėdi kalėjime už bandymą „boikotuoti“ 
režimą. Jis buvo nuteistas 11 metų, ir jam 
nepritaikyta amnestija, nes jis dar nepa- 
.keitė savo pažiūrų.

NAUJAS TARPTAUTINIS VIENETAS
Dvidešimt kraštų įstojo į naują tarptau

tinę ekonominę organizaciją (Europinio 
Bendradarbiavimo ir Pažangos Organizaci
ja — OEEO), kurios tikslas bus teikti eko
nominę ir technikinę pagalbą atsilikusioms

SĄJUNGININKAS DR ADENAUERIUI
Vokiečių Laisvųjų demokratų partijos 

vadas Dr. Erich Mende nusprendė su visa 
savo partija parlamente remti Dr. Adenau
erio krikšč. demokratus.

Pažadas besąlyginis, ir jis didesnės reikš 
mės gali turėti po 1961 m. rinkimų.

visiems geros valios lietuviams!
(Vieton asmeninių sveikinimų kalėdinėmis kortelėmis, 

skiriu £5 Lietuvių Skautams Anglijoje)

JAUKIŲ ŠVENTŲ KALĖDŲ

SLEPIAMI KOLONIALIZMO PRIMINIMAI

PABALTIJYJE
KĄ SOVIETINIAI CENZORIAI LIETUVOJE IŠBRAUKĖ

šiandien Jam nėra vietos užeigoje 
(plg. Luko 2,7), bet Jis yra mūsų 
tarpe, Jis yra mumyse pačiuose, tik 
mes Jį turime atpažinti (plg. Jo
no 1,26).

SOVIETAI REIKALAUJA
IŠDUOTI JAV

PABALTIECIUS
Kaip jau pranešta, Sovietų Sąjungos vy

riausybė buvo įteikusi notą Didž. Britani
jos ambasadoriui Maskvoje, reikalaudama 
Sovietų įstaigoms išduoti buv. Estijos poli
cijos pareigūną Meri, kuris Sovietų aiškini 
mu, vokiečių okupacijos metais Estijoje 
įvykdęs sunkius nusikaltimus. Kaip atsilie
pė į tai Londono vyriausybė, dar nebuvo 
paskelbta.

Dabar jau ateina žinia, kad Maskvos vy
riausybė tokiais reikalavimais kreipiasi sis 
temingai ir į kitas Vakarų vyriausybes. So 
vietų telegramų agentūra „Tass“ lapkričio 
24 d. pranešė, kad atitinkami Sovietų teis
mo organai nusprendę patraukti teismo at
sakomybėn Estijos miesto Paide buv. poli
tinės policijos komisarą F. V. Eelnurme, 
kuris kaltinamas karo metu Estijoje įvyk
dęs žmogžudystes. „Tass“ agentūra pridu
ria, Sovietų Sąjungos visuomenė reikalau
janti iš Amerikos vyriausybės išduoti tą 
jos vadinamąjį „karo nusikaltėlį“, kad bū
tų galima jį teisti (Eelnurme dabar gyve
na JAV-se).

Maskva tokius reikalavimus, matyt, sta
to lyg norėdama sudaryti tam tikrus pre
cedentus, kuriuos galėtų vėliau panaudoti
savai propagandai, nukreiptai prieš Pabal
tijo tautų laisvės reikalavimus. Be to, aiš
ku, kad tokiais reikalavimais norima į už
sienyje gyvenančius pabaltiečius įnešti ne-
ramumą. (E)

FAF UŽDRAUSTA
Alžyre veikianti prancūzų organizacija 

Prancūziškojo Alžyro Frontas (FAF) po 
riaušių prezidento lankymosi metu už
drausta.

Ji turėjo milijoną narių.

NEDARBAS
Lapkričio mėn. JAV-se buvo 4.031.000 be 

darbių — didžiausias skaičius nuo 1930 m. 
nedarbo laikų.

NEREIKĖS REGISTRUOTIS
D. Britanijos vid. reik, ministeris patei

kė Parlamentui patvirtinti potvarkį, pagal 
kurį nuo 1951 metų sausio 1 dienos užsile- 
niečiams, nuolat gyvenantiems D. Britani
joje, nereikės registruotis policijoje, kei
čiant gyvenamąją vietą bei darbą. Šis po
tvarkis palies per 250.000 Rytų Europos pa

LINKSMŲ KALĖDŲ

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Bronius K. Balutis
Lietuvos Ministeris

i

linkime Londono Lietuvių šv. Kazimiero 
bažnyčios nariams, rėmėjams, mūsų 

aptarnaujamoms kolonijoms ir 
visiems tautiečiams.

Taikos Karalius testiprina visus, ypač ligonius, 
Naujuose Viešpaties Metuose!

Kun. A. Kazlauskas, M.I.C.
Kun. S. Matulis, MI C.

(E) Jau žinoma iš praeities, kad sovieti
nė cenzūra Lietuvoje išbraukia dažniau
siai visa, kas užsienyje primenama apie so 
vietinę okupaciją Pabaltijyje. Taip įvyko 
ir šį kartą, Jungtinėse Tautose vykstant 
svarstymams apie kolonializmo likvidavi
mą. Iš Didž. Britanijos delegato Ormsby- 
Gorės kalbos tuo klausimu Vilniaus „Tie*-* 
sa“, remdamasi Tasso pranešimu, davė tik 
tiek: „Iš pat pradžių jis mėgino apjuodinti 
Tarybų Sąjungos politiką, šmeižikiškai 
teigdamas, kad TSRS naudoja kolonijų tau 
tų kovą už nepriklausomybę savo tikslams 
ir kad ji, esą, raginanti siekti ne taikos, o 
chaoso“. Tai ir viskas. Kad Ormsby- 
Gore sulygino Vakarų išlaisvintų 
tautų skaičius su sovietiškomis aneksijo
mis, kad Lietuvą, Latviją ir Estiją pavadi
no „naujausiomis Sovietų kolonijomis pa
saulyje“, kad priminė politinį, ūkinį ir ki
tokį Rytų Europos tautų išnaudojimą, apie 
tai Tassas ir „Tiesa“ nė žodeliu nepažymi,

Sovietinė cenzūra Lietuvoje, norėdama 
išvengti Pabaltijo minėjimo, išbraukė ne 
tik Didž. Britanijos delegato pareiškimus 
Lietuvos ir kitų Pabaltijo tautų atžvilgiu, 
bet nepraleido į visuomenę nė žodelio nė 
apie incidentą, įvykusį JT plenume ryšium 
su britų delegato pareiškimais. Kaip žino
ma, Sovietų delegatas Zorinas, elgdamasis 
pagal Chruščiovo duotą pavyzdį, kumšti
mis daužė stalą, šūkavo, kai Britų delega
tas priminė sovietinį kolonializmą Lietuvo
je ir kitur Pabaltijyje. Sovietiniai cenzo
riai Lietuvoje nepraleido pranešimo apie 
tą Zorino triukšmavimą, išbraukė ir jo su
sikirtimą su JT plenumo pirm. Bolandu.

Mat, jei būtų buvę leista pranešti apie tą 
incidentą, būtų reikėję paminėti incidento 
priežastį, akstiną, būtų reikėję minėti Pa
baltijo kraštus. O to sovietiniai cenzoriai 
norėjo būtinai išvengti, vildamiesi, kad 
Lietuvos gyventojai taip ir nesužinos, kad 
New Yorke Jungtinėse Tautose buvo vėl > 
iškeltas ir Lietuvos klausimas.
* ŽTno'rha, Lietuvos gyventojai apie tai vis 
tiek sužinojo, būtent, iš laisvojo pasaulio 
lietuviškų ir kitokių transliacijų. Šitas 
įvykis dar kartą patvirtina, kaip svarbu 
yra, kad okupuotojo krašto gyventojai iš 
laisvojo pasaulio nuolat būtų tiksliai in
formuojami radijo ir kitais keliais.

(E) VLIKo Vykdomosios Tarybos posė

dyje gruodžio 2 d. be eilinių reikalų, buvo 
svarstyta, kokius žygius Lietuvos reikalu 
reiktų daryti būsimoje gruodžio mėnesyje 
NATO ministerių konferencijoje Paryžiu
je. Nutarta siekti, kad ir toje konferencijo
je būtų primintas Lietuvos ir kitų Pabal
tijo tautų likimas.

Kaip žinoma, NATO Parlamentarinė Ta 
ryba eilėje vienbalsiai priimtų rezoliucijų 
priėmė ir nutarimą paraginti vyriausybes, 
kad pavergtųjų kraštų klausimas būtų 
įjungtas į kiekvienos tarptautinės konfe
rencijos darbotvarkę.

Kad lietuvių jaunimas geriau susipažin
tų su Lietuvos laisvinimo ir kitomis orga
nizacijomis, pritarta informaciniams prane 
Šimams tais klausimais, kurie būtų dėsto
mi gimnazijos vyresnioms klasėms, einant 
visuomeninio mokslo kursą.

Apygardų ir Skyrių Valdybas ir narius sveikina ir linki 
linksmų šv. Kalėdų ir laimingų 1961 metų

DBLS VALDYBA

Linksmų šv. Kalėdų ir laimingų 1961 metų savo 

akcininkams ir rėmėjams nuoširdžiai linki

LIETUVIŲ NAMŲ AKC. B-VĖS VALDYBA

Vasarotojams ir svečiams linksmų šv. Kalėdų ir laimingų 

Naujųjų Matų linki

LIETUVIŲ SODYBA

bėgėlių, kurie po karo apsigyveno D. Bri
tanijoje.

Po Naujųjų Metų policija painformuos 
visu«į užsieniečius, kuriuos tas potvarkis 
lies, ir atitinkamai atžymės jų asmens pa
žymėjimuose (Certificate of Registration). 
Pats dokumentas tačiau bus privalomas ir 
toliau.

Savo mieluosius narius ir lankytojus su šv. Kalėdomis 
sveikina ir laimingų N. Metų linki

LIETUVIŲ KLUBAS

1 Ladbroke Gardens, London, W.11

I
i
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. Nidos Knygų.Klubas yra gavęs keletą .Suaugusieji turi kitą pasaulį, ir jų vaid
muo vaikų karalystėje beveik nejaučia
mas: jie yra tarsi įstatymas, kuris iškyla 
aikštėn tik tada, kada pažeidžiamas. And
riušis suaugusius įveda į akciją tik tais 
atvejais, kada vaikus reikia drausti arba 
taikinti. Visą vasarą jie kluonienoje, žiemą 
gi ant pečiaus, tačiau ir ant pečiaus besi
trindami jie neišleidžia kluonienos iš min
čių ir akių. Šioje knygoje pagrindinis vei
kėjas yra laikas. Su savo sezoninėm per
mainom jis apsprendžia ir padiktuoja vai
kams jų nutikimus ir darbus. Įsidėmėtina 
ypač veikalo kompozicija: autorius, vaiz 
duodamas vaikus viduje arba ant pečiaus 
žiemos metu, staiga pasakojimą nutraukia 
ir čia pat išveda vaikus pavasario saulėje 
į kluonieną. Ir taip kontrastiniais fragmen 
tais, dėdamas žiedelį prie žiedelio vis 
priešingo metų laiko, Andriušis nupina 
Spalvingą vainiką ir apėjęs ratu užbaigia 
ten, kur pradėjęs. Šitoks veikalo kompona
vimas yra muzikalinis rondo, kur vainikų 

įpinamom dvi melodijos pagal formulę: a b - 
1 a c a b a. Muzikinis pradas Andriušio kuri 
jnių kompozicijoje jau buvo jaučiamas ir 
i „Anoj pusėj ežero“, bet tai buvo greičiau 
i užuominos arba nedrąsus bandymas. Šioje 
gi knygoje muzikalinę kompoziciją prave- 

! dė su visomis detalėmis, ir tai yra pirmas 
toks veikalas greičiausiai ne vien tik lietu
vių literatūroje.

Nors autorius vaizduoja vaikus ir vaikų 
pasaulį, tačiau pasakoja suaugusiems, ir, 

į būtent, tiems, su išprususiu estetiniu sko- 
antroji jo knyga „Sudiev, kvietkeli“ netu-; niu- Vaikus ir jų psichologiją autorius ne- 
rėjo tokio visuotinio žavesio, kaip pirmoji, ginčijamai pažįsta ir juos perpranta. Ne 
Jos stiprybės buvo ieškoma stiliuje, kalbos ) v*en tik 3 U vaikiškus samprotavimus at- 
žodingume, sakinio muzikalinėje konstrūk, skleidžia su jų žaidimais, pokštais bei iš- 
cijoje, gamtovaizdžių aprašymuose, bet ne| daigom, bet net ir dialogai trumpi, konkre- 
visumoje. Įtartini žvilgsniai, ypač po „Ti-| tūs ir taiklūs, kad autoriui, mėgstančiam 
pelio“, bandė matyti Andriušį kasdieniško- ir melodingą sakinį, atrodo, nebuvo 
je aplinkoje, be raganiaus apsiausto. į labai lengvas uždavinys. Vaizdavimo bū- 

Su knyga „Rojaus vartai“ P. Andriušis das realistinis ir griežtai konkretus. An- 
vėl pasirodo savame elemente. Jeigu „Anoj driušis vengia abstraktybių. Net tokių žo- 
pusėj ežero“ autorius buvo tik fragments-i dėlių kaip „kažkas“, „kur nors“, 
rinis, tai čia jis išsitiesia visu savo ūgiu— 
jis pateikia pilnai atbaigtą meno kūrinį 
su puikia kompozicija ir atbaigtomis deta
lėmis.

„Rojaus vartuose“ Andriušis su didele: 
meile ir nepaprastu subtilumu puslapis po? 
puslapio atskleidžia vaikystės pasaulį ir 
jame paleidžia tris vaikus. Šis pasaulis nę-į menos peizaže laoiausiai jie u ūku, u 
didelis: erdvi gero ūkininko kluonieną, ku/ tent, tokie vaikai, kuriems neįdomu,

laiškų, kurifuose skaitytojai bara leidėjus. 
,kad jie šią knygą iš viso išleido.

v Nors nepatogu viešai išduoti paslaptį, 
kad tokių nuomonių iš viso yra, skaitytojų 
geresnei orientacijai persispausdiname čia 
iŠ „Mūsų Pastogės“ V. Kazoko rašytąjį 
šios knygos aptarimą.

■: Nuo Donelaičio ligi Pulgio Andriušio mū 
sų literatūroje lietuviškasis kaimas buvo ir 
tebėra pagrindinis rašytojo kūrybos šalti
nis. Daugybėj atvejų šisai šaltinis atrodė 
išsekęs, net banalybių maurais užėjęs, bet 
tai tik dėl to, kad daugelis sėmėsi .iš vienps 

Mr tos pačios duobutės, nebandydami at
verti naujų to paties, šaltinio versmių, Pul 
gis Andriušis atrado naują versmę, kuri 
tik jam. vienam tepriklauso. Šios versmės 
Vanduo gaivus, turįs ligi šiolei negirdėtų 
mineralų prieskonį, kurio cheminė sudėtis 
yra vieno paties Andriušio paslaptis. Davė 
Andriušis šitos šventos versmės šventinto 
vandens mažais gurkšneliais paragauti sa- 
yo pirmoje knygoje „Anoj pusėj ežero“, ir 

.mes pasijutome lyg apkerėti: klausydamiė- į 
si jo ramaus pasakojimo, mes jame girdėjo 
me ir dainą ir muziką įr drauge matėme 
seniai pažįstamus vaizdus, tačiau naujoje 
šviesoje, tarytum krištoliniam atspindy. Ir 
supratome: koksai galingas burtininkas ta
sai Andriušis, kokia kerinti galia jo žody
je! Nežinia, ar jis savo viralą šiek tiek 
žiupsnelių kokių druskų persūdė, ar išsi
blaškęs ką nors pamiršo įmaišyti, tačiau

", „kur nors“, „kadai
se“ ir pan., jo plačiame žodyne neužtiksi. 
Tokiu savo konkretumu Andriušis iš karto 
laimi skaitytojo pasitikėjimą ir palanku
mą.

Bet kodėl Andriušio šios knygos herojai 
vaikai, nors pati knyga savo visa apimtimi 
netaikyta vaikams? Šitam uždarame kluo
nienos peizaže labiausiai jie ir tiko, ir, bū- 

___ ,_______________________________ __ . ...__  .,___ ______ ... , kas 
rios patvoriuose įsiveisę avietynai ir dilgfcC yra už tvoros. Girdėjo jie, kad įsilipus į 
lynai ir kurią skiria nuo kiemo dideli ;var-f Raudonąją Grūšnę pamatysi trijų parapi-
tai. Čia auga vienas kitas vaismedis, įr 
nors pati kluoniena yra trijų brolių ūki
ninkų bendra savastis, tačiau medžiai pri-Įį 
klauso skirtingiems savininkams. Bailokas, 
Narba įr Juza iš skirtingų kiemų, bet jie 
dar tokioje nekaltybėje, kad neskiria „kur 
mūsų ir kur Jūsų“. Ir čia, šiame uždarame 
rojaus kampelyje, tie berniukai praleidžia 
ištisus metus. Čia jų žemė, čia jų laisvė.

R. SPALIS

MATER
IŠ APYSAKOS)

— Kaip universalinės mokslinės tiesos 
organizacija... —plaukia rektoriaus rimtas 
balsas, bet Irena Paberžytė, nors stengiasi 
visomis jėgomis, negali susikaupti, įsigilin
ti, pagauti tų visų žodžių prasmės, nes gai 
valingas jaunatvės entuziazmas veržiasi, 
lyg pavasario vandenys, ir pavergia ją nau 
jiems įspūdžiams, nematytiems vaizdams, 
kurie paskandina visą kalbos turinį.

Ji jau be gimnazistės uniformos, ji jau 
studentė, pati sau, nepriklausoma, laisva* 
pilnas narys tų, su kurių vardais buvo sie
jama daugybė įdomių dalykų. Spalvoti, pą 
Sipuošę įmantriomis kepurėmis, jie pasi
sukdavo provincijos mieste su koncertais, 
paskaitomis, kartais atskrisdavo slaptai su 
tam tikromis misijomis, įnešdami nerinfiO' 
tarp gimnazistų, kartais atliūliuodavo ži
nios iš Kauno (teisingos ar perdėtos, kas 
ten galėjo supaisyti) apie studentų kruvi
nus susirėmimus su policija, triukšmingas 
eisenas, mitingus.

Vis dažniau ir dažniau miestelin grįžda-
vo buvę Stasiai, vytai, Jurgiai. visų luo-. 
mų ir įvairiausio turto, dabar tituluoti, iš
blizginti, šviesūs, su diplomais, daktara
tais. Vieni sukalbami, malonūs, tartum nie 
kas nepasikeitė, tuo tarpu kiti išdidūs, lyg 
mietą prariję, iškėlę galvas, neatpažindami 
savo buvusių draugų, su kuriais savo laiku 
vartėsi po smėlį.

—...vidurinė mokykla moko, protina, 
universitetas mokslina, tai yra įjungia į 
aukštąją intelektualinę kultūrą... — pro 
Paberžytės sąmonę plaukia rektoriaus bal
sas, bet vėl, kaip toji išdykėlė stirna, min
tis pasileidžia šunkeliais, ir ji stebi tuos 
rimtus, elegantiškus žmones garbės vietoje 
ęnt pakėlimo. Visos Lietuvos pasididžiavi
mas tie garsūs profesoriai, kurių darbai 
pakėlė kraštą iš skurdo, pelenų ir tamsos. 
Tos skambios, garbingos pavardės;, nębųs

Ne

jų bažnyčias ir penkis ežerus, bet jie nesi
veržė į aukštį nei į šalis tyrinėti, o buvo 
laimingi ir patenkinti tuo, ką turėjo. Tokiu 
būdu autoriui ir pavyko nedalomame vie
nume išlaikyti vaizduojamą pasaulėlį, ko 
jis niekados nebūtų pasiekęs su suaugu
siais.- Iš kitos gi pusės autorius, siekdamas 
glaudesnio kontakto su skaitytoju, bandė 
ir jį patį aktyviai įvesti į knygos vyksmą.

jai tolimas aidas, negyvos raidės, atplau
kiančios iš'nebepasiekiamos vietos, bet jie 
bus jos mokytojai. Akis į akį susidurs su 
jais, pasijus tarp jų, tapdama pilnu šei
mos nariu.

Nebeištverdama kietai suglaudė rankas, 
nebejusdama fizinės prievartos, ir dar kar
tą nuskrido akimis per sėdinčias eiles, be
sistengdama atpažinti iš matytų fotografi
jų, spėdama pavardes. Pasisotinusi grįžte
lėjo į studentų mases. Jie, įsispyrę į rekto
rių, rimtai klausosi, ir tik ji, tik ji vienin
telė negali susikaupti!

—...mokslas ne tik lavina intelektą, ne 
tik tarnauja tiesos reikalui...

Čia, aplink mane, greta manęs, galvoja 
ji, geriausios ateities Lietuvos jėgos: busi
mieji mokslininkai, mokytojai, rašytojai, 
daktarai," inžinieriai, teisininkai. Kaip ne
vienoda jų profesija, pašaukimas, gabu
mai, intelektas, pažiūros, taip lygiai jie ski 
riasi ir savo išvaizda. Vieni išblizginti, iš
lyginti, iškrakmolytais marškiniais, kitų 
prasitrynusios alkūnės, nemandagiai susuk 
tas kaklaraiščio mazgas. Vieni beveik be-
ūsiai, kiti pilnai subrendę vyrai. Tačiau vi
si lygūs čia. Tai matėsi iš jų viso būdo, sė
dėjimo, santykių.

—...čia ateina žmonės iš įvairių luomų, 
iš įvairių klasių, įvairių pažiūrų ir įsitiki
nimų, — aidi iš katedros kultūringas, įpra
tęs kalbėti balsas...

Paberžytė susivaldo, prisiverčia, vis la
biau kaupiasi, vis labiau žavisi turiniu, 
bet kalba jau baigiasi:

— Alma Mater vardu sveikinu jus, jau
nosios studentės, jaunieji studentai, ir 
kviečiu įsijungti į akademinę universite
to bendruomenę. Simbolinį rankos paspau 
dimą jūs suprasite, kaip pasižadėjimą dirb 
ti akademinį darbą...

Pasimetusi, nusigandusi Paberžytė jau 
nebeklauso, nebegirdi. Negi iš tikrųjų rei
kė^ išeiti iš. saugios eilės ir paspausti rek

EUROPOS LIETUVIS

Vaikai visais laikais ir visur daugiau ar 
mažiau vienodi: jie jau savaime turi visuo 
tinumo bruožų, jie dar ne individai, ir to
dėl skaitytojas, sekdamas akimis Bailoko, 
Narbos arba Juzos išmones, tuo pačiu juo
se mato ir savo vaikystę. Ir vienu įr kitu 
atveju autorius tikrai laimi, bet nieko ne
praranda.

Be jau minėtų atvejų, kurie literatūros 
kūriny eina vienodu mastu, vis tik Andriu 
šio stiprybė ir galia glūdi jo pasakojime ir 
kalboje. Jau patsai Andriušio sakinys sa
vaime yra atskiras kūrinėlis. Įsiklausyki
me tiktai į jo melodiją, į jo išradingus ir 
originalius'palyginimus, į atskirus žodžius, 
kurie taip rūpestingai atrinkti ir pritaikin
ti, kad sakinio konstrukcijoje vien tik sa
vo prasme ir skambesiu išreiškia savaimin 
gą vaizdą. Čia yra stilius, ir čia yra And
riušis. Nebūtų Andriušis, jeigu jis vienur 
kitur nepabarstytų skaidraus sąmojaus, 
bet taip saikingai, kad juo neužgožia šali
mais esančio vaizdo ar minties. Pabaigai 
norėtųsi tik tiek pasakyti, kad „Rojaus 
vartai“ yra viena iš tų retų knygų, kurią 
perskaitęs skaitytojas nenumes į pašalį, 
bet nuolat ir nuolat grįš prie jos, ir kiekvie 
ną kartą vis joję atras ką nors naujo, švie
žio ir savo.

Danguolė Sadūnaitė-Sealey

MERGELĖ NAZARETO
Esi klonių taurelė 
Tyra.
žemės versmių 
Maitinta — 
(Ne iš žemės).
žiogas Tavyje 
Sparnų žydrume 
Neslypėjo, 
Netvaskėjo 
Link leinojo 
Nendrės šešėlio.
Vandens latakėlis 
Po žole
Perlu nedabino.'

Pavėnyje tik, 
Laukime 
Drobulę audei 
Paprastume,
Kol Viešpats 
Paryčiui — 
žiedelio tuštybėje 
Statė namus sau 
Skaistybėje.

Taurelėf tyroj 
Mergelėj šventoj — 
Nazarfeto.

Graži moteris be doros — nuodingas me
dis, pilnas lapų, bet veltui jame ieškotum 
žiedų ir vaisių.

J.G. Herder

toriaus ranką viešai, matant visai šitai au
ditorijai?

Jos akys nejučiomis išsiplečia, ir ji pri
auga prie kėdės, pačiupdama rankomis at
ramą. Ji žiūri ir laukia, patankindama al
savimą. Ne vien tik imatrikuliacijos aktas 
ją apsvaigino, bet ir prieš tai, atsidūrusi 
universiteto rūmuose, tuojau pasigėrė jų 
nuotaika. Tas neįprastas klegesys, toks ne 
panašus į gimnazistišką ūžesį, vaikymąsi, 
toji veikla, marguliuojančios uniformos, 
įvairiaspalvės vėliavos, tie viską žinantieji 
vyresnieji studentai, kurie siuva po kamba 
rius, dingdami už durų, ant kurių iškilmin
gai skamba užrašai. Jos akį pagavo ir trau 
kė dekanų skelbimų lentos, pilnos praneši
mų, pavardžių ir kitokių žinių; viliojo įvai 
riaspalviai meniški plakatai, kviesdami į 
Initium semestri. Rimtai nuteikė besitę
siančios ąžuolinės, puošnios korporacijų 
vitrinos su išpjaustytais įmantriais her
bais. Vėliau toji salė, plojimai pasirodžiu
siam universiteto senatui, pagarbi tyla vė
liavoms, kurios, iškilmingai šlamėdamos, 
su špagomis juostotų palydovų lydimos, už 
plūdo visą estradą.

Gana, gana to Viso pradžiai! Tačiau jau 
skamba skaitomos pavardės: paskutinė 
imatrikuliacijos scena. Vienas po kito kelia 
si priimtieji studentai ir eina paspausti 
ranką jo magnificencijai, Vytauto Didžiojo 
universiteto rektoriui.

Nebeliko buvusio susikaupimo, tos rim
ties. Kiekvieną einantį salė palydi šnaran
čiu triukšmu, pastabomis, pastabėlėmis. 
Esantieji naujoką priima į šeimą ir, kaip 
savąjį, šiek tiek palamdo, bet kartu šiltai 
ploja, rodydami sentimentą.

Paberžytės širdis dabar daužosi kaip kū
jis. Gerai dar, kad tas šnarantis triukšmas 
skandina visus išgyvenimus. Ji susijaudi
nusi vis dar triną rankas ir nerimsta vie
toje, norėdama prapulti, dingti iš salės. Ne 
gi ir jai teks sutraukti į save tas visas 
akis, pastabas, atsistoti prieš visus profe
sorius, ištiesti ranką? Ne, ne! Ji pastebi, 
kad vienur kitur pertraukėlė, matyti, vie
nas kitas naujas studentas ar studentė ne
atėjusi, o gal tik, suglaudusi akis, sėdi kur 
pritūpusi, nedrįsdama lįsti viešumon. O 
gal ir jai taip pasielgti, kas gi žinos, kas ją 
pažįsta, ant'kaktos gi neparašyta, kas ji
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TYLI NAKTIS

Žemės rutulį Kūčių vakare apjuosia džiu 
gios Užgimimo giesmės. Jos sklinda iš ka
tedrų ir kukliausių šventnamių, iš radijo, 
televizijos stočių ir jaukaus šeimos židinio. 
Jos visa gaivia galia skamba ten, kur jų 
pikta valia bei ranka r.eslopina. Margaja
me tautų chore aidi ir lietuviškas, balsas. 
Jis laisvas skamba Londone. Čikagoje, Bu
enos Airese, Romoje ir kituose kampuose 
bei kampeliuose. Skamba pūgose, speige ir 
atogrąžų karštyje. Prislopintas girdisi Vil
niuje, Kaune, visame Nemuno, Neries ba
seine, Sibiro plotuose. Slopinamas, bet vi
sai jo užgniaužti dar niekas nepajėgė ir, re 
gisi, nepajėgs.

Sparnuota giesmė grąžina mus į nekal
tosios kūdikystės tėviškę, kur atgimsta se
nas, neužgniaužiamas troškulys gėrio ir tai 
kingumo ilgesys. Bent vieną dieną metuose 
vėl ragaujame aną paprastumo bei džiaugs 
mo duoną — kalėdaitį, plotkelę, bent kartą 
surizgusiame pasaulyje pajuntame dyasi-
nio vieningumo ir intymumo valandėlę. 
Vėl seks kasdienybė... Tačiau tylios pak- 
ties, šventos nakties poveikis dar jausis.

Kalėdos nėra vien šeimos šventė, susiti
kimų, prisiminimų diena. Kalėdinė prasmė 
visa tai žymiai prašoka. Jos branduolį iš
ryškina istorikas - evangelistas šv. Lukas 
antrajame evangelijos skyriuje. Jis kalba 
apie ciesoriaus Augusto gyventojų suraši
nėjimo potvarkį, atvedusį Juozapą ir Mari
ją į Betliejų, kur gimusį Kristų, paguldy
tą ėdžiose apskelbę angelas, o gausi dangiš 
koji kareivija šlovino ir linkėjo: „Garbė 
Dievui aukštybėje ir žemėje ramybė geros 
valios žmonėms“ (H, 14).

Taigi kalėdinės šventės atsiremia į di
džiąją istorinę tikrovę, kuriai amžiais Die
vo pranašai ruošė kelią, kurios patrijar- 
chai, tautos ilgesingai laukė. Pagaliau 'Bet
liejaus apylinkėje prastuoliams piemenims 
pasigirdo angelo skelbiama išsipildymo 
naujiena: „Skelbiu jums didį džiaugsmą, 
kuris bus visai tautai, kad šiandien jums 
gimė Dovydo mieste Išganytojas, kuris yra 
Kristus, Viešpats“ (Luk.II, 10-11).

Varguoliai buvo pirmieji, kurie išgirdo, 
kad laikai pasisuka kita kryptimi. Tie pie
menys šventojoje istorijoje liko bevar
džiais. Tačiau jie tapo mūtų atstovai) at
stovai visų gentkarčių, ieškančių didžiojo 
Radinio. Gal būt, anie Judėjos pieihėnys 
nebuvo šventuoliai, gal būt, jie būdo "švel
numu ir aptašyta elgsena nepasižymėjo. 
Betgi, matyti, jiems netrūko tos valios, ku
ri. pagal angeliškąją mintį, neša sielai ra
mybę, taikingumą: „Žemėje ramybė geros 
valios žmonėms“. Jie gi, išgirdę nuostabią, 
jų protui vargiai aprėpiamą, naujieną, 
šnekėjo: „Nueikime iki Betliejui ir pažiūrė 
kime, kas įvyko ir ką Viešpats mums ap
reiškė“ (Luk. 11,15). Ir nuėjo. Ir išvydo

esanti. Ir pasiryžusi, pragiedrėjusi ji lais
vai atsilošė kėdėj, kai greta savęs išgirdo 
balsą:

— Pašaukta, kolege, būtinai turi eiti. Ki 
taip atsistojęs aš pirštu nurodysiu tave.

Nudeginta ji žaibu pasisuko, susitikda
ma akimis su greta sėdinčiu studentu, ku
ris, pasipuošęs savo korporacijos spalvo
mis, ramiai, kartu pabrėžtinai pagarbiai 
nusilenkęs, vėl jai patarė įsakydamas:

— Taip, taip, be jokių svyravimų, ko
lege.

—■ Tai ne jūsų reikalas!
— Kaip tik mano, miela kolege, prižiurę 

ti juniorus, kad jau pačią pirmą dieną uni 
versite te jie neiškrėstų kokios kiaulystės. 
Jei jo magnificencija nutarė spustelti pil
ką, neseniai dar gimnazistišką letenėlę, tai 
būtų įžeidimas atsisakyti tai padaryti. Ar 
ne, kolege? Rodos, gimnazijoje logiką ėjo
te. Be to, tai pirmoji tavo proga, kolege, o 
gal ir paskutinioji. Nemanyki, kad rekto
rius kiekvieną dieną siūlys tau savo ranką 
pačiupinėti, jis užimtas, darbų turi.

— O iš kur žinot, kad aš nenoriu eiti?
— Visą laiką sėdėjot, tartum ant jūros 

bangos pasodinta, ir staiga nurimot, tar
tum mama paėmė ant rankų. Ne pirmi me
tai studentas, žinau, ką tai reiškia.

— Jūs kreipkit savo vertingą dėmesį ki
tur, kam gaišti prie gimnazistiškų polinkių 
mergaitės. y

— Ant bangos sėdėdama, taip trynėt ma 
no iškilmių švarko rankovę, kad privertėt 
jus stebėti.

— Tikiuosi, švarkas sveikas liko.
— Nesu taip tikras, prieš šviesą reikia 

pažiūrėti dar. Bet nepražiūrėk, kolege, tuo 
jau tavo pavardę paminės.

— Ko gero, jis dar mano pavardę žino! 
— nustebusi dirstelėjo iš šono, bet jau ne
buvo ko ginčijasi. Žinojo, kad reikės eiti. 
Gal iš tikrųjų yra tradicija sekti naujuo
sius studentus ir paskui pirštu nurodyti 
slapuką. Kas žino, gal jis ir teisybę kalba. 
Jie turi čia savo tradicijų, kurių ji nežino. 
Jei tikrai atsistojęs jis ją pirštu baksteltų, 
tada nors grįžk pas tėvą-motiną, ir be sva
joto diplomo.

Susikaupė. Kiekviena pavardė skaudėjo, 
tartum artėjąs mirties sprendimas. Bet ji

1960 metų Kalėdos

_ Tą, Kurį net pranašai, patrijarchai, kara- 
r liai troško regėti, bet negalėjo. Prie savo 
,_ -kaimenių grįžo džiaugsmo kupina širdi-
^//A mi, šlovindami Dievą ir visiems skelbė, ką 
f/ff regėję.'
y Po tiek amžių tyliąją Kūčių naktį, kai 
f laužiame baltąjį kalėdaitį, žemės rutulį juo 
S. šia Užgimimo gaidos. Jose ataidi ir lietu-

. viškieji garsai: „Ateikite, tikintys, džiugūs,
iškilmingi, ateikit Betliejun“...

Altoriaus Betliejus nėra tolimas. Ten au 
koj asi tas pats prakartėlės Kūdikėlis, ten 
priimame nebe įvaizdį, simbolį — kalėdai
tį, bet patį Vaizduojamąjį. Kalėdų, Mišių 
Aukos ir Komunijos junginys yra pakiliau 
šioji šventiškumo viršūnė. Jos išganingi 
pėdsakai lieka ir pošventinei kasdienybei.

Tyliąją naktį, šventą naktį ir po jos prie 
artimojo, džiuginančio, stiprinančio Bet-
liejaus verta ateiti.

S. Matulis, MIC

PAMALDOS
WOLVERHAMPTON — Kalėdų I d., 11 v. 
STOKE-on-TRENT — Kalėdų II d,. 12 v. 
BRADFORD —gruodžio 18 ir 25 d„ 12.30v. 
SHEFFIELD — gruodžio 26 d., 3 vai. p. P-

WUERTTEMBERGO KRAŠTO VALDŽIA
PARĖMĖ LIETUVIU GIMNAZIJĄ

Baden-Wuerttembergo krašto vyriausy
bė paskyrė Lietuvių Vasario 16 dienos gim 
nazijai šiems metams vienkartinę 20.000 
DM paramą. Krašto valdžios komisija lan 
kysis gimnazijos pastatuose ir ištirs, kiek 
dar būtų reikalinga statybų ir statybinių 
išlaidų. Sekantiems metams kraštas taip 
pat numato paskirti 20.000 DM vienkarti
nės pašalpos ir dar po 30.000 DM kasmet 
sąmatinėms išlaidoms.

Raudonieji kampeliai nuobodūs
(E) Vilniaus radijas kėlė klausimą, kaip 

toliau gerinti Lietuvos jaunimo auklėji
mą radijo ir televizijos priemonėmis. Tuo 
klausimu įvykęs pasitarimas Komjaunimo 
sąjungos agitacijos ir propagandos skyriu
je. Tąja proga paaiškėjo, kad krašte esą 
nemaža klubų, kultūros namų, raudonųjų 
kampelių, valgyklų ir kitų jaunimo masi
nio susibūrimo vietų, kuriose nėra nei ra
dijo aparato, nei televizoriaus. Tuo tarpu 
televizoriai beveik nenaudojami stovi kai 
kurių įmonių bei įstaigų darbuotojų kabi
netuose. Štabas nutarė tikrinti visus raudo 
nuosius kampelius ir panašias vietas ir žiū 
rėti, kad radijas ir televizoriai daugiau ne
gu iki šiol būtų panaudojami agitacijai ir 
propagandai.

Pagerbė „tarybinę konstituciją“, kurios 
niekas nesilaiko

(E) Gruodžio pradžioje sovietinė propa
ganda Lietuvoje pagerbė „tarybinę konsti
tuciją“, kurios tikrovėje niekas nesilaiko, 
nes konstitucijoje suminėtos piliečių teisės 
paties režimo nepaisomos.

jau nešokinėjo. Sėdėjo lyg prikalta, stengė 
si rodytis rami, kad tas greta vėl nepasaky 
tų, nepasijuoktų, kad ji sėdinti ant jūros 
bangos, kad vėl trinanti jo švarką...

— Irena Paberžytė.
Ji pakilo automatiškai ir, nieko nema

tydama, pradėjo eiti tarp eilių...
— Oooo! — suošė vyrų balsai.
— Oooo! — ošimas vis augo, tvirtėjo, 

kai daugiau akių vėrė tą liekną, gražiai su 
augusią, tiesią mergaitę, kuri, grakščiai pa 
davusi ranką, ramiai, gausėjančių plojimų 
lydima, grįžo į savo vietą.

— Jei būčiau buvusi studentė, sudegčiau 
iš pavydo. Nė vienai taip garsiai ir ilgai 
neplota. Laimėjimo diena, — vėl pasilenkė 
tas pats studentas.

— Dėkui labai, — nepasisukusi į kalban 
tį, slėpdama dar gilų susijaudinimą, atsakė 
drąsiai į toną, —atrodo, įsiteisinau, ir bent 
kieno globa man jau nereikalinga. Savo 
šios dienos misiją jau atlikau.

— Globa nereikalinga, žinoma, bet tradi 
cija lieka tradicija. Dar ne viskas baigta.

— Įdomu, kas vėl. Gal antrą kartą sių- 
sit mane pas rektorių?

— Ne, ne, mažiau komplikuotas reika
las. Tur būt, nesiginčysit, kolege, kad aš 
jau sėdėjau čia, kai pati prisigretinai vė
liau iš dešinės pusės.

— Tai kas, argi uždrausta?
— Po imatrikuliacijos iškilmių, kaip se- 

nioras, privalau dabar tau, kolege, pietus 
iškelti Valgyje. . .

— O jei aš mandagiai atsisakysiu?
— Salėje, kolege, nekovosim. Reikės iš

eiti iš rūmų. O ten, gatvėje, eilėje seniorai 
stovi, naujokus, naujokes išleidžia. Išleidi
mo ceremonijos nesudėtingos, bet kartais 
paįvairinama, kai sužinoma, kad naujokas 
jau pirmą dieną atsisako laikytis universi
teto papročių.

— Mandagus gąsdinimas.
— Kaip tik ne. Iš anksto skubinu pra

nešti. kad jokių sankcijų nesiimsiu, tylė
siu, tartum vandens prisisėmęs į burną. Ta 
čiau labai prašau nesulaužyti tos tradici
jos, nes aš turėsiu tada nemalonumų.

— Jūs — nemalonumų, nuo ko?

(Bus daugiau)
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KŪČIOS VAKARAS
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VINCAS KRĖVĖ

vaikaspalelė- vaikas

šilimą, — prabilo įėjęs pir-nieko neatsakė.piemuo išsiėmė iš stalčiaus priėjęs ar-

Mėnesiena. Kieme šalta, žverbla ir tylu. Tik tvora kai kada sutreška nuo šalčio, tai šuo kieme suamsi kartą kitą ir vėl nutyla, tai sniegas sugurgžda einančiam po kojų.Ar šuo suloja,1 ar tvora suterškina, ar sniegas sugurgždu — kiekvienas balsas toli nuskamba įšalusioj tylumoje.Rambio pirkioj buvo niauru ir tamsu.Pas krosnį žibinte rūko skala ir leido mirgančią, unksnėtą šviesą.Senė Rumbienė stovėjo pas krosnį, poteriavo ir traukė kriukaite slizikus, o mažas anūkėlis, Vikčiukas, čia pat stovėjo, prisilaikydamas viena ranka bobutės suknelės, kitos pirštus sukimšęs burnon ir pasistiepęs žiūrėjo, kaip bobutė, traukydama iš krosnies, mėtė niekotaitėn karštus slizikus.—• Bobule, duok man vieną sliziką, tą mažiuką mažiuką... — neiškentęs paprašė anūkas.—• Kad karšti jie, anūkėli: apdegsi rankeles.Vaikas paleido sijoną ir užėjo iš kito bobulės šono, kur stovėjo niekotaitė, ir išsitraukė patikusį jam sliziką, bet tasai buvo tikrai karštas. Vikčiukas, pūsdamas jį pilna burna, prispaudė rankove sliziką į pilvą, o kita ranka užraitojo marškinaičių sterblę ir sugriebė jon savo lobį...Linksmas, kad gavo sliziką, nubėgo į lovą, kur sėdėjo motutė. Ten pasistiepė ant josios kojos plaksno, kurį jam atkišo motu tė, kaip lieptu užkopo ant lovos, atsigulė pasieny, už motutės pečių, ir ėmė gardžiai velėti sliziką.Alena, Vikčiuko motutė, sėdėjo ant lovos ir supė už raikščių lopšį. Lūpos krutėjo — matyti, ji meldėsi, poteriavo. Akys, įsmeigtos vienon vieton, lyg ji stengėsi toli, kažkur už šaltos lygumų bekraštės, pamatyti kažin ką, buvo užsiašarojusios. Ji nieko nei matė, nei girdėjo, kas darėsi aplinkui, net kai pravirko lopšy vaikas.— Alena, argi tu nematai, kad nusiklostė?Alena apklostė vaiką margomis mis, antklodėle ir supė toliau, bet nesiliovė verkęs.— Užmik, užmik, vargdienėli mano mažas, užmik, našlaitėli, prisiverksi, bus dar laiko tėvelio netekusiam, kol didis užaugsi — migdė jį graudžiai motutė; paskui ji užsigulė ant lopšio ir davė jam krūties...Durys prasivėrė; trobon įritavo šalto oro volai, lyg garai ar tiršta migla, pakriko pir kioje ir pranyko. Lyg debesy įėjo pirkion piemuo, apsirengęs kailiniais ir giliai ant ausų užsimovęs kepurę.Jis grįžo iš pirties, kuri buvo net pačiam sodžiaus gale, toli nuo namų ir kitų ūkio trobesių.— Ačiū už kion.Jam niekasNusirengęs šukas, sušukavo sau galvą ir, čiau į žibintį, ėmė trinti nagu, kas pasitaikė ant šukų.Nelinksma buvo, gūdu ir niauru Rambio kaip bangos upėje, vienos kitas sekdamos, pirkioje. Gedulą ir skausmas skraidė aplin vienos kitas vydamos, ir graudūs jausmai kui, žaipėsi iš tamsių kampų, šešėliais mir ėdė jo širdį... Lovoje pas lopšį sėdėjo ap- gėjo ant sienų... siašarojusi marti ir supė vaiką, o kampeO kieme buvo šalta, žverbla ir tylu; tik pas lentyną senė Rambienė merkė mieši- tvoros traiškino nuo šalčio bei kur ne kur man slizikus, poteriavo ir dažnai šluostė kartą kitą sulojo šuo. rankove senas akis... Senis piktai žvairėsiSuvyravo durys, ir pirkion įėjo senas į jas, nes jisai nekentė ašarų, o dar labiau Rambys. Jisai atsinešė šieno glėbį ir pade- nemėgo, kad tos ašaros ir jį verste vertė jo jį ant skobnių. Nusirengęs uždegė lem- pravirkti. Dirstelėjo senis į verkiančią mar pą, kuri buvo musių trėkte nutrėkta ir ka- čią, į savo senę ir lyg votį sau sužeidė... bojo ties skobnių viduriu, ištaisė šieną, — Na, eikite gi...—prabilo Rambys, pa kad visur lygu būtų, ir užklojo balta pa- baigęs savo darbą; patsai atsisėdo ant suo- klote. lo, skobnių gale, kur sėdėjo jau daugel dauVikčiukas jau sėdėjo kampe ir stebėjosi, gel metų. Tą vietą jis užėmė tėvui mirus, ką senelis daro. Manė, kad užims ją vyresnysis sūnus, tikKada senelė atnešė ir pastatė vidury jam mirus.skobnių lėkštę, kurioj gulėjo kelios spalvo- Atsisėdęs senis paėmė plotkelės kąsnelį tos plotkelės, vaikas neiškentė ir paprašė: ir persižegnojo...— Dieduli, duok man šitą raudoną. — Teleidžia Dievas sulaukti geroje svei Rambys atlaužė pusę plotkelės ir pada- katojc linksmesnių Kūčių, — prabilo jisaivė anūkui, o visas kitas suplėšė į mažus ir atkando plotkelės.kąsnelius. Piemuo ir Vikčiukas sėdėjo už skobniųVikčiukas pavartė gautą, apžiūrėjo iš vi- ant suolo, moterys susėdo ant uslano. Skob sų pusių, dar pavartė ir atkando kartą ir nys buvo didelės, ilgos, pagamintos didelei kitą. šeimynai, ir gūdu buvo vos keliems užu jųPaskui nubėgo į lovą, kur vis dar sėdėjo sėdėti.motutė ir supo migdė mažutį jo broliuką. Visi- valgė plotkeles tylėdami. Tik skala— Motute, motute, prilipo man... — nu- pas krosnį traiškino, ir šešėliai mirgėjo siskundė jis ir krapštė pirštu burnoje. ant sienų.Senė Rambienė sunešė ir sustatė ant šuo — Kur mūsų vaikeliai dabar? Kas jiem, lo visą dvylika valgymų, kuriuos kiekvie- Dievuliau, kūčią pagamino? — neiškentusi na ūkininkė gamino kūčiai. Buvo čia ir sil graudžiai prakalbėjo Rambienė. — Gal jų kės svogūnuose, ir žuvys, ir grybai, ir gru- nei gyvų nėra, gal jų tik kaulelius jau cė, ir kisielius, ir slizikai, ir miešimas, ir jas purto!daug kitų dar valgymų. Ir ašaros nukrito iš senės akių, kaipSenis Rambys kiekvieno valgymo atida- sa, nuriedėjo per senus, surūkusius, lino, kąsnelį atlaužė, atkabino šaukštą ir rankščiuotus veidus net šaukštan.krovė visa vienan dubenėlin, kuris stovėjo — Ar gal, Dievuliau, sužeisti kažkur skobnių gale ant suolo. Visų valgymų para galbos šaukiasi ir prisišaukti negali?—pra- gavęs, dėjo juos atitinkamon skobnių vie- virko marti.ton, kaip nuo seniausių laikų tėvų tėvai 4- Ar nenutilsi tu!.. — rūsčiai subarė ją darydavo. senis.Anūkėlis jau vėl rymavo gale ir atsidė- Alena, kaip buvo atkandusi silkės kąsnį, jęs stebėjosi, ką gi tai senelis daro. taip ir paspringo juo. Metė šaukštą ir, už-— Dieduli, kam tu visko kabini tan ma- dengusi akis, nubėgo į lovą. Ten įkimšo pažiukan dubenėlin? galvin veidą, sustriūbavo, užsikvatojo,— Gyvulėliams, anūkėli. Težino ir jię, verksmu paspringo, drebėdama visu kūnu, kad nūnai Kūčia, — paaiškino Rambys Neiškentė dabar ir Rambienė, paleido anūkui, ir širdį jam taip suskaudėjo, jog balsą ant visos pirkios, numirėliškai mar- net susiraukė senis, lyg iešmu jį kas nu- čiai pritardama, raudodama.

vėrė. Atsiminė jisai, kad gyvulių jau nebėra,, kad tvartai stovi tušti, ir nėra kas kūčią šerti. Visuose tvartuose vos viena ne kemė?na karvytė užsiliko, kumelšė, kurią dvi savaiti atgal pirko už pusiakapio rublių, ir viena avis — štai ir visas gyvulys.Atsiminė senis, kokis jį nūnai apėmė skausmas, kai jisai šėrė šiuos savo gyvulėlius. Suplakė ėdžio glėbį ir be rezginių nunešė tvartan pamesti karvei ir aviai. Paskui pravėrė senis vieno tvarto duris —tuščia; o būdavo čia stovėdavo keturios karvės; dabar tik branktai ant saitų pakampė se kėpso, o karves karas suėdė. Nuėjo kitan tvartan — ir ten tuščia. Štai čia kampe stovėjo „Šarkė“, marčios pasoginė; ją dar telyčaitę atsivarė. Sena jau buvo karvė, bet labai pieninga, ir parduoti jos gailėjosi...O ten, kitame kampe, stovėjo „Grąžagal vė“. Čia buvo atitverta vieta teliams. Ir ten dabar tuščia, o vasarą juk darže bėginėjo trejetas teliukų, dabar jų nė vieno ne beliko — ir juos karas suėdė.Paskui nunešė šieno glėbelį arklidėn ir vos neapalpo senis, taip jam širdį sugėlė. Tokio gyvulio, kaip pamena, jo arklidėje dar niekuomet nebuvo. Bet dabar geresnio negausi niekur, ačiū Dievui, kad nors toks yra.O pernai šią Kūčios dieną čia stovėjo dvejetas arklių ir eržilas, kuris dabar po žiemos būtų buvęs ketvirton. Geras buvo kumelys, kito tokio niekur nesurasi. Davinėjo jam arkliapirkliai net pustrečio šimto... Gal būtų ir pardavęs, bet sūnus nedavė. Bijojo paskui, kad nepavogtų jo, ir nak tin rakino dvejais geležiniais pančiais. Ir kodėl jis neturėjo būti geras, jei Jonukas, kur tik galėdamas, vogė avižas ir šėrė jį. Ne kartą už tai tekdavo jam nuo tėvo.Ir atsiminė senis, kaip barė ir net mušti ketino Jonuką, atsiminė ir pagailo jam, kad dažnai barniu kankino savo sūnų, gi manė, kas gi tikėjosi, kad jį tokis gas laukia, tokis baisus likimas...Pernai Kūčios dieną šėrė gyvulius ketvirtas, ir vyrų buvo pilna pirkia: du sūnų ir bernas samdininkas, visi kaip ąžuolai.O kur jie dabar, vargdienėliai?..Ir taip pagailo jam sūnų ir savęs, kad vienui vienas senatvėn liko, kaip pirštas, jog vos nepravirko senis. Sukandęs dantis murmėjo:— Ne man vienam, ne man vienam... Ki tiems dar prasčiau... Dievas taip norėjo...Nors lūpos kuštelėjo šiuos nusiraminimo žodžius, bet širdis jų neklausė, ir senis juto, kaip sunkiau ji plaka, lyg maža jai buvo oro. Krūtinėje lyg katės draskėsi, ir aša ros veržėsi iš akių. Rijo ašaras ir stengėsi, kad nepravirktų, kaip moteriškas, o juo la biau stengėsi, juo labiau širdį skaudėjo. Net dantis sugriežė senis...— Ot gi neverksiu — ir tiek!..Ir neverkė, nepravirko.Gamino Rambys kūčią šeimynai ir gyvuliams, o šios nelinksmos mintys plaukė,

Kas var-pats

EUROPOS LIETUVISVikčiukas, pamatęs, kad motutė verkia, ir bobulė verkia, susirangė kampe ir gailiai uždainavo, trindamas kumščiukais aša rotas akis, o lopšy jam pritarė mažas broliukas.Tik vienas piemuo, padėjęs šaukštą, dai rėsi į visas šalis ir svyravo, ar ir jam verk ti, ar ne.— Ar nesiliausite staugusios! — šūktelė jo Rambys ir piktai trenkė šaukštą vidurin skobnių. — Suvalgyti neduodate kūčios?.. Ir be jūsų staugimo sunku! — pasisakė tyliau.Jaučia senis, kad gerklėje lyg kažkokis kamuolys kopa vis aukščiau, aukščiau, to- joja, smaugia. Vienas akimirksnis —ir pra virks senis, kaip net moterys neverkia. Stvėrė Rambys kepurę, kailinius, lyg labai įpykęs, trinktelėjo durimis ir nuėjo priemenėm Ten pasirėmė į ušėką, prikniubo ir užstriūbavo taip, jog net sena krūtinė sudiegė.Pajuto sena Rambienė savo vyro skausmą, suprato, kad širdies skauda išvijo jį iš pirkios, ir išėjusi viena ranka apkabino jo kaklą, o kita glostė jam galvą, tarytum ramino savo mažą anūkėlį...— Tai, Mariute, prisigyvenova! Augino- va vaikelius ir senatvėje likova du vienu, kaip pirštu...
MAIRONIS

Ir kas do naktis!

Jr kas do naktis! Dega žvaigždės aukštai, 
Bemirkčioja, tartum akutės;
Iš užgirio pilnas mėnulis antai 
Įspindo į langą grinčiutės. 
šarmotas rytys nebeblaško sniegų, 
Tik kvapą užimdamas spaudžia, 
Ar pirštais gudriais ant grinčiutės langų 
žvaigždelėmis verpalą audžia.
O taip neseniai vertė pusnį žiemys 
Ir kaukė, kaip liūtas užklydęs;
Iš girios pagrįždams kraupus įnamys 
žegnojos, jo rūstį išvydęs;
Bet priešais — rytys ir žiemys atsargus, 
Giliai įsikasęs į sniegą, 
Per sieksnį į žemę suleido nagus 
Ir tartum lokys sau bemiega.
Gražumas dangaus! Tarp žvaigždžių įsikirtę 
Septyni antai šienpioviai!
Aukščiau dar šviesiau Grigo ratai apvirtę 
Ant kelio išgrįsto blaiviai.
O kelia.s žvaigždžių milijonais nušviestas: 
Kur žiuri, vis žydros akelės;
Kaip juosta per apvalų dangų ištiestas — 
Tai paukščių vadinamas kelias.
Aplinkui nei balso! Tiktai vargdieniai — 
Bekyšo iš pusnių eglytės;
Tik kartais nuo beržo šarmos garbiniai 
Nukrinta, kaip lapas nuvytęs.
Tik pusnys aplinkui ir žvilga ir spindi; 
Tik spengia kas kartą skaudžiau... 
Girdėtis!.. Iš tolo lyg skambalas dindi 
Ir, rodos, kas kartą arčiau.
...-....... ,------- -----------

DIDŽIAUSIA IR ŠVIESIAUSIA ŽVAIGŽDĖvė-ra- ga-pa-
Pagal naujausius duomenis, gautus su Maunt-Palomaro (JAV) observatorijos ga lingiausiu teleskopu, kurio skersmuo 5 m, didžiausia žvaigždė yra Heraklio, kurios skersmuo 200.000 kartų didesnis už Saulės skersmenį, arba, apie 279 milijardų km. Jei toji žvaigždė būtų Saulės vietoje, tai jos kraštas siektų apie 20 kartų toliau, negu nuotolis iki kraštinės Saulės sistemos planetos — Plutono. Ligi šiol didžiausiąja žvaigžde buvo laikoma Vežėjo, kurios skersmuo yra „tik“ 3.000 kartų didesnis už Saulės skersmenį, arba apie 4 milijardus kilometrų.Šviesiausia iš žinomų žvaigždžių yra Aukso Žuvies žvaigždė, priklausanti Maža

jam Magelano Debesynui. Jos absoliutinis šviesumas yra — 8 klasės, vadinasi, toji žvaigždė 400.000 kartų šviesesnė už Saulę. Jei. be to, laikysime, kad ne mūsų Galaktikos objektų tikras nuotolis yra apie 2 kar tus didesnis, negu neseniai buvo manoma, tai išeis, kad toji žvaigždė yra apie 1 mil. 600 tūkst. kartų šviesenė už Saulę.Šia proga galima pažymėti, kad masės at žvilgiu didžiausios žvaigždės netaip jau daug viršija Saulę: masyviausios žvaigždės turi „tik“ apie 100 kartų daugiau masės negu Saulė, ir tai jos jau būna nestabilios: besivystydamos arba pasidalija, arba išme ta viršutinius sluoksnius į tarpžvaigždines erdves, papildydamos kosminius ūkus.

ANGLIŠKO VAIKO NAUDOS 
fVienoje pradžios mokykloje prieš kelerius metus mokytojas davė moksleiviams rašinį tema „Kalėdų senelis“. Štai ką pats gabiausias mokinys parašė: „Kai kurie žmonės mano, kad Kalėdų senelis nėra tikras. Bet aš žinau, kad jis — tikras. Aš jį mačiau didelėje krautuvėje. Jis dalino dovanėles. Ir kad man neliktų abejonių, prisiartinau prie jo ir gerokai jam įžnybau į koją. O jis atsigręžė į mane ir pasakė: „Po šimts kalakutų!“ Tam berniukui labai rūpėjo klausimas, ar Kalėdų senelis tikras. Ogi man, kol mažas buvau, tai buvo nei šilta nei šalta. Gruodžio pradžioje rašydavau Kalėdų seneliui laišką, kuriame išdės- tydavau savo norelius, nors niekad nedrįsau paminėti labiausiai geidžiamo žaislo— lėlių namelio, nes gėda būtų buvus vyriškiui. Kažin kaip sužinojau, kad ne Kalėdų senelis, o mano paties tėveliai atnešdavo dovanėles, bet tas mokslinis išradimas manęs nesujaudino. Apskritai kalbant, man ne labai rūpėjo skirti tikrovę ir netikrovę. Žinoma, mokytojai sakydavo, jog kai kurios pasakos esančios istorinės, o kitos — išgalvotos, bet aš lygiai grožėdavausi viso
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mis pasakomis. Visas pasaulis buvo man pasakiškas, nuostabus, neaiškus.Pats nuostabiausias dalykas buvo Kalėdos. Su tėveliais nuvažiuodavome tamsiais keliais pas bobutę. Jos nedidelis namas buvo man neišsemiamas šaltinis naujenybių. Jame joks daiktas niekada nebuvo ' savo vietoje, nors viską galėjai anksčiau ar vė-
RAŠO:

Š 
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S

liau surasti. Vieną sykį bobutei pametus kiaušinius, veltui ieškojome jų visuose kampuose, kol pagaliau nurodžiau pirštu į specialią dėžutę kiaušiniams laikyti; bet mama atsiliepė, esą, šitame name kiaušiniams skirtoje dėžutėje surasi visa kita, tik ne kiaušinius.- Pas bobutę nuotaika būdavo šventiška; susirinkę į valgomąjį visi — įskaitant vaikus srėbdavome arbatą su lašeliu degtinės. Maža pusseserytė, pirmą sykį paragavusiarbatos su degtine, nusišypsojo patenkinta ir sakė, kad jai labai patinka degtinė su arbata. Kartas nuo karto vienas kitas nueidavo į svečių kambarį, iš kur girdėjosi paslaptingas popieriaus čiužėjimas; tai nugirdę įsivaizduodavome, kokie bus šposai rytoj.Pirmąją Kalėdų dieną pabusdavau anksti, išlįsdavau iš po antklodžių ir bėgdavau prie lovos galo, kur kabodavo kojinė, pilna dovanėlių. Joje atsirasdavo visokie skanėstai — vaisiai, saldainiai — ir dar žaisliukai. Niekada nepamiršiu mažos dūdelės, kurios laibas balsas man labai patiko; ir bobutė nepamiršo, nes po kelių valandų dūdavimo jai smarkiai ėmė skaudėti galvą. Atsikėlusi visa šeima nueidavo į valgomąjį, kur mūsų laukdavo marguose popieriuo se sudėtos dovanos didelėje medinėje dėžėje po pusryčių stalu. Dabar priartėdavo svarbiausias akimirksnis; kiekvienas imda vo savo dovanas, ir atidarant jas visiems būdavo labai smalsu. Džiaugdavomės dovanotojų išgalvotais šposais; pavyzdžiui, seneliui padovanojo kažin kas mažus segtukus marškiniams, bet juos suvyniojo sto- ran kelių sluoksnių popierin ir įdėjo į patį didžiausią paketą. Kitąsyk pasirodė paketėlis su senelio vardu; jame jis surado mažesnį paketėlį su tetos vardu; ji surado dar mažesnį paketėlį su tėvelio vardu, ir taip toliau, kol dovanėlė perėjo per visų rankas.Paskui ateidavo svečiai, ir uždegdavo žvakeles ant eglutės. Visi būdavo linksmi, bučiuodavosi po amalų šakom ir be amalų. Senovės Anglijoje pagonys aukodavo žmones dievams ir puošdavo altorius amalų šakom, o dabar vyrai turi pasiaukoti gražesniąja! lyčiai po tomis pačiomis amalų šakomis. Bet vaikystės laikais bučiavimasis man ne daug ką reiškė. Tik per vienas Kalėdas ilgai svarsčiau rimtą problemą, ar ūsotas vyras gali bučiuotis, nes senelis turėjo plačius ūsus. Paaiškėjo, kad jis gali. Kitąsyk svečių tarpe prisistatė man nepažįstamas vyras. Jis buvo jaunas ir stambus. Žiūrėjau į jį ir ilgą laiką galvojau sau, ar jis mėgsta mažus berniukus. Paaiškėjo, kad jis mėgstąs. Mėgo ir tetą ir vedė ją, tuomi tapdamas man dėde.Tiesa, vėlesnių metų bėgyje daug kas pa sikeitė šeimoje. Jau keli metai nesusiren- kame, nes senelis ir bobutė nukeliavo į am žinybę. Dabar neišvengiamai turiu skirti kasdieninę tikrovę ir netikrovę. Vis tiek nedrįsčiau teigti, kad užaugusiųjų kasdienybė esti tikresnė už vaiko sapną apie lėlių namelį. Pasaulis lieka pasakiškas, neaiškus; ir per Kalėdų stebuklą jis vėl moja suaugusiems vaikų nuolat regimom nuostabiom spalvom.
„Elektroniniai plaučiai“(E) Medicinos mokslų kandidatas chirur gas Alfredas Smailys, talkinamas techniko Petro Miškinio, išrado originalų aparatą dirbtiniam kvėpavimui. Tąi „elektroniniai plaučiai“, kurie skleidžia tam tikrus impul sus ir gali žmogaus gyvybę išgelbėti, tais at vėjais, kai jam gresia mirtis, nebeveikiant alsavimo organams. Dabar aparatas yra bandomas ekspertų. Po to jis bus plačiau panaudotas medicinos praktikoje, ypač greitoje pagalboje. Aparatas portatyvus ir sveria tik 10 kg.
Žemės ūkio akademijoje 1.300 
„neakivaizdininkų“(E) Žemės ūkio akademija Kaune greta normalių fakultetų turi jau 10 metų ir neakivaizdinio apmokymo fakultetą. Jame šiuo metu yra 1.300 studentų. Šiais mokslo metais numatyta į pirmąjį kursą priimti dar 350 studentų.
Lietuvos geležinkeliečiai — geriausi visoje 
Sovietų Sąjungoje(E) Lietuvos geležinkeliečiai laimėjo So vietų Sąjungos pereinamąją raudonąją vėliavą ir pirmą piniginę premiją už sėkmingą lenktyniavimą. Lietuvos Gelėžinkelių valdybos viršininkas jau kelintus metus yra G. Žemaitis (anksčiau buvo rusas).
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EUROPOS LIETUVIS 1960 mętų Kalėdos

MARAI LIETUVOJE
Maras buvo viena tų didžiųjų žmogaus 

nelaimių, apie kurias maždaug nieko jau 
nebežinome, Tai baisybė, kuri daugeliui 
mūsų žinoma tik iš raštų, gal kartais iš pa
sakojimų ir iš maldos, kuri iki pat šių die
nų prašo gelbėti nuo bado, maro, ugnies ir 
kąro. Siaučia karau kyla gaisrai, užeina 
badas, bet maras šiuo metu kaip ir nežino
mas dalykas. Amerikoje jis dar buvo kilęs 
šio amžiaus pradžioje. Azijoje — Indijoje, 
Kinijoje, Burmoje taip pat šio amžiaus 
pradžioje kasmet mirdavo juo po kelis šim 
tus tūkstančių žmonių, bet ir ten jis da
bar maža bepasiima aukų.

Kadangi marą labiausiai platina žiur
kės (o nuo jų ligą perima ir išplatina blu
sos), tai laivais jos ligą išnešioja iš vieno 
žemyno į kitą.

Lietuva iki XIX amžiaus taip pat daug 
kartų buvo paliesta maro. Kaip mūsiškė 
Enciklopedija tvirtina, daugiau kaip 20 
kartų maro epidemija nusiaubė Lietuvą 
tarp 1419-1710 metų. Būdinga tai, kad ma
ras visada yra susijęs su badu. Kai tik už
eina badas, nebėra ko valgyti, žmonės bū
na nebeatsparūs, ir tuojau pasipainioja 
maras.

Lietuvoje ne visi maro laikai buvo pažy 
mėti. Kadangi maras paprastai pereina ir 
j kaimyninius kraštus, tai galima spėti, 
kad jis siautė ir Lietuvoje, kai palietė Len 
kiją, Prūsus ar Livoniją, Taigi Lietuvą ga
lėjo paliesti ir tie 7 marai, kurie jau XII 
amž. siautė Lenkijoje- XIII amž, Lenkijo
je buvo 11 marų, XIV amž. 13. Tiesiogiai 
žinoma, kad maras, kuris 1213 m. siautė 
Prūsuose ir Livonijoje, buvo taip pat per
simetęs ir į Lietuvą.

Pats baisiausias maras Europoje buvo 
1348 m. Jis atėjo iš Azijos ir perėjo visą 
Europą. Tada žuvo visas ketvirtadalis gy
ventojų. Apėmęs Rusiją — Pskovą, Didį
jį Naugardą, Smolenską, Maskvą, per Len
kiją jis pateko ir į Lietuvą.

XV amž. Lenkijoje maras buvo pasiro
dęs 18 kartų. Kartą jau prasidėjęs, jis už
sitęsdavo net po keletą metų. Lietuvoje tik 
rai siautė 1410 metais. 1424 m., kai ėmė 
siausti maras, Vytautas ir Jogaila buvo pa 
sitraukę į miškus. Žemaičiuose 1427 m. bu
vo nederlingi metai, užėjo badas, o su- juo 
ir maras tęsėsi nuo Velykų iki vidurvasa
rio.' 1440 m. vėlyvos šalnos nugadino javus 
ir žolę. Dėl to pradėjo mirti žmonės ir kris 
ti gyvuliai. Sveikieji daug - kur maitinosi 
sutrinta medžių žieve, dėl to irgi buvo to
kie silpni, jog nebepajėgė mirusių laidotį.

XVI amž. Lenkijoje buvo 20 maro metų. 
Keletas jų minima ir Lietuvoje. 1531 m. 
rugpjūčio mėn. didelė maro epidemija bū- 
vo užgulusi Vilnių, iš kurio tada daug gy
ventojų išbėgiojo. Vilniuje XVI amž. gale 
per 17 metų buvo trys dideli marai, kurie
paplito ir toliau po kraštą. 1571 m. Vilniu
je po ilgesnio bado rudeniop pasirodė ma
ras ir užsitęsė ištisus metus. M. Balinski 
tvirtina, kad 1571-72 m. Vilniuje maras pa
reikalavęs 20.000 aukų, nors tas skaičius 
ir perdėtas, nes mieste tada tik apie tiek 
gyventojų tebuvo.

1580. m. kovo mėn, prasidėjęs maras į 
rudenį pareikalaudavo jau po 30-40 aukų 
kasdien.

Po bado 1588 m. vasarą Vilniuje prasidė 
jęs maras kitais metais dar labiau išsiplė
tė net ir į apylinkes. Tada buvo paleistos 
mokyklos, o alkaniems mieste įsteigtos 4 
viešosios virtuvės, kuriose buvo dalijama

30-yje. Salantų parapijos kaimuose likę tik 
keli valstiečiai.- Alytaus karališkame dvare 
visiškai nebebuvo gyventojų. Gardino eko
nomijoje tuščių kaimų buvo apie. 80 proc. 
Šiaulių ekonomijoje maras ištuštino 58 kai 
mus. Skuodo srityje Sapiegos 5 kaimai 
1647 metais turėjo 225 ūkius, o 1717 m. be
liko tik 90.

Tragiška padėtis po šio maro buvo Mažo 
joje Lietuvoje. Mirę apie 160.000 žmonių, 
kai kur ištisi kaimai. M. Lietuvoje po to 
maro buvo tušti 8411 ūkiai. Skaudžiai nu
kentėjo Įsrutės, Ragainės, Tilžės, Klaipė
dos apskritys, kur gyvenimas buvo prastės 
nls (į mirusiųjų vietą kurfiurstas Fridri-

sriuba. Kai turtingieji išbėgiojo iš miesto, 
tai į jį užplūdo alkanos minios ir tuo padi
dino mirtingumą. Kaimų žmonės, palikę 
namus ir neartus laukus, slapstėsi giriose. 
Tai dar padidino badą 1589 m. vasarą, ir 
maras labiau paplito. Marą apstabdė 1590 
m. dideli šalčiai.

XVII amž. Lenkijoje maras buvo pasiro
dęs 17 kartų. Didžiulis maras 1602 m, nu
siaubė Vilnių. 1603 m. jis paplito visoje 
Lietuvoje ir pasiėmė daug aukų. 1602-3 m. 
maras prasidėjo taip pat po poros nadar- 
lingų metų ir po bado. Tuo metu vyko dar 
ir karas su švedais. 1620 m. maras paąltta 
Lietuvoje ir pasiekė Klaipėdos kraštą. 1625 
m. maras į Lietuvą atėjo iš Mozūrų. Tada 
ypač daug žmonių mirė Žemaičiuose. Šve
dai, tada plėšė žmones, išmindžiojo jų pa
sėlius. 1629 m. maras apėmė Vilnių vasa
ros metu. Po 1631 m. vasarą prasiautusio 
maro užėjo apie 20 metų pertrauka. Bet 
1653 m. buvo nederlingi, užėjo badas ir ma 
ras, nusitęsęs iki 1654 m. pradžios. Maras 
buvo kilęs 1655 m., kai Lietuvą užėmė 
Maskvos kariuomenė, Maskvos ir švedų 
okupacijos metu. Žuvo labai daug gyvento
jų. Sakysim, vien Jurbarko seniūnijoje bu 
vo likę tuščių keli šimtai sodybų. 1657 m. 
vėl užėjo badas ir maras. 1660 m. žmonės 
prasidžiugo, kad maras praėjo, labai daug 
susirinko į Žemaičių Kalvarijos atlaidus, 
čia pat pradėjo mirti ir liga labai plačiai 
buvo išnešiota po visą kraštą.

Pats didžiausias maras Lietuvoje buvo 
1710-11 metais. Tada Lietuva neteko viso 
trečdalio gyventojų. Po jo kai kur, ypač 
Mažojoje Lietuvoje, pradėjo kurtis kita
taučiai išmirusių  jų sodybose. Jam dirvą 
paruošė taip pat badas. Šiaurės karo metu 
kariuomenė atiminėjo maistą ir gyvulius, 
ir dėl to jau 1708 m. Vilnių buvo užpuolę 
alkanų žmonių būriai. Žmonės krito badu. 
Tų 1709 m. rudenį trūko sėklos, ir maža 
tebuvo užsėta laukų. 1709-10 metų žiema 
buvo ypač šalta, ir tai dar padidino badą. 
Sausio - vasario mėn. šalčiai buvo tokie 
dideli, kad ne tik iššalo sodai, bet ir gyvu
liai tvartuose. Badas krėtė žmones visur, 
ir būdavo net baisių atsitikimų — bado ap 
imti kaimiečiai užpuldavo ir išžudydavo 
savo ponus,' smuklininkai pakeleivius, o bu 
vo atsitikimų, kad tėvai išsivirė ir suvalgė 
savo vaikus, vyrai žmonas, ar kad žmonės 
valgė lavonus. Teigiama, kad 1710 m. Vil
niuje kasdien mirdavo iki 100 žmonių.

Į šitaip bado iškankintą kraštą atėjo dar 
ir maras. Vilniuje 1710 m. anrtąją pusę mi 
rė 30.000 krikščionių ir 3.800 žydų. Tada 
labai nukentėjo ir žemaičiai, nes kaikur 
išmirė daugiau kaip pusė gyventojų, ir jų 
sodybos užžėlę. Tokiam Radviliškyje neli
kę nė vieno žmogaus. Varniuose iš 300 gy
venamųjų namų žmonių dar buvo likę apie

„Sukilėlis“
' - ■ ' . r*

(IŠ NETOLIMOS PRAEITIES)

Buvo 1927 metų vasara.
Atlikęs Universitete visus reikiamus ko

lokviumus, gavęs įskaitas, pasiėmęs iš bi
bliotekos knygų, reikalingų egzaminams 
ruoštis, išvažiavau iš Kauno į Vilkaviškį, 
pas mamą.

Motina tuomet buvo Karininkų Ramo
vės šeimininkė, ir gyvenome mes karinin
kams skirtame pastate.

Kartą vakarienės metu motina ir sako:
— Žinai ką, sūneli- Paskerdėme kiaulę. 

Norėčiau turėti kokį rūkytą kumpį, laši
nių. Čia išrūkyti nėra kaip. Sėsk rytoj ant 
savo žirgo (atseit, dviračio) ir važiuok į 
Juškus pas dėdę. Ten, kaime, bematant su 
tvarkys reikalą.

Turėjau aš anuomet keistos markės dvi
ratį: skardelėje raizgytomis raidėmis žėrė
jo ,.International“. Vietos žvalgybininkai 
(tada taip buvo vadinami saugumo valdi
ninkai) šnairom į tokį užrašą žiūrėjo. Aš 
tos jų nuotaikos neėmiau į galvą, manyda
mas, kad čia kartojasi Vinco Kudirkos sa
tyrose atvaizduotos priešvalstybinės tu
pyklos istorija.

Rytojaus rytą, įbrukęs į kuprinę du pus
bonkius Valstybinės vyrams ir pyragaičių 
tetai, apžergiau savo „Internacionalą“ ir 
pasileidau Šelmių link.

Rytas gražus, saulėtas. Keliu judėjimo 
beveik jokio. Abipus išsirikiavę ilgamečiai 
gluosniai, o už pakelės griovių, tarp išsimė 
čiųsių trobelių, laukai, mieli tėviškės lau
kai.

Ne"nepajutau, kai atsidūriau prie Vilka
viškio geležinkelio stoties. Prie pervažos 
stabtelėjau, nes iš Virbalio pusės dundėjo 
traukinys.

Persiritus per bėgius ir nutolus nuo jų 
gerą kilometrą, mano „Internacionalas“ 
staiga suklero: grandinėlė nusmuko, šratai 
žiokas, vieno asilo jėgos motoras“).

Dabar tai jau kas kita! Užsimetęs ant pe 
čių kuprinę, linksmas ėjau plentu Žalio
sios link, o ten, į dešinę nuo girios, už Ži
nių kaimo, ir Juškai.

Ties Žaliosios giria išsukau iš plento ir 
netrukus pasiekiau vieškelį, kuris šventa
dieniais dulkėte dulksta nuo kaimiečių ra
tų, riedančių į žmonių mėgiamąjį Kudirkos 
Naumiestį. Nežinau kodėl, bet daugumas 
kaimo žmonių su didesniu noru sukdavo 
ne į Vilkaviškį, bet į K. Naumiestį, nors į 
abu miestus kelio buvo beveik tiek pat. 
Gal ir todėl, kad K. Naumiestis buvo pasie 
nio miestas. Čia buvo galima ne tik pas žy 
delį žibalo, druskos ar silkių nusipirkti, 
bet ir užeiti pas garsų Antanėlį (žinomas 
Suvalkijos knygnešys). Jį žmonės mėgo iš 
pabiro ant plento.

Nušokęs nuo dviračio, ėmiau atidžiai ap
žiūrinėti, ar negalėsiu pats savo jėgomis 
dviračio pasitaisyti. Kur tau! Grandinėlė 
trūkus, šratai išsislapstę plento dulkėse.

Tenka pėstute kulniuoti. Iki Juškų 8-9 

chas Vilhelmas pradėjo gabenti kolonis
tus).

Lietuvių literatūroje marą vaizdavo Ieva 
Simonaitytė (romane Aukštųjų Šimonių 
likimas), K. Bradūnas (poema Maras).

Dabar Nidos Knygų Klubas išleidžia 
Alės Rūtos romaną „Į saulėtekį“, kuris 
taip pat skirtas pavaizduoti marui. 

kilometrai, bėda nedidelė, bet kur dėti dvi 
ratis? Negi vilksi jį, ant pečių užsidėjęs.

Plento dešinėje dvi naujutėlės trobos. 
Apie jas nei medelio, nei krūmokšnio, nei 
rūtų darželio! Naujakuriai.

Nuėjęs kokį šimtą žingsnių arimais, pa
siekiau artimiausią trobą. Įėjęs į trobą ir 
pagarbinęs Viešpatį, paprašiau šeiminin
kus prieglobsčio savo suklerusiai „maši
nai“ (šoferiai labai nekentę dviratininkų, 
dažnai besiblaškančių prieš automobilį, ir 
su pašaipa sakydavę: „Štai ir vėl tas rupū- 
seno: daug.jis išplatino per savo amžių

ANDRIUS VILKAVIŠKIETIS

„draudžiamojo popieriaus iš Prūsų!.. Ir 
raudonsiūlių užtvaros nepadėjo.

Nuo vieškelio dėdės ūkis jau gražiai ma 
tomas. Aukšti pakluonės medžiai, vyšnai
tėmis apaugęs sodas, tarp žalumo baluojąs 
namelis. Dar truputis žygio, ir ausį jau šie 
kia prie tvarto pririšto rudžio „am-am“.

Dėdę su teta radau virtuvėje. Visuomet 
vaišinga teta tuoj šoko lašinių spirginti, pa 
leido keptuvėn keletą kiaušinių, papiaustė 
skilandžio, kumpio, lėkštėj rados mūsų ska 
nūs baltas lietuviškas sūris. Su tomis viso
mis gėrybėmis nė iš tolo negali lygintis nei 
italų makaronai, nei šveicarų cvečkeku- 
chai!

Prie stalo užsimezgė ramus, malonus pa 
šnekesys.

Staiga šunkelyje už vyšnaičių urgztelėjo 
motoras ir taip pat staiga nutilo. Kas gi 
čia galėtų į kiemą automobiliu belstis? To
loka juk nuo viešojo kelio.

Dėdė pakilo iš užstalės ir išėjo laukan 
pasižvalgyti.

Ilgai negrįžta. Pakilau ir aš. Vos priėjau 
duris, kai jos pačios plačiai atsivėrė ir au
galotas policininkas, atrėmęs man į krūti
nę revolverį, sušuko: „Rankas aukštyn“.

Ką gi, revolveris ne arbatinė dešra. Pa
kėliau rankas. Vienas policininkų, Stau
gaitis (be jo, dar buvo ir mano jaunystės 
draugas Stasys Valiukaitis, abu .vyr. po
licininkai) graibėsi apie mano kišenius, 
ieškodamas ginklo ir atsišaukimų. Tuo tar 
pu S. Valiukaitis jį tramdė, sakydamas:

— Be reikalo tu čia kuities, tikriausiai 
grynas nesusipratimas.

Bet Staugaičio būta uolaus angelo sargo. 
Pagaliau, baigęs asmens kratą, jis man 
tarė:

ŠV. KALĖDŲ ir NAUJŲJŲ METŲ
R PROGA

f Nidos Knygų Klubas nuoširdžiai sveikina lietuvius rašytojus,
parėmusius Klubą savo kūriniais, knygos platintojus ir visus 
mielus N.K.K. narius, remiančius lietuvišką knygą sunkiame 

tremties kelyje.
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— Čia tau, balandėli, bus ne Gruodžio 
17-oji!

Dar mėginau klausti VaJiukaitį, kokias 
jie čia komedijas krečia, ką visa tai reiš
kia, bet pastebėjęs, kad ir jis Staugaičio 
privengia, lioviaus.

Mat, vyr. policininkas J. Staugaitis viso
je Vilkaviškio apskrityje garsėjo savo tar
nybiniu uolumu, deja, labai dažnai ne vie
toje ir be kokio reikalo. Buvo dar vienas 
tos rūšies karštuolis, pol. Lietuvninkas, 
bet per Suvalkijos ūkininkų sukilimą žuvo.

Staugaitis įsakė man sėstis į jų automo
bilį ir vykti į Vilkaviškį.

Atsisveikinau nustebusius ir gerokai iš
gąsdintus dėdę ir tetą, kaip mokėdamas 
suraminau juos ir, policininkų lydimas, nu 
ėjau prie mašinos.

Vaizdo būta tikrai patrauklaus. Prieša
kinėje sėdynėje — šoferis, o už jo nugaros 
— aš, prieš Gruodžio 17-osios perversmą 
demokratijos laikų Vilkaviškio apygardos 
darbo inspektorius, ir abipus policininkai!

Pakeliui jie, mano prašomi, patikrino, 
kur ir kada aš palikau savo sulūžusį dvi
ratį, ir galutinai įsitikino, jog aš neturėjau 
nei ginklo, nei „draudžiamojo popieriaus“.

Pristatė mane, „sukilėlį“, į Vilkaviškio 
apskrities viršininko būstinę. Ten jau ra
dau geroką būrį suimtųjų. Vis tai buvo dar 
bininkai, kumečiai, vienas kitas ūkininkas 
ir aš tarp jų, rodos, vienintelis „tiligen- 
tas“. Po kambarius, kažkur skubėdami, 
siuvo vietos gyventojams gerai pažįstami 
žvalgybininkai. Iš jų prisimenu Žilinską, 
panašų į rudą laputę (jį visi vadino „Dži
nai“, nes avėjo jis visada geltonais, smai- 
lanosiais bateliais) ir išpurtusiu veidu Po
žėrą, mėgdavusį per dažnai užminti ant 
kamščio. Čia pat kažko zujo iki dantų gink 
luotas Vilkaviškio šaulių būrio vadas Alb. 
Čėsna.

Po gerų dviejų valandų nuvedė mane į 
kitą kambarį, kur man nepažįstamas valdi 
ninkas, pavartęs krūvą ant stalo gulėjusfiĮ 
popierių ir atidžiai į mane pažiūrėjęs, tarė:

— Tamsta esi laisvas. Šiąnakt Tauragė
je įvyko sukilimas prieš vyriausybę, ir sku 
bedami pareigūnai yra visokių „cūdų“ pri
darę...

Padėkojęs išėjau į miestą, į Mokytojų 
knygyną naujų knygų pasižiūrėti.

Taip baigėsi mano „dalyvavimas“ Tau
ragės sukilime. Deja, ne visiems taip, kaip 
man, sekėsi.

Seneliai ir vaikaičiai
— Žiūrėk, — sako vienas pensininkas ki 

tam, — matai, vaikus autobusu veža į mo
kyklą! Štai kodėl nesibalansuoja biudžetas! 
Kai aš buvau mažas, tai pėsčias penkias 
mylias eidavau į mokyklą.

— Teisingai, teisingai, — pritarė ant
rasis. —■ Žiūrėk, sutingusiems vaikams iš
judinti stato didžiules, brangias sporto sa
les.
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Taip bėga dienos, savaitės.
Emiliutė, kaip ir anksčiau, vis užbėga į 

šulinį vandens. Tik nebeiškelia sunkaus ki 
biro tvirtos traktorininko rankos, nebepa- 
lydi žvilgsnis jos basų kojų, nors, kaip pa- 

• žįstam!, ir pasikeičia retkarčiais vienu žo
deliu. Jis pastebi, kaip akylai tada seka jį 
pro langą vanagiškas senės • Liepienės 
žvilgsnis.

-—Gavau tau vyrą, ’■— dabar dabok jį 
pati, moko senė dukterį. — Žiūrėk, ar 

’ ne per tankiai Emiliutė vandenį seminėja?
Iš tikrųjų!..
Motina ir duktė dar ilgai ir tyliai kuž

dasi.
Nebematyti daugiau basų Emiliutės kojų 

Liepienės kieme. Tik laimingasis Nocentas 
tos permainos nepastebi. i! ••

Bet velniškoji sėkla kerojasi Marcelijos 
širdyje. Mintis, kad staiga švystelėjusi žmo 
giškoji laimė gali dingti, jai nebeduoda ra
mybės, Marcelija jaučia, kad maža vien 
džiaugtis laime: reikia užtikrinti jai ryt
dieną.

Ji stengiasi įsibrauti į Nocento vidų, iš
skaityti jo mintis.

Jauna meilė — pasitikinti, sena — įtari 
ir godi: ji žino savo trumpą amžių.

Baimė netekti to paskutinio gelbėjimosi 
šiaudo erzina nervus, kaitina jausmus, at
veria vaizduotei neribotus kelius.

Nuo pavojingosios kaimynės apsisaugo
ta. Bet argi jį — vienintelė moteris kolū
kyje?

Vos šukliudžiusi menkiausią progą, o
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dažnai ir visiškai be jos, Marcelija bėga į 
laukus, kur girdi pažįstamą Nocento trak
toriaus balsą: ar nesišneka jis su kuria 
nors moteriška, o gal traktorius vienas pa
liktas burzgia, gal Nocentas kur nors pir
kioj ...

Tačiau Nocentas, kaip ir visada, stipriai 
ir rimtai įkibęs į savo traktoriaus vairą. 
Jam patinka, kad Marcelija atbėga pas jį į 
lauką. Nuostabi toji Marcelija: tarytum tik 
ra aštuoniolikmetė!

— Užkąsk, Nocentėli, atnešiau: juk ma
žai įsidėjai, — uždususi kužda ji, akylai iš 
šniukštinėdama traktoriaus kabiną.

Ji vis dažniau išleidžia Nocentą be pie
tų, kad galėtų pas jį nubėgti su lauknešė
liu.

— Pasilsėtum verčiau, Marceliuk, pri
gultum pogulio: juk privargstat ir jūs po 
lauką, —užjaučia ją Nocentas, užkandžiau 
damas ant apverstos velėnos arba ant trak 
toriaus vikšrų.

Dūduok sau! O gal po šia užuojauta jau 
beslypinti pikta mintis?

Ir dar tankiau nenuilstančios Marcelijos 
kojos skuta per pūdymėlius, brenda puria, 
suarta žeme ten, kur vos vos matyti trak
toriaus dūmelis.

Nesūdyta — neskanu, persūdyta —šleikš 
tu. Nenusivokia gerai Nocentas nei virtu
vės dalykuose, nei moters charakteryje, 
bet kažkur, tarsi ant liežuvio galo, pajunta 
kažkokio prieskonio perteklių.

Sekmadieriio popietėmis rukščioniškiai 
mėgsta pakortuoti. Sueina po kelis į vieną 

vietą ir stumdo vienas kitam vežimus. Pri
sideda ir Nocentas.

— Einam kartu, — sykį pasiūlė Marce
lija. —■ Nuobodu man vienai...

—■ Tu gi lošti, Marceliut, nemoki.
— Ėgi vis, bent kartu pabūvosim.
Nocentas su kaimynais kaladę stumdo, 

o Marceliją žiovulys kamuoja. Mato No
centas, kad žmonai čia nuobodu, ir sekma
dienio popietėmis niekur nebeišeina iš 
namų.

„Su manim eiti bijo... — topteli Marce
lijos galvon. — Kažkas ne taip...“

Vakarais šnekina, kamantinėja vyrą: be 
ne nejučiomis išsitars:

— Negirdėjau, Nociuk, šiandien tavo 
traktoriaus. Gal nearei?

—• Kaipgi! Tik toli: Giriūnuose linams 
dirvą ruošiu. Bus darbo trejetui dienų.

— O trobos nuo lauko... toli?
— Netoli... Ištroškęs vis užbėgi kurion. 

Kam klausi?
— O tu pasiimk butelį vandens su savi

mi: ir sugaišties nebus, daugiau padirbsi...
— Kaipgi aš jį, traktoriuj apšilusį, ap- 

smirdusį, begersiu?
Kita toj vietoj užsikirstų, susimąstytų. 

Bet ne Marcelija-
— Ėgi, Nocentuk, iš pat ryto tuoj kišk 

butelį pakrūmėn, ir iki pat vakaro jis bus 
šviežias, vasardrungnis.

Nocentas juokiasi.
— Kad gi krūmų nėra: kiaurai plynas 

laukas.
Kad krūmų nėra — gerai. Bet kad rei

kia užeiti trobon — negerai. Kad gi su
trumpinus jo darbą laiką!

Rytą Marcelija dviem valandom suvėli
na Nocentą, teisindamasi, kad mamutė sir 
ginėjanti, o ji viena nebesuspėjusi apsi- 
ruošti.

— Pareik anksčiau, Nocentuk, — suokia 
ji, meiliai prigludusi prie plačios trakto
rininko krūtinės: — šakalį perskels!, tvorą

užtversi: un, vištos rasodą kapstinėja...
Pietų neįdeda: nevalgęs greičiau sugrįš, 

ir alkano troškulys gal nekamuos.
Ritmingai gaudžia laukuose traktoriaus 

balsas, ritmingai plaka jo vairuotojo širdis, 
tik mintys jau kuris laikas netvarkingai 
šmėsčioja po galvą, o kaktoje, greta kitų, 
lygiuojasi vaga nebuvėlė.

Ne taip Nocentas dirbti pratęs. Varnėnai 
visada jį randa jau ariantį, o saulėlydyje, 
sočiai prisikirmėliavę ir nuvargę, čiauškė
dami dingsta, dar ilgam palikdami burz
giančią mašiną. Nejaugi dabar jie rytą ir 
vakarą tupinės ant snaudžiančio trakto
riaus?

Gerokai prieš saulėlydį staiga nuščiūva 
Giriūnų laukai; Nocento traktorius, sun
kiai atsidusęs, tarsi nenoromis,, pradeda 
ankstyvą poilsį.

Nustebę, ištiesę savo geltonus snapus, pa 
lydi varnėnai staiga susikūprinusią, apsun 
kusią Nocento figūrą.

Ar tai šitoks tu, ramybės uoste, į kurį 
veržiamės? Nejau ir tu, plaktas-ir gairin
tas, jau pasiduodi vėjui paklydėliui?

*

Vakarais Nocentą nebeima miegas taip, 
kaip anksčiau. Paniuręs ir nekalbus jis 
krapštinėjasi po kiemą: paims ką lyg nesa
vomis rankomis, iš kur aiškiai matyti Emi 
liūtės kiemas.

Tik dabar jis pastebi, kad Emiliutė ne- 
beužbėga į jų kiemą. Ir žino kodėl.

Nocentas nemato, bet jaučia, kad kiek
vieną jo žingsnį, kiekvieną judesį, kur be- 
būdamos ir ką bedarydamos, lydi keturios, 
žvitrios akys.

Baltų užtiesalų, skanių pietų ir plonako- 
jų stiklinių skambesio rūkas dingo. Ir vis
kas dingo. Liko keturios įtarios, nepasiti
kinčios, kreivos akys.

Ir kur bepasisuksi, kur tik eisi, ką beda
rysi, bent viena iš jų sminga į tave, rausia

si, gręžia, ir tartum jauti to gręžimo skaus 
mą visame kūne.

Kol kelias tuščias — nieko. Bet vos švys 
teles jame skarelė, iš vidaus šaukia:

— Nociuk, būk gerutis, pasemk vande
nėlio.

Jei Nocentas nelabai skuba, balsas pasi
kartoja:

— Nociukėli, greičau, puodas kūpa.
O kaipgi tas puodas kūpės, jei pečius 

vos tik užkurtas!
Rytais pusrytis visados gerokai užvilki

namas. Pietums terbelė voliojasi tuščia: 
niekas jau nieko nebeįdeda. Pasiimtum 
pats, bet viskas po raktu. O raktas pas se
nę. O senė rytais tartum tyčia kažkur 
dingsta. Lauk, kad nori, iki priešpiečių, 
gal iki pietų: tik prieš žmones apsijuoksi. 
Jau ir taip šaiposi, kad Nocentas rytais 
nuo Marcelijos atsiskirti negalįs. Kitas ir 
dar riebiau užtepa. Vakarais ten.ca anks
čiau sugrįžti. Tada jau Nocentas atsivalgo 
už visą dieną. Bobos gailisi, atsiprašinėja, 
glosto petį, žada rytdieną:mikliau-padary
ti, bet ir vėl tas pats.

Balsas visada malonus; švelnus, draugiš 
kas. Ir niekada pikto žodžio neišgirsi! Kad 
ne tai — gal ir susikibtų Nocentas, apsi
bartų, gal lengviau širdyje paliktų, gal ir 
kreivosios akys jo teisingu žodžiu patikėtų, 
į širdį ne taip.besmigtų. Bet nėra pradžios, 
reikalingos Nocento būdui, ir nėra už ko 
nusitverti.

Sekmadienis Vidudienio saulė siunčia į 
žemę savo ryškius, kaitrius spindulius. Dar 
želyje, kur sėdi Nocentas ant paties pasida 
ryto suolelio, jau stiepiasi aukštyn Marce
lijos pasėtos rūtos. Senoji Liepienė šūka io 
ja tvarte. Marcelija ruošia pietus. Nocen
tas ne tiek girdi, kiek jaučia, kaip retkar- 
čiais-kažkas prisėlina prie lango, seka ir jį, 
ir dulkiną kelią. ;

Piktas, vaikėziškas juokas apima Nocen 
tą: rodos, čiuptum akmenį, staiga apsisu-
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1960 metų Kalėdos EUROPOS LIETUVIS

TARP KŪJO IR PRIEKALO
Kai Vokietija ir Rusija ginčijasi tarp sa

vęs, Europos mažosios tautos susirūpinu
sios žiūri. O kai Vokietija ir Rusija susita
ria ir pradeda ,,draugauti'*, tada dreba jau 
ir mažos ir didelės tautos. Tokia buvo ir 
yra istorijos pamoka, kuri, nors, ir nevisiš
kai tiksliai, bet kartojasi- Tai nekartą pa
tyrė ir mūsų kraštas — Lietuva. Antrajam 
pasauliniam karui pasibaigus, pradėta kel
ti įvairūs klausimai. Kodėl karas prasidė
jo? Kam leidome jam įvykti? Kas jį pra
dėjo? Kieno kaltė? Toks aiškinimasis svei
kas ir geras dalykas, nes tai atveria politi
nes klaidas, kurių tikimasi ateityje išveng
ti. Bet tasai aiškinimosi vyksmas yra il
gas ir nevisuomet nuoseklus, nes beveik 
neįmanoma pasiekti vyriausybių slaptuo
sius archyvus ir pasinaudoti jais. Po šio 
karo tai pavyko dėl dviejų aplinkybių.

a) Pirmą kartą istorijoje nugalėtosios 
tautos vadai buvo teisiami tarptautinio tri
bunolo, į kurį buvo patraukti, kaip vadina 
mieji „karo nusikaltėliai“ (irgi naujas žo
dis!). Bylai vykstant, kaltinamieji savo gy
nybos reikalui pareikalavo slaptų diploma
tinių dokumentų iš valstybės archyvų. Bet 
rusų atstovai tribunole kategoriškai pasi
priešino.

b) Antroji aplinkybė buvo ta, kad nacių- 
vokiečių žlugimas buvo toks visiškas ir pas 
kutinėm karo dienom toks staigus, jog dau 
gumas dokumentų pateko nesunaikinti 
amerikiečiams ir anglams. Jų tarpe pateko 
Vokietijos užsienio reikalų ministerijos ar
chyvai, kurie iš Berlyno buvo išgabenti į 
dabartinę Vakarų Vokietiją. Po karo Vaka 
rų valstybių vyriausybės laikė tų archyvų 
dokumentus „užšaldytus“ — neskelbė jų. 
Bet santarvininkų „draugystė“ neilgai tru 
ko. Rusų kampanijai prieš Vakarus stiprė
jant, amerikiečiai nutarė paskelbti dalį sa
vo turimųjų dokumentų. Vienas jų tai 
slaptasis protokolas prie rusų-vokiečių 
1939 m. pakto, kitaip dar vadinamas Riben 
tropo - Molotovo paktu. Tas slaptasis pro
tokolas parodė tikrąjį Rusijos veidą ir jos 
tikslus. Iš jo paaiškėjo kaip du diktatoriai 
susitarė ir sukarpė Europos žemėlapį pagal 
savo šabloną. Kodėl Rusijos? Kodėl ne So
vietų Sąjungos? Todėl, kad jeigu paktą pa
sirašančiųjų ideologijos ir skyrėsi, bet apie 
tai nebuvo kalbama. Stalinas dar prieš pak 
tą pasirašant pasitarime pareiškė, kad nei 
komunizmas, nei fašizmas jam įgyvendinti 
ir abiejų kraštų bendradarbiavimui nei 
kliūčių, nei įtakos neturės. Taigi tą paktą 
lygiai taip pat galėjo pasirašyti ir caras su 
kaizeriu.

Niurnbergo bylos metu Goeringas parei
kalavo to protokolo, tvirtindamas, kad juo 
jis įrodys, jog jeigu Vokietija yra kaltina
ma karą pradėjus, tai lygiai tiek pat yra 
kalta Rusija. Paktas niekais nuėjo tuomet, 
kai du plėšikai nepasidalijo grobiu, kai vie 
nas reikalavo daugiau, negu kitas sutiko 
duoti.

To pakto protokolo paskelbimas labai 
svarbus Lietuvai, nes jis aiškiai parodė pa
sauliui, kad Lietuva, kaip ir kitos Pabalti
jo valstybės, ne „laisvai ir savanoriškai“ 
pasiprašė būti įjungtos į Tarybų S-gą, o tų 
kraštų likimas buvo išspręstas jau 1939 m. 
vokiečių-rusų paktu. Susitarimu Lietuva 
buvo „priskirta“ Vokietijai, Latvija ir Es
tija — Rusijai. Lenkiją užkariavus, Riben
tropas Maskvoje pasirašė naują slaptą su
sitarimą, pagal kurį Lietuva (išskyrus piet

vakarių dalį) atiteko rusams. Atsilyginda
mi rusai užleido vokiečiams daugiau lenkų 
teritorijos, negu ankstyvesnių susitarimu 
buvo numatyta.

Tuoj po to Rusija pareikalavo bazių Pa
baltijo kraštuose. Jas steigiant Stalinas pa
siūlė Hitleriui Suvalkijos perleidimą Vo
kietijai atidėti vėlesniam laikui. O 1940 m. 
lapkričio 13 d. Molotovas pasiūlė Vokieti
jai ūžtą Lietuvos dalį 3 860.000 aukso dole 
rių, auksu arba prekėmis 2 metams išsimo 
ketinai, Vokietija sutiko. 1940 m. birželio 
18 d. Vokietijos ambasadorius Rusijai sa
vo vyriausybei pranešė, kad Molotovas pa
sikvietęs jį sveikino Vokietijos ginkluotą
sias pajėgas laimėjimų Vakaruose (Pran
cūzijoj) proga. Informavo apie Sovietų 
veiksmus Pabaltijyje, pranešė, kad nau
joms vyriausybėms sudaryti Sovietai pa
siuntė į Lietuvą Dekanozovą, į Latviją —

RAŠO
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Višinskį ir į Estiją — Ždanovą. Taip pat 
pranešė ,kad ryšium su prezidento Smeto
nos pasitraukimu iš krašto, esą galimybių, 
jog Lietuvos kariuomenės daliniai mėgins 
pereiti sieną, ir pareiškė, kad Lietuvos sie
nų apsauga yra nepakankama, todėl „jei
gu“ Lietuvos vyriausybė pareikalautų, So
vietai sutiks padėti apsaugoti sienas.

Rusų „emisarų“ Pabaltijo kraštuose ak
cija mums gerai žinoma. Jų veiksmai buvo 
kariuomenės durtuvų remiami. Teisėtos vy 
riausybės pašalintos, į jų vietas paskirtos 
rusų marionetės. Sekė vadinamieji „rinki- 
mai't Dėl rusų neapdairumo Vakarus pa
siekė tokie faktai, kurie nepaliko abejo
nių dėl tų rinkimų falsifikacijos ir teisėtu
mo. Mr. Hampden-Jackson, žinomas „Pa
baltijo kraštų ekspertas, tuo metu rašė:

„Nustatytas dalykas, kad daugumoje rin 
kiminių apylinkių balsai net nebuvo skai
čiuojami. Vienas Londono dienraštis pa
skelbė rusų agentūros oficialius duomenis 
24 vai. prieš rinkimų pabaigą. Rusai savo 
veiksmams Pabaltijo kraštuose tai naujai 
agresijos formai pateisinti išleido ilgą ir 
painų Sovietų Informacijos Biuro komu
nikatą, stengdamiesi tuo paveikti pasaulio 
nuomonę. Bet beveik tuo pačiu metu per 
neapsižiūrėjimą „Pravdoje“ buvo išspaus
dintas straipsnis, kuriame aiškiai pasisa
koma: „1918 m. Rusija susilpnėjusi neteko 
Pabaltijo kraštų. Bet dabar ji yra stipri, 
kad juos pasiėmė atgal“

Tai aiškus atviras imperializmas. Tuo 
vienu sakiniu daugiau nusakoma, negu išti 
sais komunikatais, aiškinimais, rinkimais, 
„įsijungimais ir išlaisvinimais“.

Bernard Newman „The Captured Archi
ves“ rašo: „Rinkimai, vykę Lietuvoje 1940 
m., buvo aptariami, kaip liaudies valios pa 
reiškimas. Rusai skelbė, kad 99.19 proc. 
balsavo už jų kandidatus. Vėlesni įvykiai 
tą teigimą visiškai sugriovė. Visuotinis su
kilimas karui prasidėjus. Dešimtys tūkstan 
čių kovojusių ar pašauktų į kariuomenės 
dalinius kovai prieš rusus. Dešimtys tūks
tančių D.P. ir beveik pusė Lietuvos gyven
tojų, deportuotų į Rusijos gilumą, štai fak 
tai, kurie kalba patys už save ir nekelia 
abejonių, kokia buvo tų 99.19 proc. „liau
dies valia“.

Taip pat jis pabrėžia būdingą dalyką, tai 
reikalą Klaipėdos, kurią 1939 m, Vokieti
ja nuo Lietuvos atplėšė, bet paliko jai Klai 
pėdos uoste tam tikras ekonomines teises. 
Lietuvai tapus sovietine respublika, Vokie
tija tas teises atėmė. 1940 m. rugpiūčio 28 
d. Molotovas formaliai dėl to užprotestavo. 
Taigi protestą pareiškė Rusija, bet ne Lie
tuva.

Nuo Pabaltijo kraštų okupacijos prasi
dėjo naujas laikotarpis dviejų partnerių 
santykiuose Vokiečiams tai buvo smūgis, 
nes pagal slaptąjį protokolą tie kraštai tu
rėjo būti tik Rusijos globoje ar „zonoje“. 
Rusai gi juos „įsijungė1*. Bet rusams „be
valgant“ ir apetitas didėjo. Atėjo Suomijos 
eilė. Po to Besarabija, Bukovina. Rusams 
įsismaginus ir besiruošiant žygiuoti brolių 
slavų vaduoti Bulgarijoje ir Jugoslavijoje, 
vokiečiai pamatė, kad žaidimas išeina iš 
susitarimo ribų, dėl to užbėgo rusams už 
akių ir patys užėmė tuos kraštus. Moloto
vas protestavo, pareikšdamas, kad Vokieti
ja sulaužė susitarimą, užimdama tuos kraš 
tus. Ribentropas atsakė, kad Rusija yra 
anksčiau tą susitarimą sulaužiusi, prisi
jungdama Pabaltijo kraštus. Rusų įsitikini 
mas, kad Vokietija susilpnės kariaudama 
su Vakarais ir kad Rusija galės diktuoti są 
lygas, — nepasitvirtino. Hitleris, kaip jis 
galvojo, susitvarkęs su Vakarais ir nusiun
tęs savo pavaduotoją Hessą „taikos dery
boms“ į Angliją, atsigrįžo į „draugą-part- 
nerį“ ir, kaip jau seniai buvo nutaręs, smo 
gė. Smogė ne tik tam, kad atsiimtų, ką bu
vo iki šiol užleidęs, bet ir stengdamasis 
parblokšti jį ir paruošti žadėtąjį erdvės ir 
vergų tūkstantmetiniam reichui. Susikibo 
du plėšikai, dar vakar vadinę vienas kitą 
draugais. Apgaudinėjo jie vienas kitą, bet 
vokiečiai buvo suktesni. štai, pasirašyda
ma prekybos sutartį, Rusija pasižadėjo pri 
statyti Vokietijai žaliavų — grūdų, mėsos, 
tepalų, metalų, žibalo, benzino ir kt. Vokie 
tija pasižadėjo duoti mašinų, įrankių ir ka 
ro reikmenų — tankų, patrankų, šautuvų, 
kulkosvaidžių ir t.t. Rusai turėjo pradėti 
pristatymus vykdyti tuoj, sutartį pasira
šius. O Vokietija turėjo laukti, kol bus kas 
pagaminta. Vokiečiai žinojo, kad po metų 
jiems nereikės tos sutarties vykdyti. Net to 
kius reikmenis, kuriuos vokiečiai, nuolat 
rusų spiriami, sutiko perleisti, kurie preky 
binės rusų komisijos buvo priimti ir į vago 
nūs pakrauti dar per kelias savaites prieš 
karo pradžią, vokiečių buvo nukreipti ap
linkiniais keliais, taip apskaičiavus, kad tie 
ešalonai su prekėmis pirmosiomis karo die 
nomis patektų atgal į jų rankas. Graužė 
rusai, tur būt, nebe vien nagus, kai jų pa
čių benzinu varomi vokiečių tankai riedėjo 
„široka strana“... Ką jie sau „pateisinti“ 
sakė jau dabar kitiems „partneriams“ — 
sąjungininkams — Vakarų valstybėms, kai 
tuo pačiu benzinu ir tepalu varomi lėktu
vai bombardavo Amsterdamą ir Londoną?

Bet ir ta draugystė tuoj po karo iširo. 
Lyg pagal tą seną lietuvišką patarlę: su vėl 
niu neik grybauti.

15 metų praėjo po karo. Taika?.. Tehera
no, Jaltos, Potsdamo konferencijos, kurio
se didesnė pusė Europos tautų buvo perleis 
ta rusams, ir susitarimai, kuriuos rusai su 
laužė dar rašalui po parašais neišdžiuvus! 
Vakarai netruko patirti, kaip smarkiai jie 
klydo. Jau 1945 m. rusai pradėjo tą žaidi
mą, kuris palaipsniui išsivystė į vadinamą

jį šaltąjį karą. Štai būdingas įvykis. 1946 
mjprieš rinkimus į Berlyno savivaldybę 
rusai išdalijo po pusę tonos anglių kiekvie
nam savo zonos namui. Amerikiečiai pra
nešė, kad jie savo zonoje išdalys 15 milijo
nų cigarečių. Rusai atsiliepė su 30 milijonų 
cigarečių. Vakarykščiai sąjungininkai, ku
rie kovojo petys į petį prieš tą patį priešą, 
šiandien vilioja jį cigaretėmis, kaip asilą 
morka! Rusai gerindamiesi lenkams, atsily 
gindami už iš jų atimtąjį rytų kraštą, „pa
dovanojo“ dalį Vokietijos. Amerikiečiai 
(Mr. Byrnes) vokiečiams Stuttgarte pareiš 
kė, kad Oder-Neisse siena yra laikina.

Kokia gi padėtis yra dabar, šiuo metu? 
Napoleonas sakydavo, kad padėtis niekad 
nėra tokia bloga ar gera, kaip atrodo. Jei
gu šiandien Vakarai pripažįsta, kad jie kly 
do Teherano, Jaltos ir Potsdamo konferen
cijose, tai per daug švelnus dar juk yra 
jų darbų apibūdinimas kaip klaida. Tai bu 
vo moralinis nusikaltimas, kurio pasėkoje 
dešimtys milijonų nekaltų žmonių pateko 
Sovietų vergovėn. Tuo buvo paneigti ir 
paminti pagrindiniai demokratijos dėsniai, 
asmens laisvė ir teisė. Jeigu ateities istori
kai šio amžiaus chaoso ir nukreivojimų lai 
kotarpyje ieškotų žodžio „logika“ prasmės 
— bergždžios būtų jų pastangos. Kurgi ji? 
Jeigu karą pralaimėjusios valstybės šian
dien džiaugiasi laisve ir nepriklausomybe 
(Italija, Vokietija), tai valstybė, dėl ku
rios nepriklausomybės karas prasidėjo ir 
kuri kovojo sąjunginifikų eilėse ir savo 
krašto viduje. — Lenkija šiandien yra ru
sų priklausinių tarpe. Tiesą pasakius, šva
ria sąžine negali didžiuotis ir Lenkijos po
litikieriai ir vadai, kurie, pasinaudodami 
Hitlerio sukeltuoju Europoje sąmyšiu, 
žvangino savo maliavotų ulonų kardeliais 
Lietuvos pasienyje ar okupavo Čekoslova
kijos Tešyną. Kur logika tų, kurie išeina į 
gatves pasivaikščioti mosikuodami plaka
tėliais, kuriuose komunistų išrašyta „Ban 
the Bomb“, „Peace“?

Kad istorija kartojasi, tai tikras dalykas. 
O ar mokomasi iš klaidų?

1939 m. anglai pasitiko aerodrome Čem
berleną, beverčiu popierėliu mosikuojantį, 
ir ramiai nuėjo gulti, įsitikinę, kad Hitleris 
daugiau nieko nebepuls, o nubudo po to pa 
ties Hitlerio bombų kruša. Šiandien iš kai
lio neriamasi, šaukiamos įvairios konferen 
cijos, viršūnių posėdžiai, J.T. suvažiavimai 
tam, kad būtų pasirašyta kokia nors su
tartis, kurią rusai sulaužys prie pirmos pa
sitaikiusios progos. Susiprantama kartais, 
bet po laiko. Anglai po Suezo krizės susi
prato, kam rusai Egipto atstovybėje laikė 
300 savo „atstovų“, kai anglai savo atsto
vybėje Maskvoje nepriskaito nė 30 narių.

Na, bet, nepaisant visa tai, mūsų, taip 
pat kaip ir kitų pavergtųjų kraštų reika
lai yra judinami. Kieno? Pačių rusų!

Po Chruščiovo kalbos J, T. konferencijo
je, kurioje jis pareikalavo visoms „koloni
joms“ laisvo apsisprendimo, bemaž visų 
laisvųjų kraštų atstovai ir spauda šaukte 
šaukia: kur Lietuva, Latvija, Estija ir kiti 
kraštai? Kur Vengrija? Kodėl iš Rytų Vo
kietijos išbėgo 3į mil. žmonių? Šaukia ir 
klausia. Šaukti turime ir mes įvairiom ga
limom priemonėm ir būdais. Ne tik konfe
rencijų metu, bet nuolat priminti ir karto
ti laisvajam pasauliui apie mums padary
tąją skriaudą. Spaudoje, pasikalbėjimuose 
su atskirais asmenimis, įmonėse, įstaigose 
turime nuolat kartoti, aiškinti faktus ir 
įvykius ir tai, kas yra Sovietų Rusija.

MEDICINA SENOVĖS 
INDONEZIJOJE

Seniausios indoneziečių medicininės kny 
gos parašytos prieš 2.000 metų. Didelis dė
mesys senovės Indonezijoje buvo skiria
mas gydymui vaistažolėmis, vaistažolių rin 
kimui. Senovės indoneziečiams buvo žino
mos 128 vaistažolės; Djavdno liaudies , gy
dytoj as žinojo 249 ligas ir 265 vaistų pava
dinimus, Indoneziečiai domėjosi žmogaus 
anatomija ir turėjo nemaža žinių šiuo klau 
simu. Žaizdas jie tvarstydavo vaistažolių 
skiediniuose išmirkytais tvarsčiais. Kar
tais žaizdai nuo užteršimo geriau apsaugo
ti virš jos būdavo pritvirtinamas porcelia
ninis puodukas. Tai apsaugodavo žaizdas 
nuo pūliavimo. įvairiai buvo gydomi gyva
tės įkąsti ligoniai: vienur žaizda būdavo 
iščiulpiama, kitur — išdeginama metaline 
viela, o dar kitur — užpilama ant žaizdos 
sūdyto vandens ir šlapimo. Kadangi sūdy
tas vanduo yra hipertoninis skiedinys, o 
šlapime esama baktericidinės medžiagos, 
šie liaudies vartoti metodai turi mokslinį 
pagrindą.

Nemažai žinių indoneziečiai turėjo apie 
akušerijos mokslą, gimdymo patologiją. 
Jie atlikinėdavo embriotomiją, negyvus vai 
sius pašalindavo ranka ir peiliu. Jiems bu
vo žinomas šių dienų akušerijoje vartoja
mas piūvis, vadinamas Cezario piūviu. 
Nuo senų laikų indoneziečių siaubą kėlė 
raupai. Dėl to indoneziečiai labai šiltai su
tiko žinią apie Dženerio atradimą. Indone
zijoje vakcinacija buvo įdiegta žymiai 
anksčiau, negu daugelyje Europos valsty
bių.

Tropinė liga „frambezi“ buvo gydoma 
siera, ryžių miltais. Europiečiai atvežė į 
Indoneziją sifilį. Šis susirgimas buvo gydo
mas vario sulfatu, citrinų sunka. Chirurgi 
nės žaizdos būdavo aptepamos alyva. Pūli
niai būdavo praplaunami. Hemorojus buvo 
gydomas vaistažolių garais. .:

Ypač nuo senų laikų Indonezijoje vysto
ma toksikologija. Buvo ieškomi priešnuo
džiai prieš nuodus. Priešnuodžių „gamy
bos“ receptai kiekvienoje šeimoje būdavo 
laikomi paslaptyje.

Nuo astmos priepuolių indoneziečiai var 
tojo Abrus precetorius ir Adenanthera mic 
rosperma lapus, nuo karščiavimo — auga
lo Lansium domesticum grūdus ir citrini
nį vandenį (vitaminus C). Geltonoji šak
nelė, malti ryžiai buvo duodami nuo tul
žies takų susirgimų.

Europos gydytojai, domėjęsi senoyės In
donezijos medicina, nustatė, kad daugu
mas liaudies medicinoje vartojamų priemo 
riių ir vaistažolių turi mokslinį pagrindą.
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Savo bičiuliams ir tautiečiams
LINKSMŲ KALĖDŲ

ir
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

linki

TAURAS
(A. Briedis)

kęs sviestum jį į langą, į tą vietą, kurioje 
kurkso įtari, velniška akis, o paskum švel 
niai, gražiai (kaip ir jos) pasiaiškintum, 
kad tik žvirblį nuo palangės nubaidyti no
rėjai.

Nuo tos minties nušvinta Nocento vei
das.

Kreivos akys mato šią šypseną. Nebeat
sitrauks jos nuo lango, nors kūpėtų ne vie
nas, o dešimtys puodų; nebeatsitrauks, 
nors pati žemė po kojomis prasivertų.

Ak, štai kur Nocento džiaugsmo priežas
tis; štai, kur nuodėmė, tiek dienų gaudyta 
nesugaudyta: anapus kelio pasirodė Emiliu 
tė. Nuostabiu grožiu spindi saulės atokai
toje ir geltona suknute, ir šviesūs plaukai, 
ir šventiškai nuvalyti batukai...

Emiliutė Nocentui pasirodo lyg reta sau 
lė pro sunkius, juodus rudens debesis. Jis 
nepaliauja šypsojęsis, tik jo pikta, kandi 
pirmykštė šypsena ūmai virsta žmogiška 
ir nuoširdžia. Emiliutė sėdi palangėj, kaž
ką siuvinėja, ir Nocentas nebeatitraukia 
akių.

— Nociukėli, atnešk glėbelį malkų, tik 
greitai, — girdi jis Marcelijos balsą.

Nocentas pakyla, eina į daržinę. Po visą 
kiemą čiauškėdamos straksi kuosos, rankio 
ja šapargalius lizdui kamine sukti. Jos pe
šasi dėl menko šiaudagalio, įkyriai, spiegia 
mai čiauška. Nocentas mąsto, kad ir kuosa, 
pakliuvusi į šį kiemą, darosi pikta ir godi. 
Ten, anapus gatvės, jos, tikriausiai, ra
mios, nes dabar jis žino, kad ir žmonės ten 
kiti.

Tarp malkų Nocentas randa neperskeltą, 
drūtą ir šakotą pliauską. Jis ima kirvį ir 
stipriai suspaudžia jį savo dešine ranka.

Kas tai? Kraujas! Nocentas atgniaužia 
žęs aštriabriaunis aukso žiedas nuo stip
raus kirvakočio suspaudimo giliai įsipio- 
delną. Visada jo drūtą bevardį pirštą ver- 
vęs į piršto odą. Nocentas nusimauna žiedą 
ir pasideda ant čia pat gulinčio lentgalio, 
tarp šapargalių ir žagarų.

Prisikrovęs malkų, Nocentas pamažu ei
na nuo daržinės šalikelės patvoriu.

Prie lango tebestovi Marcelija. Ji seka, 
bene žvilgterės Nocentas į besėdinčią Emi- 
liutę.

Nocentas stabteli patvory, ilgai žiūri į 
Emiliutę. Ech, koks nuostabus tas tikrasis 
žmogiškas grožis, kai jo veido nedergia už
pakalinės mintys! Ir gera grožėtis, neprisi
liečiant savo rankomis prie to, kas skaistu 
ir tyra lyg pati dangus saulė.

— Nociukėli, gi malkų! — plyšta Mar
celija, bet Nocentas jos jau negirdi.

— Emiliut!.. — tyliai šūkteli Nocentas.
Emiliutė nustebusi pakelia galvą, lėtai 

pereina kelią, skiriantį Liepienės ir jos tro 
bas, ir stabteli anapus tvoros, ties Nocentu.

— Ko? — pašnibždomis klausia ne bal
sas, o lūpos.

Nocentas nori kažką sakyti, bet lūpos ne 
prasiveria. Kažko neapsakomai gaila. Ne 
savęs. Ir ne savo ateities. Gal Erhiliutės?..

— Sudie, — sunkiai košia Nocentas ir 
apsisukęs lėtai nueina.

Bet Emiliutė iš to vieno žodžio supran
ta daugiau, negu Nocentas gali pasakyti, ir 
su gilia užuojauta žiūri ji į tą didelį, tvir
tą, taip greit sugniuždytą, pagyvenusį 
vyrą.

Štai kada išlindo yla iš maišo. Išlindo vi 
dury baltos dienos, viso kaimo akyse. Mar 
celija, rodosi, sapnuoja. Pirmą kartą gyve
nime ji bando netikėti savo akimis, bet ne
siseka: tai, ko ji taip godžiai ieškojo ištisą 
ilgą mėnesį, kas nedavė ramybės dieną ir 
naktį, dabar visu ryškumu braunasi į jos 
akis; veržiasi prieš jos valią.

Pulti, plėšyti į skutelius tą Emiliją, pasi 
kėsinusią į jos laimę, lauktą ištisus dešimt 
mečius. Marcelija šniokšdama, keikdama 
šoka laukan, bėga patvoriu, bet Emiliutės 
jau nebėra. Ir Marcelija nebesusivokia, ar 
visu tuo tikėti.

— Nociukėli... — kužda ji aistringai. — 
Kam?.. Ar iš tikrųjų tu?..

Tyla. Apsiblausęs, rimtas Nocento vei
das ir malkos, nusviestos po kojomis, nie
ko nežada, ir Marcelija jaučia besiartinan
čią nelaimę.

Kaip ją atitolinti? Kaip beišlaikyti prie 
savęs tą, apie kurį ji svajojo nemigo nak
timis?

Ji ima sunkią Nocento ranką ir su pasi
baisėjimu mato kruviną, bežiedį pirštą.

— Pondie!.. — vos nealpsta. — Kurgi 
žiedas? Tai jau atidavei šitai... paleistu
vei?

Nocento veidas staiga pritvinksta krau
jo. Ne, jis nieškotų žiedo: jam jo neberei
kia. Tikrasis aukso žiedas — širdyje. Tai 
— Emiliutės paveikslas. Bet jis neleis nie
kam šmeižti Emiliutės.

Nocentas apsisuka ir grįžta į pravirą dar 
žinę. Iš jos kyla visas spiečius kuosų, ne
šinų lizdams šiukšles.

Štai lenta, ant kurios buvo padėtas žie
das, bet paties žiedo Nocentas neberanda.

Ilgai jis stovi susimąstęs, kol kieme ne
atsinaujina triukšmas. Jis girdi, keikia jį 
senoji Liepienė, kaip storu balsu verkšlena 
Marcelija. Gretimuose kiemuose jas pa
mėgdžioja išdykėliai vaikai, nebesusilaiky- 
dami krizena suaugę.

Nocentas nebeina per kiemą, kur ply
šauja ir stūgauja moterys. Jis bijo to kie
mo. kur kiekviena žolelė, šakelė ir net kuo 
sų nesurasta šiukšlė — tai" atgrasi, įtarin- 
ga, niekuo nepasitikinti akis.

Ir kažkodėl dabar, įvertindamas visą Lie 
pienės ir Marcelijos elgesį, tiesiog prieš sa 
vo valią jis stengiasi prisiminti piemenys- 
tės ir bernavimo dienas, prisiminti buvu
sius savo šeimininkus, kurie kadaise skai
čiuodavo jo kąsnį, bet nematydavo atliktų 
darbų, kurie jį laikė ne žmogumi, turinčiu 
savas mintis ir savą pasaulį, bet negyvu 
priedėliu prie visų, šeimininkui naudą tei 
kiančių, ūkinių padargų ir gyvulių. Ir visi 
tie buvę šeimininkai, Liepienės ir Marceli

jos pažadinti, tarsi gyvi stojasi jo akyse.
Ir visas šis kiemas, trobos, moterų išorė 

ir jų siela Nocentui pavirsta viena didele, 
neapykantos, pavydo ir liguistos vaizduo
tės iškreipta akimi.

Nocentas perlipa tvorą, meta atgal pas-- 
kutinį žvilgsnį. Ant Liepienės trobos kami
no sriksi kuosos, be pertraukos svaidyda- 
mos į jį įvairiausias šiukšles, tarsi norėda
mos susikurti nors vieną vietą, pro kurią 
neįstengtų pažvelgti piktoji akis.

Nocento žvilgsnis krypsta į kitą pusę. Jis 
mato praviras duris ir lengvo vėjelio siū
buojamą gelsvą suknelę.

Tai — jo aukso žiedas, kurį jis ant visa
dos išsineša savo širdyje.

Ir nieko jam daugiau nebereikia.
— Nociukėli!.. — atsiveja jį kūkčiojan

tis Marcelijos balsas. — Viską dovanoju!.. 
Grįžk!.. Grįžk, brang-gu-sis!.. Atle-le-eisiu!

Negrįžta. Aukšta, palinkusi figūra suka
si kelio vingyje ir pamažu skęsta pakelės 
krūmokšniuose.

&
Saulė ridinėja Rukšionių kiemais ir sto

gais. Taip karšta, kad nebežinai, kur dėtis. 
Šunys, liežuvius iškišę, jau nuo pat ryto 
nebeatlieka savo pareigų: eik per kiemą 
skersai išilgai — nė vienas neamtels.

Mažai kas beužsimena apie liūdną Mar
celijos šeimyninio gyvenimo istoriją. Tik 
seniai retkarčiais pašlovina puikųjį alų ir 
apgailestauja, kad nebeužlips Marcelija, 
ta persenusi višta, ant antrojo grūdo. Da
bar jie gudresni būtų: kepures susvaidytų 
palovėn arba ant pečiaus.

Aprimo ir Marcelijos namai, prisimerkė 
akyloji akis: nebėr į ką bežiūrėti. Iš pra
džių, Nocentui išėjus, jaunoji keikė ir no
vijo senąją, kad liepusi persekioti Nocen- 
tą, kad jis buvęs doras, ir dabar tebūtų 
abu laimingai gyvenę.

— Doras, doras!.. — šaipėsi senoji, — O 

šliūbinis žiedas kurgi dingo? Tik dėl akių 
pasiknaisiojo po daržinę. Atidavė jai, pa
leistuvis...

Gal ir tiesa... O jei tiesa, tai gal ir ge
rai, kad taip viskas baigėsi...

— Vyrai! Moterys! — kažkas šaukia ant 
kelio. — Kam kaminėlis nuo suodžių užrū
kęs? Kuris jau seniai bevalytas, begrandy- 
tas? Penki rubliai, penki rubliai!

Taip šaukia Andriuška Vaclovas, Rukšio 
nių kaimo kaminkrėtis, šlubas, bet dar pu
sėtinai vikrus seniokas. Ant kupros jis lai
ko ilgą virvę su pririštu prie jos galo sun
kiu geležies gabalu. Kaminkrėtis toks pai
šinas, kad sunku pasakyti, kur baigiasi šuo 
dino švarko apikaklė ir kur prasideda il
gas kaminkrėtiškas kaklas.

— šauk, Marciuk, lai užeis: tokia žara, 
neduok Dieve užkristi kur kokiai kibirkš
tėlei.

Užsikerėblina šlubas Andriuška prie ka
mino ir maskatuoja ilgąja virve, o Marceli 
ja virtuvėje pro apatines kamino dureles 
traukia suodžius, kuosų prineštus .žagarus, 
popiergalius, perpuvusius skuduypalaikius 
ir visokiausią niekalą, kurį tik įveikia ap
žioti nenuoramos kuosos snapas.

— Nagi ir privilkta... — stėbisi.senoji, 
kraipydama pečiais. — O aš vis sali riiisli- 
nau, kolgi tas dūmelis viršun taip be. ukva 
tos eina. . -

Dzinn... Kažkas, kietas krinta po Marce
lijos kojomis ir taip plonai, ilgai ir gražiai 
skamba. Marcelija pakelia 'juodą, dūme
liais aprūkusį rutuliuką ir drebančiomis 
rankomis jį šluosto...

Nebešluostyk, Marceliut, nevalyk jo: No- 
ciuko žiedą nublizgins, iššveis tavo mėly
nos ašaros.

Ir kas gi kaltas, kad žmogaus žmogumi 
laikyti kartais nemokam.

.-u
(Iš „Pergalės“)
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DĖL SENOVĖS LIETUVIU RAŠTO
■ 7 S *

Šį Ištisai lietuviškais patriotiškais jaus
mais nudažytą p. M. Balčiūno straipsnį 
spausdiname vien dėl to lietuviškumo, ku
ris čia reiškiamas.

Deja, vien patriotizmas šiuo atveju ne
įtikina, nes nėra, jokių duomenų, kad lietu
viai senovėje būtų turėję savo raštą (arba 
kad jie būtų kilę iš romėnų). Bet tai, kita 
vertus, toligražu nereiškia, kad tasai savo 
rašt&nebuvimas nokintų lietuvių tautą.

Red.

Kiekviena tauta stengiasi istoriškai visą 
savo kultūros raidą išnagrinėti ir pristaty
ti kaip pavyzdį kitoms tautoms. Jeigu re
miantis vienais metodais ar šaltiniais nepa 
siseka, tai ieškoma kitų.

Tačiau yra aiškintojų, kurie pristato se
novės žmogų tiesiog laukinį, primityvų, įro 
dinėja, kad jis senovėje nei savo rašto tu
rėjo, nei išmanė skaityti ar rašyti, atseit, 
bemokslį analfabetą. Tokių aiškintojų vis 
daugėja? Autoriai gal kalti ne dėl pačių 
aiškinimų, bet už tai, kad kartoja anksty
vesnių kritikų neigiamus pasisakymus, pa
tys nieko apčiuopiamo negalėdami pateik
ti savo tezei paremti, nes jie nieko nauja 
tais klausimais nežino, Štai pavyzdys — 
K. Kepalo straipsnis „Ar lietuviai senovė

je turėjo savo rašmenis?“, iš „Vienybės“ 
1960.VI.17, perspaustus „Rinktinėje“ Nr„ 7 
(I960).

Kiek žinoma iš istorijos, Lietuvą pažino
jo senovės graikai ir romėnai iš. gintaro, 
kuris ir traukė juos prekiauti su senoyės 
lietuviais. Jau ir tuo'remiantis spėtina, 
kad senovės lietuviai žinojo raštą, nes jų 
prekyba su anuomet žinomuoju pasauliu 
taip pat buvo ir kultūrinis ryšys. O jei tvir 
tintumėm, kad taip nebuvo, tai galėtume 
patys save paklausti: kodėl iš viso mums 
toks klausimas iškyla? Galimas dalykas, 
jis visai neiškiltų, jei mes būtume nelietu
viai, o jei kartą jau užgimei lietuviu, tai 
nebegali paneigti to fakto, kad esi palikuo
nis ar atžala tų senovės lietuvių. Imant da
barties lietuvį tarp kitų tautų, mes nepasa
kytume, kad būtume pastumdėliai ar ne
mokšos. Priešingai, mes rašome ir skaito
me, vairuojame automobilius, statome pa 
status, tiltus, studijuojame ir dar kaip — 
ne tik savąjį raštą, bet net po kelias sveti
mas kalbas, mūsų yra visur, bent tikras da 
lykas, kad lietuvis neatsilieka nuo kitų nė 
per žingsnį. Toks jis buvo ir senovėje.

Iš antros pusės, jeigu senovės lietuvis 
nebūtų turėjęs kultūrinio ryšio su anuo 
antikiniu graikų ir romėnų pasauliu, nieką 

da būtų nesukūręs savos valstybės nuo ma 
rių ligi marių, o būtų pranykęs tarp kai
myninių tautų. Senovės lietuvis nebūtų 
net žinojęs, kad tokie dalykai iš viso gali
mi. Nebus per daug pasakyta, kad negerai 
daro tie, kurie mano išmesti į istorijos 
šiukšlyną bet kokius senesnių autorių pasi 
sakymus, jų visai nepatikrinę, nes „kaž
kas“ juos jau nuvertino. Tuo dar nepriar- 
tėjama prie tiesos. O gal iš tikro vėl gyvas 
žodis, ištartas prieš kelius šimtus metų, 
yra brangesnis nei kokia iškasena.

Senovėje lietuvių tautos būta labai reikš 
mingos. Ji valdė plotus nuo marių ligi ma
rių, turėjo savo statutą. Tai ar užtenka 
vien tik paneigti lietuvių romėniškoji kil
mė?

Kiekviena tauta, kurdama savo valstybi
nę santvarką, ieško kur nors pavyzdžių, o 
tuo laiku Romos imperija galėjo būti ge
riausiu pavyzdžiu kitoms tautoms. O Lietu 
va viena iš tų, kuri suskaldė slavus, sukur 
dama savą valstybę, ir turėjo didesnį poli
tinio gyvenimo patyrimą, negu mes šiandie 
ną turime. Taigi dabar teigti ir aiškinti 
analfabetizmą yra lygu tyčiotis iš savo is
torijos. Visais būgnais būgnydami, skelbia
mės prieš kitas tautas savo atsilikimu.

Dabar grįžtant atgal prie klausimo, ar se 

novės lietuviai turėjo kokį savo raštą. Pir 
miausia, kas nurodys, kurios tautos turėjo 
savą raštą? Prieškrikščioniškais amžiais 
Europoje daugiausia vyravo runų raštas. 
Pats lotynų raidynas nebuvo toks, kokį 
mes dabar pažįstame. Įsikūrus Romos im
perijai, ten susidarė kultūros centras, ku
ris turėjo didžiulės įtakos Europos kultūri
niam gyvenimui ir kartu išstūmė iš to gy
venimo kitas kultūrines užuomazgas. Loty
nų raidynas prigijo veik visose Europos 
tautose. O net senovės gotai neturėjo savo 
raidyno. Gotų vyskupas Ulfilas ketvirtaja
me amžiuje po Kristaus buvo išvertęs šven 
tąjį Raštą gotų kalbon, vartodamas runų 
raštą (vertimas išliko net iki šių dienų, ra 
šytas raudoname pergamente sidabro ir 
aukso raidėmis, yra laikomas Upsalos uni
versiteto bibliotekoje kaip Codex Argen- 
tus). Nepasakytume, kad ir rusai turėjo 
savo raštą. Kirylas ir Metodijus, kurie 
skelbė krikščionybę tarp slavų, atnešė 
jiems kiek pakeistą graikų raidyną. Petras 
Didysis tą raidyną sulotynino. Iš kitos pu
sės germanai lotynų raides sugermanino, 
tačiau nepasakytume, kad jie turėjo nuosa 
vą raidyną. Dabar Europoje naudojamuo
sius raidynus galėtume suskirstyti šitaip: 
runų, graikų, žydų ir lotynų, ir nė vienas 
jų nėra grynas. Lygindami juos, matysime 
nekuriu raidžių panašumą. Reikia pripa
žinti, kad vieni iš kitų savinosi kai kurias 
raides, šiek tiek perkeisdami jas. Iš tų ke

turių raidynų tik dviems jų galėtume pri
skirti tautinį atspalvį: graikų ir žydų.

Senovės lietuviai gyveno ne kokioje nors 
saloje, bet pačioje Europoje, vakarų ir ry
tų kultūrų sankryžoje. Jie bendravo su ki
tomis tautomis. Jeigu tos kitos tautos nepa 
stebėjo, jog lietuviai turėjo raštą, ar tai bū 
tinai jau reiškia, kad šie ir neturėjo jo? 
Čia dabar tą senovės prūsų kronikininko 
Simono Grunau vėliavos įrašą laikau au
tentišku. Tą autentiškumą pripažįstu ne 
tik savais išvedžiojimais, bet taip pat Simo 
no Grunau paduotais faktais. Jis net užra
šė lietuviškų žodžių ir net visą „Tėve mū
sų“ maldą. Kiek jam kaip svetimtaučiui 
tai pavyko ar nepavyko, bet daugumas jo 
užrašytų žodžių yra suprantami ir dabar
ties lietuviui. Atrodo, kad nebuvo jam pa
grindo ką nors per daug klastoti. Lietuva, 
kaip valstybė, paskutinį atodūsį išleido Vy 
tauto laikais. Jau tada buvo pradėjusi di
dėti lenkų įtaka Lietuvoje. Vėliau pradėjo 
reikštis rusų įtaka. Per tą laikotarpį kas 
lietuvių buvo kultūriškai atsiekta, dalis tų 
vertybių iškeliavo kaip lenkų ar rusų pa
minklai, didžiausioji dalis sunyko vidaus 
suirutėse, gaisruose ir kare. Kaip pats K. 
Kepalas teigia, akmenys, rasti su runų įra 
šais Lietuvoje, buvo siunčiami išskaityti 
Maskvon. Be abejo, jie ten ir pasiliko iš
skaityti „vyresniojo brolio“, ir mes turime 
jais pasitikėti. M. Balčiūnas

BALTIEJI RŪMAI
Amerikos Baltųjų rūmų praeitis yra tur 

tinga įvykiais. Tapęs prezidentu, George 
Washington (tautu tėvas) 1791 metais pa
rinko tą vietą. Tačiau prezidentas John 
Adams yra pirmasis Amerikos Baltųjų rū
mų vairuotojas, kuris čia įsikūrė 1800 m.

1812 metais, vykstant karui su anglais, 
prasidėjo žymiausi įvykiai. 1814 metais 
angįai juos sudegino. Liko tik pamatai ir 
nemalonios degėsių krūvos .Po karo tuos 
degėsių ženklus šalinant, buvo nutarta nau 
juosius rūmus nudažyti baltai. Nuo to lai
ko tas istoriškai žymus pastatas buvo pa
vadintas ,,The White House“. Oficialiai 
juos šitaip pavadino prez, Theodore Roose- 
welt.

Tur būt,.nedaugeliui žinoma, jog tie Bal
tieji rūmai nėra originalūs: jie buvo pagal 
herzogo Leinster rūmus nukopijuoti, kurie 
yra prie Dublino.

Baltieji rūmai turi 132 kambarius ir 20 
atskirų mandyklių, atskirą kiną, teatrą ir 
kt. Ligi šio laiko ten įvyko tik vienos ves
tuvės. Tai Grover Cleveland su gražiąja 
Frances Folsom.

Namų personalą sudaro 72 asmenys. Tai 
virėjos, patarnautojai, kambarinės ir darži 
ninkai. Baltųjų rūmų sodas yra 18į mar
gų. Čia yra plaukymo baseinai, sporto aikš“
tės ir didelis parkas, kuriame didžiausias 
gamtos mylėtojas prez. T. Roosewelt savo 
prezidentavimo metu buvo suskaitęs ne 
mažiau kaip 95 paukščių rūšis.

Baltųjų rūmų neleidžiama lankyti pir
madieniais, sekmadieniais ir šventadie
niais.

Amerikos padėtis šiandien yra kaip vie
nos pačių stipriausių valstybių pasaulyje. 
Prezidentas Einsenhower yra vokiškos kil
mės, jo proseniai 1732 m. atkeliavo iš Vo
kietijos. Ignas šmigelskis

Rašalas yra spausdinamosios mašinos 
kraujas. Milton

LIETUVIŲ PERIODIKA

1961 METAMS
Senuosius ir naujuosius lietuviškos pe

riodikos prenumeratorius prašome užsisa
kyti laikraščius ir žurnalus 1961 metams. 
Europos Lietuvis — D. Britanijos lietuvių 

savaitraštis. Metams — £2.0.0
Draugas — dienraštis. Metams — £4.12.0 
Dirva — trys kartai savaitėje. Gausiai 

iliustruotas. Metams — £3.10.0
Nepriklausoma Lietuva — Kanados lietu

vių savaitraštis. Metams — £2.3.0
Darbininkas — du kartu savaitėje, išeinąs 

Amerikoje. Metams — £2.6.6

Žurnalai
Aldai. Metams — £2.3.0
Lietuvių Dienos —• iliustruotas mėn. žur

nalas. Metams — £1.18.6
Margutis — iliustr. žųrn. Metams — £1.9.4 
Moteris — iliustruotas moterų žurnalas.

Išeina kas 3 mėn. Metams — £0.14.0 
Karys — iliustruotas karių žurnalas.

Metams — £2.3.0
Laiškai lietuviams. Išeina kas mėnesį.

Metams — £1.0.0
Ateitis. Metams — £1.9.4
Kristaus Karaliaus Laivas. Metams —

£1.9.4 
Žvaigždė. Metams — £0.18.6
Eglutė — iliustruotas vaikams žurnalas.

Metams — , £1,8.0

KRISTIJONAS DONELAITIS

ŽIEMOS RŪPESČIAI

Ant, žiemos narsai jau vėl rūstaudami grįžta, 
Ir šiaurys pasišiaušęs vėl mus atlekia gandint. 
Vei! kaip ant ežerų visur langai pasidaro, 
Lygiai kaip, antai, stikliorius įdeda stiklą. 
Taipgi namai žuvų, kur varlės vasarą šventė, 
Dėl barnių žiemos nei su šarvais užsidengia 
Ir tamsoj miegot kiekvieną gyvulį siunčia. 
Ant, laukus žiemys jau taip nugandino bardams, 
Kad ir balos ir klampynės pradeda rauktis, 
Ir purvynai jų teškėt ir šliurpt pasiliauja. '
Kelias, kad jį mėgina trenkt šokinėdami ratai, 
Nei koks būbnas įtemptas, dėl pašalo trinka 
Taip, kad garsas jo toli ga’voj atsiliepia.
Taipgi dabar jau vėl sviets sveikint pradeda žiemą.

Ak, jau ben ir reik; Kalėdų didelė šventė 
Artinas, ir Atpentai nor poryt pasibaigti. 
Rudenis, ans dramblys, "perdaug nemandagiai drėbdams 
Ir besivoliodams purvuos, mus vargino skaudžiai. 
Kožnas, į klumpes ir į vyžas įsinerdams, 
Kolio j o jo darbus ir jo madarą skystą.
Bet ir ponai, su šulnais skraidydami žirgais 
Ir su poniškais, kasdien viešėdami rėdais, 
Beteškant purvams, nešvankų rudenį peikė. 
Todėl į žiemius visi žiūrėdami žmonės 
Ir sausos žiemos didiai gi belaukdami skundės.

SUNKVEŽIMIS - MILŽINAS
Prancūzų inžinieriai sukūrė geologams, 

ieškantiems Sacharoje naftos, patį didžiau
sią pasaulyje sunkvežimį. Jo kabinoje lais
vai gali sėdėti net 5 žmonės, čia pat įreng
ta virtuvė ir geriamo vandens bakai.

SUDEDAMAS AUTOMOBILIS
Anglijoje pagamintas originalus keturių 

vietų sudedamas lengvasis automobilis. Iš
ardytas jis telpa 50X71X264 cm dydžio dė
žėje. Automobilio svoris 320 kg. Jį varo 
dviejų cilindrų 30 A J motociklo variklis. 
Tokį automobilį sumontuoti galima per ke
lias minutes.

Naujai pasirodžiusios knygos
B. Raila — Tamsiausia prieš audrą — 

straipsniai lietuvių politikos, visuomenės, 
idėjų klausimais. 1946-1958 metais. 448 pus 
lapiai. Kaina — 1.8.0.

Juozas Eretas — Stasys Šalkauskis — 
prof. S. Šalkauskio gyvenimas ir darbai. 
278 psl. Kietais viršeliais. Kaina — 1.16.8.

V. Ramonas —Miglotas rytas. Apysakos. 
166 psl. Kaina — 0.14.8.

Kun. K. Senkus — Garbė Dievui — Se
nos ir naujos giesmės su maldų priedu ir 
gaidomis. Kišeninio formato. Ypač dailiai 
įrišta, 350 psl., gerame popieriuje — 1.2.0.

Vysk. V. Brizgys — Negesinkite aukurų. 
212 psl. Kaina — 1.2.0.

Kun. St. Yla — Ateitininkų vadovas — 
Kaina —1.16.8.

V. Bogutaitė — Veidrodis jūros dugne. 
Kaina — 0.14.8.

A. Maceina — Didžioji Padėjėja — 1.2.0.
Mikaldos Sabri jos karalienės pranašavi

mai. 40 psl. Kaina — 0.3.9.
„Draugo“ kalendorius — 0.3.9.

Vaikams
Al. Gustaitis — Algis Trakys ir taksiu

kas Šleivys — Kova su gaidžiu. Iliustraci
jos V. Stasiūnaičio. Didelio formato. Ištrau 
kos iš pirmojo lietuviško kartūninio filmo. 
30 psl. Kaina — 0.14.8.
Anglų kalboje

St. Zobarskas — Brolių ieškotoja. Anglų 
kalbon išvertė ir savo lėšomis išleido Dan
guolė Sadūnaitė-Sealey. Iliustruotas virše
lis. 80 psl. In Quest of Nine Brothers kny
gutė graži dovana angliškai kalbančiam 
jaunimui ir taip pat gera proga ją padova
noti savo kaimynų anglų vaikams. Knygu
tės kaina tik 5 šil.

Visais spaudos reikalais prašoma rašyti:
DAINORA,

49, Thornton Ave., London, W.4.

Pranys

„Canadians are such funny people“, sa
ko kanadietis Vancouverio „Sun“ kolum- 
nistas Barry Mather.

Žinoma, „Europos Lietuvio“ skaitytojai 
gal nustebs, klausdami: kodėl taip yra? O 
jeigu šitaip iš tikrųjų yra, tai, ko gera, ir 
mes, Kanadoj gyveną lietuviai, gal pasida
rėme „funny people“?..

Atsakant į šitokius klausimus, tenka aiš 
kintis, kodėl jis šitaip galvoja ir teigia.

Esą, buvę kažkada laikai, kai daug kas 
galvoję, jog kanadiečiai visiškai neturį pa
linkimo jokiam humorui, o juo labiau pa
tys neatrodę „funny people“. Tačiau nū
dien, girdi, laikai visiškai pasikeitę.

Dabar, esą, net ir būti kanadiečiu jau 
reiškia turėti palinkimą į humorą. Kiek
vienas anglas galvojąs, jog kanadietis yra 
ne kas kita, kaip amerikonas. O tikras 
amerikietis visiškai kitaip galvojąs. Jis be 
jokių išvedžiojimų kanadietį laiko anglu. 
(Jo manymu, kaip gi kitaip ir galėtų būti. 
Juk kanadietis — Britų Dominijos gyven
tojas...).

Kanadietis, esą, turįs keletą himnų, ku
rie, deja, garbina kitas šalis. Tiesa, jis tu
rįs ir vadinamąjį savą himną „O, Canada“, 
kurį kiti ir tautine giesme vadina, bet gie
dot jį retai tegieda.

Kanadietis, girdi, turi ir savą vėliavą, 
kuri yra ne kas kita, kaip truputį supras
tintas Union Jack.

Kanadietis gyvenąs labiausiai humoris
tiniam žemės plote visame pasaulyje. Jo 
gyvenamasis kraštas esąs 4.500 mylių pla
tumo, užtai čia esama plotų, kur mylių my 
liomis žmogaus nė su žiburiu neužtiksi. O 
kitur, ypač miestuose, žmogus prie žmo
gaus kaulus laužosi...

Kanada esanti padalyta didelių ežerų, 
didelių lygumų, didelių kalnų, dviejų dide 
lių kalbų (anglų ir prancūzų), na, ir vie
nuolikos didelių vyriausybių (dešimties 
provincinių ir vienuoliktosios — federali
nės).

Kanados tautinė sostinė — Ottawa. Jos 
(kartu ir vyriausybės) širdis esanti Londo 
ne, galva — New Yorke...

Dar vienas kanadiečių humoristiškas 
bruožas esąs tas, kad kanadiečių, gyve
nančių Kanadoje, priskaitoma 18.000.000 
galvų, o JAV-se tokio pat kilimo žmonių,

Po kanadišku dangumi
PARADOKSAI IR HUMORAS KANADIŠKAME GYVENIME

Alšėnas
at/jv

emigravusių per pastaruosius 80 m., skai
tant su prieaugliu — 25.000.000. Taigi dau 
giau žmonių svetur, negu namie.

Kanadiečiai, esą, turį tokią humoristinę 
savo šalies sritį, vadinamą Northwest Ter
ritories ir Yukon, kuri reprezentuoja 40 
proc. visos Kanados ploto, bet toje srityje 
žmonių ne daugiau kaip 30.000.

Apie pusę kanadiečių gyventojų, esą, gy 
veną miestuose, kita pusė — provincijoj. 
Deja, ir šioji pusė puoselėjanti viltį, jog: 
„Kai išeisiu į pensiją — važiuosiu miestan 
gyventi“. Dar laimė, kad ta pusė gyvento
jų, kurie gyvena miestuose, galvoja: „Kai 
tik išeisiu į pensiją, pirksiu „farmą“ ir va
žiuosiu jon baigti savo gyvenimo dienų“...

Kita humoristinė kanadiečių gyvenimo 
žymė esanti toji, jog dauguma kitų kraštų 
gyventojai galvoją, kad kanadiečiai — tai 
tokie tipai, kurie ir gyvena tik užšalusių 
kalnų viršūnėse. Deja, dauguma šio kraš
to gyventojų savo gyvenime visiškai nėra 
matę kalnų.

O kanadiečių teritorija esanti taip humo 
ristiškai išsišakojusi, kad, rodos, jį visiš
kai nebeišsitenka Š. Amerikos žemyne, bet 
plėšiasi į Lotynų Ameriką. Pvz., kanadiš- 
kis St. John miestas šaltojoj Newfoundland 
provincijoj esąs daug arčiau Brazilijos Rio 
de Janeiro, negu New Orleans.

Na, šiek tiek pavyzdėlių dar iš dominijos 
su metropolija santykių. Esą, kai kanadie
tis pardavėjas (salesman) gaunąs užsaky
mą iš Glasgovo firmos, labai apsidžiaugęs 
tuo, pasako vedėjui: „Čia, Mr. McIntyre, 
dėžė gerų cigarų, kaip komplimentinė dova 
nėlė iš mūsų firmos“...

O anas Skotas atsakąs: „O, no, no. I can- 
na accept“... Tai galėtų atrodyti kaip ky
šis“...

— Tai gerai, — atsakąs kanadietis par
davėjas, — jeigu jau nenorit nemokamai, 
mes už cigarų dėžę paskaitysime 10 centų.

Tuomet, žinoma, McIntyre susigriebęs 
paduodąs 20 centų ir sakąs:

— Tai duokite man dvi dėžes cigarų...
Tai čia šiek tiek ano kolumnisto moty

vų, kodėl, jo akimis žiūrint, kanadiečiai 
yra „funny žmonės“... :

Gal ir mes, lietuviai, pasidarėme ar dar 
pasidarysime tokiais pat, čia gyvendami. 
Kas žino?!

Nenori ar negali traktorių remontuoti
(E) Vilniaus radijas davė Žemės ūkio 

ministerijos vyriausiojo inžinieriaus duo
menis apie traktorių ir kitų mašinų remon 
tavimą kolchozuose ir rajonuose. Pvz., Kel 
mės rajono žemės ūkio technikos remonto 
plane numatyta iš 129 remonto reikalingų 
traktorių remontuoti remonto stotyse tik 
15. Pasvalio rajone iš 323 tiktai 10 trakto
rių, Panevėžio rajone iš 76 suplanuota re
montuoti tik 12. Dalį remontuotinų mašinų 
kolchozai ketina patys remontuoti, bet mi
nisterijos pareigūnas tai laiko netikslu, nes 
geriems remontams reikią gerų dirbtuvių, 
kurių kolchozai patys neturį. Remontuoti 
primityviose sąlygose nesą įmanoma.

Traktoriaus Dt 54 kapitalinio remonto 
kaina specialiose remonto dirbtuvėse nu
statyta 1.300 rublių, kitų traktorių kiek 
mažiau.

TAURAS
(A. Briedis)

88. GOLDSMITH AVE., 
LONDON, W.3.
Tel. ACO 9471

Pats laikas, kas galvoja siųsti šventines 
ar žiemines dovanas savo artimiesiems, tai 
padaryti. Ta proga TAURAS siūlo jums ne 
mažą kiekį pigių medžiagų siuntinių. Siun
tinys 16+ jardo vilnonių ar pusvilnonių 
medžiagų, su visais mokesčiais, kainuoja 
nuo 12,5.0 15.5.0. Tie siuntiniai verti kiek
vieno peno, mokamo už juos.

Nupigintos kainos ir geroms tiek paltų, 
kostiumų bei suknelių medžiagoms. Atgali
ne. Gaberdine, Boston, Pinhead, Duoble 
plain, Barathea ir kitų rūšių medžiagos kai 
nuoja su muitu nuo 19 šil. suknelėms, 25 
šil. kostiumams. Ir paltams, kaip Melton, 
Velour. Kasmere ir Crombie nuo 1.1.9 iki 
4.14.0.

Hohner akordeonai, pvz., VERDI III M 
—87.10.0. Rašomosios „Olympia“ mašinė
lės SM/4 su lietuvišku alfabetu 37.0 0. 
plius muitas ir pasiuntimas.

Sumažintos kainos avalynei. Mažiau pa
siturintiems duodama dar speciali nuolai
da. Siunčiame išsimokėjimui. Jūsų pačių 
sudarytieji siuntiniai persiunčiami už 1.0.0.

Rašykite ir prašykite pavyzdžių ir kaino
raščių. Greitas ir tikslus patarnavimas. 
Garantuotas pristatymas.
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Lietuvių „šlovingų“ 
generolų likimas

J. Gutauskas
.j.;..;..;..;.*.;.*.;..;.*.;..;..;.

Lapkričio 16 d. „Tiesoje“ generolas ma
joras J. Macijauskas straipsnyje „Liaudis 
didžiuojasi savo didvyriais“ trumpai nupa 
sakoja J. Uborevičiaus ir V. Putnos žy
gius, visai nutylėdamas jų liūdną galą. 
Abiejų įdėta atvaizdai. Jis rašo:

„Lietuvių tauta pagrįstai didžiuojasi, 
kad tarp legendarinių pilietinio karo didvy 
rių buvo nemaža jos šlovingų sūnų. Tary
biniai žmonės gerai žino pilietinio karo did 
vyrio Jeronimo Uborevičiaus vardą.

„Nepaprasti organizaciniai gabumai ir 
karvedžio meistriškumas, pasirodžiusieji 
jau pirmuoju pilietinio karo laikotarpiu, iš 
kėlė J. Uborevičių į įžymiausių Raudono
sios armijos karvedžių gretas. Nuo 1919 m. 
spalio mėn. iki 1921 m. J. Uborevičius va
dovavo 9, 13 ir 14 armijoms. Paskui jis va
dovavo dalims, dalyvavusioms likviduo
jant Antonovo gaujas buvusioje Tambovo 
gubernijoje.

„1920 metų spalio-lapkričio mėnesiais 
13-toji armija, kurios vadas buvo Uborevi
čius, smogė triuškinantį smūgį antrajai 
Vrangelio armijai Berdiansko-Melitopaldo 
rajone. Tada ir prasidėjo galutinis Vrange 
lio armijos suirimas.

„Būdamas Tolimųjų rytų respublikos 
liaudies revoliucinės armijos vyriausiuoju 
vadu, J. Uborevičius vadovavo operaci
joms apvalant Pamarį nuo baltagvardiečių 
ir japoniškųjų okupantų.

„Toks pat įžymus pilietinio karo karve
dys buvo Vytautas Putna. 1917 metais, bū
damas carinės armijos karininku, V. Put
na įstojo į Komunistų partijos eiles ir akty 
viai dalyvavo Spalio revoliucijoje.

„Raudonojoje armijoje, anuomet dar 
Raudonojoje gvardijoje, V. Putna pradėjo 
savo tarnybą Vitebsko gubernijos karinio 
komisaro tarnyboje. Kaip Vitebsko karinis 
komisaras, jis vadovavo kariuomenei nuslo

PATARIMAS VISKĖS MĖGĖJAMS
„National Chamber of Trade's Journal“ 

duoda tokį patarimą viskės gėrikams:
„Duokite savo žmonai 21 svarą, už ku

riuos ji nusipirks dėžę viskės — 192 dvigu
bus. Pirkite tada gėrimus iš jos po 4 šil. 6 
penus.

„Po 12 dienų, kai dėžė bus baigta gerti, 
jūsų junona turės už ją surinkusi 43 svarus 
4 šil. Ji nusipirks kitą dėžę, o 22 svarus 4 
šil. pasidės į banką. Tada pradėsite vėl iš 
jos pirkti.

„Po 10 metų, kai krisite iš klumpių, jū
sų žmona turės sutaupiusi 6.600 svarų — 
pakankamai palaidoti, vaikams užauginti, 
išmokėti skolai už namus, ištekėti už gar
bingo vyro ir užmiršti, kad ji iš viso jus 
pažinojo“.

DRABUŽIS - CHAMELEONAS
Los Angeles (JAV) gaminamas audinys, 

kuris, veikiamas temperatūros, gali keisti 
savo spalvą. Dieną ir vasarą jis būna švie
sus, o žiemą ir naktį — tamsus.

MINIATIŪRINIS GELBĖJIMOSI RATAS
JAV gaminami labai patogūs gelbėjimo

si ratai. Tokį ratą galima įsidėti į... port
sigarą. Reikalui esant, jis automatiškai pri 
sipučia angliarūgšties dujomis. Pats gelbė
jimosi ratas, sverdamas tik 150 g, gali išlai 
kyti vandens paviršiuje iki 125 kg svorio 
žmogų su drabužiais.

TAI BŪNA TAIP RETAI...
Įžymųjį fiziką Albertą Einšteiną kartą 

aplankė išradingas reporteris, šiam inter
viu sugalvojęs gana originalų klausimą.

— Kokiu būdu, — paklausė jis, — jūs 
užrašote savo genialiąsias mintis? Turite 
šiam tikslui specialią užrašų knygutę ar 
naudojatės kartoteka?

Einšteinas pasižiūrėjo į reporterį, stovin 
tį priešais jį su užrašų knygute, palingavo 
galva ir pasakė:

— Brangusis!.. Genialios mintys, papras 
tai, taip retai ateina į galvą, kad visiškai 
nesunku jas atsiminti!

BALTIC STORES LTD.
(Z. JURAS)

421, HACKNEY RD., LONDON, E.2.

TEL. SHO 8734.

ŠVENČIŲ PROGA PAPIGINTOM KAINOM ANGLIJOS LIETUVIAMS

SIŪLO:

Geriausia italų Salami, 1 sv.—12/- 
Vengriška Salami, 1 sv, — 
Vokiška kieta Salami, 1 sv. — 
Vokiška minkšta Salami — 
Belgiška Salami, 1 sv. — 
Sausa lenkų dešra, 1 sv. — 
Kabanos, l sv. — 
Medžioklinė dešra, 1 sv. — 
Kumpinė dešra, 1 sv. — 

10/- 
8/- 
8/- 
9/- 
6/6 
7/- 
6/6 
6/-

Kiekvieno 2 svarų užsakymo persiuntimo išlaidas apmokame mes.

pinant kontrorevoliucinį maištą Oršoje.
„Mūšiuose ties Varšuva ir kituose Vaka

rų fronto rajonuose V. Putna parodė ypa
tingą drąsą. Už žygdarbius Vakarų fronte 
jis buvo apdovanotas antruoju Raudono
sios Vėliavos ordinu. Gi už sumanų vado
vavimą kariuomenei ir nepaprastą asme
nišką drąsą, parodytą likviduojant 1921 
metų kovo 17 dieną Kronštato maištą, jis 
buvo apdovanotas trečiu Raudonosios Vė
liavos ordinu“.

1937 metais birželio 11 d. pasirodė SSSR 
prokuratūros pranešimas: „Įvairiu laiku 
areštuotų NKVD organų Tuchačevskio, Ja- 
kiro, Uborevičiaus, Korko, Eidemano, Feld 
mano, Primakovo ir Putnos bylos tardy
mas užbaigtas ir perduotas teismui. Anks
čiau nurodytieji areštuotieji kaltinami ka
rinės. pareigos (priesaikos) sulaužymu, tė
vynės išdavimu, Darbininkų-valstiečių rau 
donajai armijai neištikimybę“... Teismo 
sudėtis: pirmininkas —Ulrich, nariai: Alks 
nis, Budiony, Bliucher, šapošnikov, Bielov, 
Dybenko, Kaširin, Goriačiov“.

Teisminis nagrinėjimas (uždaras) prasi
dėjo 1937. VI. 11, ir per keletą valandų bu
vo baigtas tą pačią dieną. Visi kaltinamie
ji nuteisti sušaudyti. Sprendimas įvykdy
tas 1937.VI.12.

Taigi likimas pirmojo rango Baltgudijos 
apygardos vado Jeronimo Uborevičiaus ir 
karo .atašė Londone, tankų specialisto Vy
tauto Putnos, šių „šlovingų sūnų“ likimas 
panai us į Jono Biliūno Brisiaus galą.

193FZ-38 metais taip buvo sprendžiamas 
likim is tūkstančių nekaltų žmonių. Kariuo 
menės daliniai buvo palikti be vadovybės. 
Žmones vaikščiojo kaip šešėliai, netekę jo
kios iniciatyvos. Kiekvienas laukė arešto 
ir kokių nors įvykių. Apie areštuotuosius 
jokių žinių, Areštuotųjų šeimos per 48 va
landas išgyvendintos iš butų. Tai buvo bai 
saus teroro (ežovščinos) metai...

„NUOSAVO“ TURTO PASISAVINIMAI 
j

Sikorskis, sovietinis finansų ministęris 
Lietuvai, apkaltino vilniškį „Sovnarchozą“, 
kad 10 įmonėse stinga tinkamos atskaito
mybes, tikslių normų ir kontrolės, todėl 
klesti išeikvojimai. Neseniai esą išaiškinta 
stambių išeikvojimų „Inkaro“ guminės ava 
lynės, fabrike, Kauno konservų fabrike, 
Klaiįfėčtas žuvies konservų fabrike ir "Silė-"" 
je kitų gamyklų.

Statybos ir Žemės ūkio ministerijos tu
rinčios irgi susirūpinti kontrolės sustipri
nimu savo įstaigose bei įmonėse.

Išeikvojimai, tai yra, „visiems priklau
sančių“ įmonių turto pasisavinimai dauge
lio nelaikomi labai smerktinais nusikalti
mais. Dažnas toks pasisavintojas, jei ir pa 
gautas ir net nubaustas, greit gauna užtarė 
jų-rėmėjų ir greit gauna vėl tokias vietas, 
kuriose turi progos apčiuopiamai realizuo
ti savo, kaip „bendrasavininko“, teises... 
Pavyzdžiui, Šiaulių miesto statybos-remon 
to kontoros darbų vykdytojas buvo pagau
tas pasisavinęs medžiagų už 54.ooo rublių. 
Nuteistas. Bet pedagoginio instituto direk
torius jį po kiek laiko priėmė instituto ūk
vedžiu. Čia buvo pagautas nuūkininkavęs 
48.ooo rublių. Vėl nuteistas. Ne taip jau 
griežtai, nes netrukus jis jau vėl tapo dar 
bų vykdytoju miško prekybos sandėlyje 
Šiauliuose. Ir čia jau pagautas su nusuk
tais 28.000 rublių. Nuteistas. Finansų mi- 
nisteris piktinasi tokia istorija ir baimina
si, ar tas pats gabus eikvotojas vėl nepasi
rodys kokio nors sandėlio vedėjo pareigo
se. O tas pavyzdys tik vienas iš nesuskaito 
mos daugybės. (LNA)

Briketai iš durpių
(E) Kitais metais bus paleistas į darbą 

Margių durpių briketų fabrikas, kurio pa 
jėgumas būsiąs 60.000 tonų briketų per me 
tus. Specialistų apskaičiavimu, Lietuvos 
kuro balanse durpės dabar užima apie 25 
proc. (Jau prieš karą buvo paruošti projek 
tai durpių briketams gaminti).

5/6 
3/6 
2/3 
3/- 
2/6 
2/3
4/-

Krakowska dešra, 1 sv. — 
Dešra virimui, 1 sv. — 
Džiovinti baravykai, 1 oz. — 
Aguonos, 1 sv. — 
Agurkų dėžė — 
Kopūstų dėžė — 
Rūkyti lašiniai, 1 sv. — 
Rūkyta ir virta šoninė, 1 sv. — 4/6 
Įvairūs kontinentaliniai šokoladai.

IŠ MŪSŲ KAIMYNŲ GYVENIMO
" T" ’ '

(E) Estijoje esą dar perdaug „praeities 
likučių“. Kaip Lietuvoje, taip ir Estijoje 
jaunimo ir apskritai gyventojų sovietizaci
ja nevyksta taip sklandžiai, kaip norėtų ko 
munistiniai veikėjai.- Buv. Estijos aukšč. 
tarybos pirmininkas Paell žurnale „Loo
ming“ nusivylęs rašo, kad Estijos gyvento
jų. dauguma dar tebegyvenanti „praeities 
likučių bokšte“, nors vartai į komunizmą 
esą plačiai atverti. Gyventojuose vis dar 
daug praeities pasaulėžiūros likučių, sve
timų ideologijų, priešiško nusistatymo 
prieš visa, kas „nauja“. Ypač kova su „re- 
vizionizmu“ esanti būtinai reikalinga.

Kaip paaiškėjo neseniai įvykusiame Es
tijos mokytojų kongrese, jaunimo auklėji
me pasirodę dideli trūkumai. Esą dar daug 
tokių mokytojų, kuriems „naujoji dvasia“ 
yra svetima. „Blogą įtaką“ darą ir tėvai, 
kurie vaikams skiepiją „senąją dvasią“. 
Tėvų įtakai vaikams paraližuoti stengiama 
si steigti kuo daugiau mokyklų - internatų, 
kuriuose vaikai laikomi visai atskirti nuo 
šeimos. Mokytojų suvažiavime buvo nusi
skųsta ir žala, kurią daro Estijos gyvento
jams ir jaunimui laisvųjų Vakarų radijo 
transliacijos į kraštą.

(E) Trečdalis Latvijos gyventojų — ne- 
latviai. Latvių egzilinių veiksnių duome
nimis, apie trečdalis Latvijos gyventojų da 
bar yra nelatviai. Pagal pereito gyventojų 
surašinėjimo duomenis, 1 1959 m. Latvijoje 
gyveno 556.000 rusų, 62.000 gudų ir 29.000 
ukrainiečių.

(E) Savų, prieškarinių rašytojų veikalai 
gausiai perkami, „socialistinio realizmo“ ir 
politiniai veikalai lieka knygynų lentyno
se apdulkėję — tai pranešama tiek iš Esti
jos, tiek iš Latvijos. Tai panašūs reiškiniai, 
kaip ir Lietuvoje. Nepolitinio ir nekomunis 
tinio turinio knygos išperkamos per kelias 
dienas, o „ideologiškai“ nudažyti veikalai 
pirkėjų susilaukia labai maža.

(E) Sovietai uždarė paskutinį vienuoly
ną Estijoje, būtent, domininkonų vienuoly
ną Anglonoje.

(E) Muitų pakeitimas Lenkijoje sujau
kė siuntinių siuntimą. Neseniai paskelbtas 
naujas muitų tarifas siuntiniams į Lenkiją 
įnešė daug netikrumo. Be muito ar su vi
sai mažu muitu gali gauti siuntinius tik as 
mens, kurie pristato neturtingumo liudiji
mą, o kitiems siuntiniams muitai žymiai 
padidinti ir nebedaroma skirtumo tarp dė
vėtų ir nedėvėtų daiktų.

DRAMBLIO KAULAS ANT
MEDžfŲ .........

Vienoje iš Pietų Amerikos valstybių — 
Ekvadore — gana paplitusi viena palmių 
rūšis. Palmė kaip palmė, žydi ištisus me
tus, ištisus metus brandina vaisius. Jauni 
vaisiai valgomi. Jie yra skanūs.

Neperseniausiai vietiniai gyventojai pa
stebėjo, kad pernokusių riešutų branduo
liai, pašalinus kevalą, yra balti kaip 
dramblio kaulas ir kad jie ne tik niekuo 
nesiskiria savo išvaizda nuo dramblio kau
lo, bet dar žymiai už jį stipresni ir patva
resni. Nors šie riešutai ir nedideli, bet dėl 
nepaprastų jų savybių, paklausa šiam au
galiniam dramblio kaului augo labai grei
tai. Ištisi būriai žmonių pasipylė į tropines 
Ekvadoro pelkes, miškus. Jie skynė nuo 
palmių pernokusius vaisius, graibė iš pel
kių jau anksčiau nukritusius, išimdami iš 
jų rudus sunkius riešutus. Po ištisų mėne
sių klaidžiojimo pelkėse, nepaisydami di
džiausio vargo, jie pagaliau ant savo pečių 
pristatydavo į supirkimo punktus sunkius, 
lyg cemento maišus, pilnus tagua, — taip 
vadinami šie riešutai.

Iš šių riešutų buvo pradėti gaminti pa
puošalai, šachmatų figūros, miniatiūrinės 
vazos, sagos ir įvairiausi kiti gaminiai, pri
klausomai nuo to, koks pasitaiko riešutas, 
kurių didžiausi siekia iki 5 cm skersmens.

Dirbiniai iš tagua niekuomet nekeičia 
spalvos, nereaguoja nei į drėgmę, nei į 
karštį, sagos nebijo elektrinių skalbimo 
mašinų, jų nesutraiško net viską triuški
nančios lyginimo mašinos.

Augalinis dramblio kaulas užėmė žymią 
vietą Ekvadoro užsienio prekyboje. Kas
met eksportuojama po 15-20 mil. kg tagua 
riešutų. Įdomu pažymėti, kad karo metu 
svarbiausias šių Ekvadoro riešutų pirkėjas 
buvo amerikiečių armija.

TIKSLI DOZĖ
Būdamas „Arizona Kiker“ redaktoriumi, 

Markas Tvenas grąžino jaunam autoriui 
rankraštį su tokiu prierašu: „Brangusis 
drauge, autoritetingi gydytojai rekomen
duoja protinio darbo asmenims valgyti žu
vį, nes šis produktas teikia smegenims fos
forą. Aš šioje srityje nelabai ką nusima
nau ir todėl negaliu pasakyti, kiek jums 
reikia suvalgyti žuvies, bet jeigu rankraš
tis, kurį štai jums su malonumu grąžinu, 
tiksliai atspindi tai, ką jūs, paprastai, rašo 
te, tai man atrodo, jog neapsiriksiu, saky
damas, kad du vidutinio dydžio banginiai 
nebus jums perdidelė porcija“.

KLIJUOJAMAS BETONAS
Anglijoje surastas būdas betonui klijuo

ti. Speciali medžiaga taip suklijuoja beto
no blokus, kad sandūra būna stipresnė net 
už patį betono bloką.

ŽtMAITIS TARP LENKU 
9\

KAIP ŽEMAITIS VADAVO LENKĄ Iš LENKŲ DABOKLĖS

1914 metais, prasidėjus pirmajam pašau- susidarydavo sunkumų. Gyventojai — ūki- 
liniam karui ir rusų caristinei valdžiai pa- ninkai, įbauginti likusių užfrontėje bolševi 
naikinus varžymą tarnauti lietuviams ka- kų kareivių-banditų, nenorėdavo įsileisti, 
talikams valdinėse įstaigose Lietuvoje dau Kai pasiskundėm Vilniuj savo direkcijai, 
giau negu 10 proc., jaunas žemaitis pasi- tai ši pagalvojo ir išdavė mūsų būriui 2 
naudojo proga ir nuėjo tarnauti į rusų šautuvus. Apsiginklavę jais, 
paštą. viau gauti sau nakvynę.

Rusams nuo puolančios vokiečių kariuo- Kartą dirbome ties Varanavo ’miesteliu, 
menės besitraukiant, pasitraukė į Rusiją ir ir kaip tik pasitaikė tenai tūrgatiš diena, 
mūsų žemaitis. Tenai baigęs pašto techni- Mūsų du jauni darbininkai, pietų pertrau
kų kursus, buvo paskirtas į vieną Ukrai- kos metu pasiėmę vieną šautuvą, nųęjo į 
nos miesto paštą prižiūrėtoju-techniku. turgų pasidairyti ir gal ką nors naudikįa 

1919 m. pasauliniam karui pasibaigus, nusipirkti. Vienas jų kaip tik dėvėjo seną 
Rusijoj bolševizmui įsigalint ir buvusiems rusų kareivišką milinę (šinelį).^ Pamatė 
rusų pavergtiesiems kraštams pradėjus iš- juos vietos policininkas ir ėmė tyrinėti, 
silaisvinimo kovas, mūsų žemaitis traukė kas jie tokie, kodėl su ginklu ir, .ar.turi 
tėvynės link. Pasiekė jis Vilnių ir čia susir- ginklui nešioti leidimą. Leidimo ar kitę, k;o 
go. Jam besergant, lenkai okupavo Vilnių, kio nors rašto, kad leidžiama ginklus; nėšio 
Jie čia sudarė savo valdžią ir įspėjo, kad ti„’mes kaip tik neturėjome. Vįeųas daębi- 
jei kas bandys eiti per frontą į Neprikl. ninkas grįžo į būrį ir pranešė, kad finą su 
Lietuvą, bus be atodairos nušautas. Tada, rusiškąja miline darbininką policininkas 
mat, ir Lietuva su Lenkija kariavo. Taigi areštavo, uždarė į daboklę, o šautuvą at- 
mūsų žemaičiui teko laikinai likti, kur ėmė. Kadangi pats būrio viršininkas -buvo 
esąs, ir eiti tarnauti į lenkų telefono - tele- išvažiavęs į Vilnių, tai tam žemaičiui ’.teko 
grafo vadybą, buvusią tada kariuomenės eiti į policiją išsiaiškinti. Palicininkas, pa
žinioje. Jis buvo paskirtas telefono-telegra matęs, kad būriui vadovauja uniforminę 
fo linijų statybos ir remonto būrio virši- lenkų karininko kepurę dėvįs žmogus, su- 
ninko-mechaniko padėjėju. tiko mūsų darbininką iš daboklės paleisti,

Atremontavę keletą per karą apleistų bet šautuvą pasiliko ir išlaikė, kol mes par 
magistralių, atsidūrėm Vilniaus - Lydos • vežėm iš Vilniaus raštą, kad karinė telefb- 
ruože. Čia kai reikėdavo gauti mūsų nors no-telegrafo direkcija mūsų būrį aprūpino 
ir negausiam, vos 8 vyrų būriui nakvynę, dviem šautuvais. J. Sk,

Ten. kur Nemunas banguoja
(Tarybinės spaudos ištraukos, kurios aiškios ir be aiškinimų)

Oi nelaimė, ką aš matau — 
Širdį ver kaip yla: 
Numylėto'] mano vietoj 
Gyvena barzdyla.

A. Vienažindys

VYRO AUTORITETAS
Per savo valdytoj avimo Ukmergės rajo

no vartotojų kooperatyvų sąjungoj metus 
iš didelio savo valios tvirtumo Kudriavce- 
vas nieko nepavogė. Ir jo geras vardas prie 
jo kaip prisiūtas laikosi. Reikšmingiausia 
tai, kad autoritetas jam ir turtingą bobu
tę, ir gerąjį dėdę atstoja.

Kudriavcevo atlyginimas —920 rublių. O 
užeik į butą (žinoma, erdvų, su visais pa
togumais) —■ ten čekoslovakiškas saliono 
komplektas, dvi spintos kaip autobusai, so
fos, foteliai, kokių retai kas nepavydėtų, 
švarūs kilimai visur patiesti, pakabinti, 
kur tik vieta leidžia. Kampe „Rubinas“ 
žalsvu ekranu šviečia, tiksi laikrodžiai. O 
kiek dalykų jūsų akis nematys, kas spinto 
se ir stalčiuose! Visus šiuos daiktelius, ku
rių daugelis viso pusmečio algelę nusvertų 
ir jį patį su žmonele, beje, niekur nedir
bančia. Paauglę dukterį dvi tarnaitės pri
žiūri — viena čia pat gyvenanti, kita — 
ateinanti. Moderniškas vietinio pobūdžio 
rojus!

Kudriavcevai— žmonės linksmi, žmonių 
nebijo. Nusistovėjo tokia tradicija, kad at
eina gruodis — Stepanas vardines švenčia, 
ateina vasaris — žmona Konstancija savo 
vardą pagerbia. O kur dar gimimo dienos 
ir kitokios progos... Gi tokias istorines da
tas negi vieniems minėti? Viršininkas ne
mėgsta nuo masių atitrūkti, visą Ukmer
gės prekybos tinklą kviečia. O kaip gi ne
nueisi, jei gerbiamas viršininkas siūlo? 
Pas savo brolį gali nenueiti, o pas valdyto
ją — būtinai. Ir eina žmonės, kas važiuoti, 
kas pėsti jo autoritetą pagarbinti. Vis su 
pakeliais, vis su ryšulėliais pagal savo pro
filį — kas su kostiuminiu atraižėliu ar ki
limėliu, kas melodingai skambančiu laikro 
džiu, kitas su niekeliu, kad saujoj sutelpa, 
bet, žinoma, ne už dešimt-dvidešimt rub
lių.

Tokiems, kurie įžymiom Kudriavcevų di 
nastijos datom nenori pasidžiaugti, valdy
tojas specialią įskaitą turi. Tas, mat, po
tencialus Kudriavcevo priešas. Niekur ne
rašytas tokių žmonių sąrašėlis jam ir dar
be padeda. Iš jo daromi netikėtų revizijų 
grafikai, parduotuvių sanitarinės būklės 
tikrinimo planai, etatų mažinimo sąrašai ir 
panašiai. Tai leidžia valdytojui išvengti be 
reikalingo galvos sukimo, didžiai stiprina 
ir taip jau didelį autoritetą.

Nebereikšmis valdytojo autoritetas ir 
kasdienėje veikloje. Nusibosta žmonai
Konstancijai miegoti, klaidžioti tarp kili
mų ir eina ji su vyro autoritetu parduotu
vių, sandėlių inspektuoti, kartu pasipirkti 
šį bei tą. Tokių atsakingų darbų tarnaitei 
nepatikėsi.

Ateina, sakysim, į audinių parduotuvę, 
pačiupinės, patrins tarp pirštų medžiagą 
ir nekalčiausiai pareiškia:

— Man šitą paltukui...
Pardavėja atrėš, suvynios, suraišios.
— Pinigų, žinot, su savimi nepasiėmiau. 

Vyras sumokės.
Kur čia nepatikėsi vyro autoritetu. Net 

nepatenkinto veido nerodyk.
Taip vyro autoritetu Konstancija nusi

pirko ir porą atkarpėlių paltams, keletą 
atkarpėlių suknelėms, neskaitant tokių kas 
dieninių pirkinių, kaip duona, bulkutės, 
ar, sakysim, kokia dėžė gėrimėlių prieš 
šeimos šventes. Vis tuo šventu vyro vardu.

turėjome lėHg
>■ Jr.. • njį

Būna ir atvirkščiai. Atneša Konstancija į 
parduotuvę palto atraižėlę, tur būt, kai 
spinton netelpa, ar kita proga.

— Būk gerutė, parduok. Skatiko pri
trūkau, Žinai, tas mano vyras. Jis šventa 
siela, tau nepakombinuos, kaip kiti. O tos 
algelės — katės ašaros.

Ką gi, parduoda.
Taip galima būtų poniškai gyventi vien 

autoritetu, kad nė ruda lapė nesulotų, jei
gu tas autoritetas būtų visų kaip reikiant 
suprastas. Gerai, sakysim, kai tokia Sirnic 
kienė, atrėždama „drapo“ atkarpą paltui, 
dar potą šimtinių grąžos duoda. Su-tokiais 
neprapultum. Bet yra ir tokių akiplėšų, ku 
rie nesidrovi tiesiog pasakyti, kad iš tik
rųjų reikės sumokėti už prekę.

Tokia buvo ir Jurevičienė. Užklydo kaž
kaip Konstancija į parduotuvę, patiko jai 
moteriškas kailinis paltas. Parduotuvėje 
prie žmonių negi matuosi. Pasiėmė jį Kops 
tancija pasimatuoti į namus. Juk tik pasi-, 
matuot, kas gi čia baisaus? Praėjo koks 
pusmetis, ir Jurevičienė išdrįso pareik alau 
ti pinigų arba palto! Dar daugiau, paimtą 
prisimatuoti suknelę pati atėjo į namus ir 
iš spintos iškabino, į parduotuvę atgal .nu
nešė. Juk tai apiplėšimas su įsilaužimu! Ju 
revičienė nedelsiant buvo išleista atostogų, 
o po atostogų tiek prarado kvalifikaciją, 
kad tos vietos, kur anksčiau dirbo, jai ne
galima buvo patikėti. Jai teko tenkintis 
kuklia vietele žaislų parduotuvėje. Tai, 
tarp kitko, buvo gera pamoka visiems ga
limiems akiplėšoms, kuriems pinigai už 
prekę svarbiau, nei valdytojo autoritetas.

Pagrindinis šio pasakojimo herojus, 
kaip matot, pats liko lyg ir pamirštas. Bet 
tai ne per klaidą, o tiesiog jam nieko pri
kišt negalima. Jis nieko apie čia papasako
tus dalykus nežino, prie svetimo gero nė 
pirštu neprisiliečia. Jo valdytojiško auto
riteto, doro prekybininko vardo nė su kir
viu neprakirsi.

- Ir vis tiktai, nepaisant viso, jo autorite
to, drįstame tvirtinti, kad Stepaną Kud- 
riavcevą pavadinti dykaduoniu būtų per 
silpna. Tai kyšininkas, nors ant jo rankų 
dėmelių ir nesimato.

V. Ginkus, Br. Akstinas
(Iš „Tiesos“, 1960. X. 28).'
 .

KALĖDINIS GALVOSŪKIS ;
1) Koks turėtų būti sekantis skaičius

šioje skaičių eilėje: ;
i, 1, 3, 6, 12, 24, (?) IV

2) Kokia tiktų raidė sekančioje raidžių 
eilėje:

V, D, T, K. P, S, (?)
3) Jeigu 7 vai. vak., eidami lovon, užsuk 

site žadintuvą, kad prikeltų 8 vai. ryto, i+- 
kiek valandų turėsite miego?

4) Jeigu jums daktaras duos 3 tabletes 
ir lieps kas valandą imti po vieną, — pęr 
kiek laiko išbaigsite jas?

5) Ar baltoji ledjūrio meška minta ir
pingvinais? _ '•

Teisingai atsakiusiam — piniginė, pre
mija. Gavus kelis teisingus sprendimus, 
premija bus skiriama burtų.keliu. « • i

Atsakymus, pridėję 1 šil. P.O. arba paš
to ženklais, siųskite šiuo adresu:

GALVOSŪKIS 1
Nida Press,

3( Southern Row, London, W.M:, ;
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EUROPOS LIETUVIS 1960 metų Kalėdos

Europos Lietuvių Kronika
POŠVENTINIS

„EUROPOS LIETUVIS“
šisai „Europos Lietuvio“ nume

ris yra paskutinis 1960 metais.
Baigdami metus, bendradarbiams, 

prenumeratoriams ir rėmėjams 
linkime linksmų Kalėdų ir laimin
gų 1961 metų.

Kitas laikraščio numeris išeis pir 
mąją savaitę po N. Metų.

LONDONAS
KALĖDINĖS PAMALDOS

Kūčiose, gruodžio 24 d., Lietuvių bažny
čioje nuo 11 vai. vakaro klausoma išpažin
čių. Tuo pasinaudotina iki vidurnakčio, 
nes tebus vienas kunigas. Bernelių Mišios 
24 vai. Choras giedos naujų kalėdinių gies 
mlų. Sekančios šv. Mišios: Kalėdų I d. 9 ir 
11 vai., o Kalėdų II d. tik 11 vai. ryte.

LONDONO SPORTO IR SOC. KLUBO 
ATIDARYMO TVARKA ŠVENTĖSE
Sporto ir Socialinis Klubas, bus uždary

tas šeštadienį (Kūčių dieną), gruodžio 24 
dieną.

Kalėdų I-ją dieną, gruodžio 25 d., bus 
atdaras nuo 2 vai., o vakare, kaip jau anks 
čiau skelbta, bus Kalėdinis Balius — Lon
dono lietuviai renkasi bendram kalėdiniam 
pobūviui, kurio pradžia 7.30 vai. vak.

Gruodžio 26-27 dienomis Klubas bus at
daras vakarais.
Naujųjų Metų išvakarėse Klubo viršutinė 

je salėje vyksta Londono LAS Skyriaus 
Kaukių Balius - Karnavalas ir Naujųjų Me 
tų sutikimas.

Naujųjų Metų dieną Klubas veikia kaip 
sekmadieniais. ' r

1961 m. sausio 7 d. — Vaikų Eglutė. Pra 
džia 5 vai. p.p.

KAUKIŲ BALIUS
Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Londono 

Skyrius rengia gruodžio 31 d. Naujųjų 
Metų sutikimo proga

KAUKIŲ BALIŲ.
Premijos geriausioms kaukėms, bei ki

tos pramogos.
Lietuviška muzika linksmins atsilan

kiusius.
Pradžia 8 vai. vak.
Laukiam gausaus atsilankymo!

Valdyba.
T •

LIETUVIŲ SPORTO IR SOC. KLUBO 
KALĖDINIS BALIUS

Klubo vadovybė rengia pirmąją Kalėdų 
dieną, gruodžio 25, 7-30 vai., Klubo patal
pose, 345A Victoria Park Road, E.9, Kalė
dini Balių (Christmas Party). Bus šokiai, 
geras orkestras, kaip tik tinkamas Kalėdų 
vakarui. Klubo vadovybė kviečia visus at
silankyti ir praleisti Kalėdų vakarą bendra 
me lietuviškame susibūrime.

Klubo Vadovybė

KALĖDŲ EGLUTĖ LONDONO 
VAIKAMS

Jau treti metai, kaip Londono lietuvių 
šeštadieninės Mokyklos tėvų komitetas 
imasi iniciatyvos rengti Kalėdų eglutę Lon 
dono lietuvių vaikams. Komitetas vienas 
tai padaryti negali, tad, kaip ir praėjusiais 
metais, pakvietė visas Londone veikiančias 
organizacijas ateiti talkon ir surengti eglu 
tę bendromis jėgomis. O Londono lietuvių 
kolonija yra gausi — čia yra apie 150 vai
kų ligi 12 metų amžiaus. Jeigu jie visi at
vyktų į eglutę, tai bent būrelis gražaus
jaunimo! Be to, komitetas pageidautų, kad 
ir pavieniai asmenys prisidėtų ir visos 
Londone esančios lietuviškos firmos prisi
dėtų aukomis prie eglutės surengimo.

Eglutė bus 1961 metų sausio 7 d., 5 yal. 
p.p. Lietuvių Sporto ir Soc. Klubo patal
pose, 345A, Victoria Park Road, E.9.

Vaikus prašoma registruoti kaip galima 
greičiau, kad būtų rengėjams lengviau. Vė 
llau užregistruotieji gali nepatekti į Kalė
dų senelio sąrašą, o tai vaikams sudarytų 
nemalonumų. Tėvai prašomi atlikti savo 
pareigą ir užregistruoti laiku.

NOTTINGHAMAS
KALĖDŲ EGLUTĖ

Kalėdų Eglutę rengia Nottinghamo vai
kučiams „Moterų Draugija“ Meadows Com 
munity Centre patalpose gruodžio 26 d-, 3 
vai. p.p., tai yra antrą Kalėdų dieną.

Prašoma visų vaikų tėvus savo vaiku
čius laiku ir punktualiai pristatyti dalyvau 
ti arbatėlėje ir prie eglutės. Paskirų kvieti 
mų nebus.

Vaikučių Eglutei pasibaigus, toje pat sa
lėje tą pačią dieną vakare, 6.30 vai., rengia 
mas bendrai visiems Kalėdų proga pasi
linksminimas ir šokiai.

Be to, veiks puikus baras, kuriame sve
čiai ir vietiniai bus aprūpinti šiltais ir šal
tais užkandžiais ir loterija- Šokiams gros 
daugumai žinomoji K. Venskaus kapela.

Kviečiami atsilankyti seni ir jauni, iš to
li ir iš arti. Skyriaus Valdyba

CORBY
KALĖDŲ EGLUTĖ

DBLS Corby Skyrius gruodžio 25 d. St. 
John's Ambulance salėje, senajame Corby, 
ruošia savo mažiesiems Kalėdų eglutę.

Pradžia 4.30 vai.
Programoje: Kalėdų senelis, bendra ar

batėlė ir turtinga loterija.
Šokiams gros plokštelių muzika.
Kviečiami dalyvauti visi vietos lietuviai 

ir svečiai iš kaimyninių skyrių.
Skyriaus Valdyba

MANCHESTERIS
ŠVENTINIAI PARENGIMAI 
MANCHESTERIO LIETUVIŲ 

SOCIALINIAME KLUBE
Kūčios

Manchesterio Lietuvių Parapijos Bažny
tinis Komitetas, Klubo talkininkaujamas, 
gruodžio 24 d. (šeštadienį), 6 vai. vakare, 
rengia Kūčias, kuriose maloniai kviečia 
tautiečius kuo gausiau dalyvauti.
Pasiliksminimas

Kalėdų antrąją dieną (pirmadienį), 6 
vai. p.p., Klubas rengia Tradicinį Kalėdų 
Pasilinksminimą, kuriam gros lietuviška 
kapela.
Klubo narių visuotinis metinis 
susirinkimas

Kalėdų trečiąją dieną, gruodžio 27 d. 
(antradienį), 3 vai. p.p., Manchesterio Lie 
tuvių Socialinis Klubas šaukia savo narių 
Visuotinį Metinį Susirinkimą, kurio dieno
tvarkėje valdybos ir revizijos komisijos 
pranešimai ir naujų Klubo valdomųjų orga 
nų rinkimai. Kvorumui nesusirinkus, susi
rinkimas bus atidėtas vienai valandai ir po 
to pravestas nežiūrint susirinkusių narių 
skaičiaus.
Naujų Metų sutikimas

Lietuvių Veteranų Sąjungos „Ramovė“ 
Manchesterio Skyrius gruodžio 31 d. (šeš
tadienį) vakare rengia Naujų Metų Sutiki
mą. Šokiai, kuriems gros lietuviška kapela, 
prasidės 6 vai. Baras veiks iki 12.15 vai. 
Kadangi barui valandų pratęsimas buvo 
duotas su sąlyga, kad sutinkant N. Metus 
bus ne tik geriama, bet ir valgoma, todėl 
prašome gerbiamas mūsų ponias atsinešti 
su savimi užkandžių.

Kviečiami visi Manchesterio ir apylin
kės tautiečiai atsilankyti į šį linksmą tradi 
cinį parengimą.
Vaikų Eglutė

Manchesterio Lietuvių Kultūros Koordi 
nacinis Komitetas, Klubo, Tėvų komiteto 
ir Sekmadieninės mokyklos talkininkauja
mas, 1961 m. sausio 7 d. (šeštadienį) 5 vai. 
vakare, rengia Vaikų Eglutę.

Programą išpildys Sekmadieninės mo
kyklos mokiniai. Kalėdų senelis eglutės me 
tu apdovanos vaikučius dovanėlėmis.

Po eglutės vaikučiai bus pavaišinti ar
batėle.

Kviečiami visi Manchesteryje ir apylin
kėje gyvenantieji lietuviai-tėvai atsilanky
ti su vaikučiais.

MUSŲ RĖMĖJAI

Alfr. Petrauskas spaudai paremti atsiun 
tė 5 svarus, A. Tenisonas 2 svarus.

D. Paukštienė „Europos Lietuvio“ pre
numeratos 1961 metams atsiuntė 5 svarus 
vietoj 2 sv. (jei visi norėtų ir pajėgtų ši
taip mokėti, laikraštį galėtumėm turėti 
bent 6 psl. kiekvieną savaitę!).

Už 1961 m. kalendorių 4 šil. daugiau ne
gu reikia atsiuntė J. Juška, J. Simonavi- 
čius.

P. Pupalaitis pridėjo 3 šil.
Už kalendorių moka: A. Baronas 1 sv., 

P. Klimaitis 10 šil., D. Kaniauskas 10 šil., 
P. Vasis 10 šil., L. Šabauskas 10 šil., B. Sa- 
gurskis 10 šil.

Dar aukų yra pridėję po 3 šil- J. Akavi- 
tas ir A. Česnauskas.
Vietoj šventinių sveikinimų

DBLS Nottinghamo Skyriaus pirminin
kas K. Bivainis vietoj sveikinimų Kalėdų 
ir N. Metų proga atsiuntė 2 svarus „Tam, 
kuris lanko mūsų pastoges ir palaiko maz
gą mūsų gyvavime Europoje, tai yra mūsų 
ryšininkui „Europos Lietuviui“, ' kaip jis 
rašo savo laiške.

LEICESTERIS
PIRMAS LIETUVIŠKAS NAUJŲ

ATEIVIŲ KAPAS

Kaip ir daugumoje Anglijos vietose, taip 
ir Leicesteryje maždaug prieš 13 metų susi 
būrė maža saujelė mūsų naujų ateivių, ku
rie, kaip ir visi kiti paskendo angliškame 
gyvenime, užsidirbdami sau pragyvenimą 
šio miesto fabrikuose. Ilgainiui keletas iš
emigravo, o didesnioji dalis liko gyventi 
toliau, pirkosi namelius ir rūpinosi, kad su 
laukus senatvės būtų lengviau susitau
pius kelis svarus. Bet nevisuomet taip išei 
na, kaip buvo planuota, kartais reikia vis
ką palikti ir iškeliauti ten, kur jau nebėra 
rūpesčių...

Taip gruodžio 5 d. iš mūsų mažos koloni 
jos išsiskyrė po labai sunkios vėžio ligos 
38 metų amžiaus Marta SAVELJAVAITĖ, 
kilimo iš Šilutės. Tremtyje neturėjo gimi
nių, bet daug pažįstamų ir keletą gerų ar
timųjų. Jos karstas buvo paskendęs vaini
kuose ir gėlių puokštėse. Velionė buvo 
evangelike, ir bažnytines apeigas atliko vie 
tinis kunigas St. Peter bažnyčioje. Kuni
gas, kuris ją palydėjo į kapus, praleisdavo 
daug valandų prie jos, kai ji gulėjo ligoni
nėje ir paskutiniu metu namuose. Jo atsi
sveikinimo kalba nuleidus kūną į duobę iš 
spaudė daugeliui ašarą, iškeliant visiems 
neatsakomą klausimą, kas bus sekantis. 
Netikėta mirtis nedavė velionei pasidžiaug 
ti tuo, kas užgyventa. Ja ligos patale labai 
rūpinosi ir visus laidojimo rūpesčius buvo 
pasiėmęs Kazys Paukštys.

Žmonėms skirstantis iš kapinių, kiekvie
no lūpose buvo žodžiai: amžiną atilsį, Mar
iute, tegul Tau būna lengva angliška Lei- 
cesterio žemelė. Juozas Skorka

PADĖKA

Leicesteryje gruodžio 5 d. mirus Martai 
Saveljavaitei (palaidota gruodžio 9 d.), 
nuoširdžiai dėkoju p. Šulcams, p. Skorkai, 
brolio šeimai ir visiems kitiems lietuviams 
už gėles, užuojautą ir dalyvavimą laidotu
vėse bei visokią pagalbą.

K. Paukštys
Leicester, 1960.XII.10.

PAIEŠKOJIMAI

JENCIUS Matas, gimęs 1927.IX.22 Vevir 
žėnuose (paieško motina), pats ar žinan
tieji apie jį, prašom rašyti „Europos Lietu
vio“ Administracijai.

BAJORAS Albinas, 1947 m. apsigyvenęs 
Anglijoje, pats ar žinantieji apie jį pra
šom parašyti „Europos Lietuvio“ Adminis
tracijai.

VISUS SAVO KLIENTUS IR TARNAUTOJUS
SVEIKINU IR LINKIU

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 1961 METŲ!

BALTIC STORES LTD.
(Z. Juras)

421, Hackney Rd., London, E.2

ITALIJA
Italijos Lietuvių Bendruomenės pirminin 

kas kun. V. Mincevičius buvo pakviestas į 
Persijos imperatoriaus garbei priėmimą, 
suruoštą Excelsior viešbutyje Romoje. Ta 
proga Persijos ambasadorius prieš Šv. Sos
to M. Saed išreiškė savo ir persų tautos gi 
lias simpatijas kenčiančiai Lietuvai.

Didelio susidomėjimo lietuvių kova už 
savo laisvę parodė Airijos ir Belgijos am
basadoriai, su kuriais pirmininkas turėjo 
ilgą pasikalbėjimą. Belgijos ambasadorius 
išreiškė savo pasigėrėjimą ELTA-Press biu 
leteniais, kuriuos jis perskaito su dideliu 
susidomėjimu.

Airijos ambasados pirmasis sekretorius 
Sean O'hEideain tapo paskirtas Airijos ge
neraliniu konsulu Čikagoje. Jis pareiškė 
norą palaikyti ir toliau santykius su lietu
viais Amerikoje.

* * *
Kun. V. Mincevičius lankėsi Šveicarijoj. 

Lugane aplankė prel. Šaulį, kuris laikosi 
labai gerai, domisi lietuvių gyvenimu, rašo 
ir vaikščioja pats vienas po Luganą. Ten 
pat kun. Mincevičius dalyvavo savo bičiu
lio, šveicarų žurnalisto L. Torfi vestuvėse, 
kurio dėdė yra didžiausio Šveicarijo? dien
raščio italų kalba direktorius.

Be to, kun. V. Mincevičius Locerno mies 
te turėjo susitikimą su keletą žymių švei
carų veikėjų. Jie labai domėjosi Lietuvos 
reikalais.

Įdomus faktas, kad Šveicarijos anąbasa- 
da pati pasiūlė kun. V. Mincevičiui huola- 
tinę vizą ant lietuviško paso ligi jo galio
jimo termino.

* * *
Lapkričio 27 d. Bologne mieste, vietos 

kardinolo Lercaro iniciatyva, įvyko pamal
dos už Tylos Bažnyčią. Tokios pamaldos 
jau keli metai vyksta kiekvieną advento 
sekmadienį. Šiemet pirmasis sekmadienis 
buvo skirtas Lietuvai, Latvijai, Estijai ir 
Lenkijai. Šv. Mišias celebavo ir pamokslą 
pasakė prel. Tulaba. Lietuviškas giesmės 
giedojo Šv. Kazimiero Kolegijos auklėti
nių choras. Pamaldose dalyvavo didelė mi 
nia žmonių su savo Ganytoju kardinolu 
Lercaro priekyje.

* * *
Gruodžio 4 d. šv. Onos bažnyčioje Vati

kane lietuvaitė Aldona Gražina Ambrazie- 
jūtė susituokė su žymiu italų kino-televizi- 
jos artistu Billi.

Romėnas

Sovietinės Lietuvos šokėjų neįsileido 
Argentinon

(E) Po sėkmingų gastrolių Venezueloje 
Lietuvos Valstybinio ansamblio liaudies 
šokėjų grupė norėjo vykti į Argentiną, bet 
Argentinos vyriausybė grupei, kaip sovieti 
nei, nedavė leidimo dalyvauti šokių kon
kurse, o taip pat atsisakė duoti vizą gas
trolėms. Po to šokėjų grupė vyko į Čilę, 
kur buvo suruošti keli koncertai. Pažymė
tina, kad ir šiuose koncertuose didžiausią 
pasisekimą turėjo lietuviški šokiai, ne ru
siški.

KALĖDŲ SVEIKINIMAI 
VASARIO 16 GIMNAZIJOS 

RĖMĖJAMS
yasario 16-tos Gimnazija ir PLB Vo

kietijos Krašto Valdyba Kalėdų švenčių 
proga sveikina visus Vasario 16 Gimnazi
jos rėmėjus, (kurie taip ištvermingai per 
eilę metų nešė ir tebeneša sunkią Gimna
zijos išlaikymo naštą. Šis lietuviškojo jau
nimo auklėjimo židinys Jūsų geraširdišku
mo dėka iki šiol tebėra gyvas. Nuoširdžiai 
dėkodami visiems jo išlaikytojams, nema
žiau nuoširdžiai prašome ir ateityje jo ne
užmiršti. Vasario 16 Gimnazija stovi nau
jų didelių uždavinių išvakarėse. 1960 metų 
eigoje pradėtasis patalpų pagerinimo va
jus jau spėjo atnešti viltingų rezultatų, ta
čiau reikalingoji suma dar toli gražu neat
siekta. Už tai, tikriausia, nebus palaikyta 
už pikta, kad net kalėdiniai sveikinimai 
yra jungiami su prašymu.

Linkime visiems kilnios dvasios lietu
viams daug tyro kalėdinio džiaugsmo ir 
gausių Kūdikėlio Jėzaus malonių Naujie
siems 1961 metams.

Prof. Dr. L. Gronis 
Direktorius
Kun. Br. Liubinas 
Pirmininkas
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LAIMINGŲ NAUJŲ 1961 M.
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